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Terwijl corona in 2022 een minder prominente plek innam dan 
de voorgaande jaren, waren er genoeg andere ontwikkelingen 
die ons bezighielden. Afschuwelijke berichten over de oorlog 
in Oekraïne domineerden het nieuws. Dichter bij huis troffen 
stijgende energieprijzen, het tekort aan chauffeurs voor het 
leerlingenvervoer en het steeds nijpender wordende leraren-
tekort ons allemaal. Het was in 2022 daardoor buitengewoon 
moeilijk om elke dag de planning weer rond te krijgen. Wat een 
klus! Ik bewonder de flexibiliteit van de medewerkers van Orion 
die ondanks alles met enorme inzet elke dag weer voor onze 
leerlingen klaarstonden. 
De komende jaren zal de wereld om ons heen onrustig blijven, 
zowel verder weg als dicht bij huis. Om mee te kunnen bewegen 
is het essentieel dat we ons goed (blijven) voelen. Dat gezond-
heid en vitaliteit belangrijk zijn, weten we natuurlijk al lang. Mijn 
wens is dan ook dat we elkaar hierbij helpen en aanmoedigen 
waar het kan zodat we in ontspanning ons belangrijke werk 
kunnen blijven doen.
We zijn het afgelopen jaar geconfronteerd met een groeiende 
vraag naar de diensten van Orion. We hebben nog nooit zoveel 
aanmeldingen van kinderen in de kleuterleeftijd voor onze 
so-scholen gehad. We denken dat deze toegenomen instroom 
grotendeels een gevolg is van de twee coronajaren waarin 
kinderen een ontwikkelingsachterstand hebben opgelopen en 
daardoor op 4- en zelfs 5-jarige leeftijd niet in staat zijn om 
succesvol mee te doen in de kleuterklassen van het reguliere 
onderwijs. Maar het is geen goede beweging. We willen juist 
minder kinderen in onze scholen en nog meer inzetten op 
preventief werken in het reguliere onderwijs; onze kennis en 
expertise inzetten om een schoolwisseling voor zoveel mogelijk 
kinderen te voorkomen. 
Naast de gevolgen van de coronatijd zien we ook dat het grote 
tekort aan leerkrachten in het basisonderwijs in Amsterdam 
ervoor zorgt dat kinderen die extra ondersteuning nodig hebben 
eerder uitvallen. Opvallend is ook de grote instroom aanmel-
dingen van 14-15-16-jarigen met angst- en depressieve klachten 
die uitvallen uit het reguliere voortgezet onderwijs. Deze ont-
wikkeling is enerzijds een gevolg van de coronamaatregelen 
waardoor leerlingen niet goed konden ‘ingroeien’ in het 
voortgezet onderwijs – de eerste twee leerjaren de sociale 
verbondenheid met klasgenoten gemist hebben - maar ander-
zijds ook van de eisen die aan jongeren gesteld worden. De 
invloed van de onlinewereld op het denken van jongeren over 
zichzelf, maakt sommige jongeren angstig en onzeker. Over 
de negatieve effecten van de onlinewereld wordt tegenwoor-
dig veel geschreven en er wordt gelukkig steeds meer onder-
zoek naar de schadelijke effecten gedaan.
Daarnaast zien we op onze zml-scholen een toename van 
leerlingen die voorheen met een ontheffing naar een dagverblijf 
of zorgonderwijsgroep van Cordaan gingen. Ook hier is verder 
onderzoek nodig om te weten of het hier echt gaat om een toe-
name van kinderen die zeer moeilijk lerend zijn of dat de toename 

vooral het gevolg is van het feit dat ouders vanuit het recht op 
leren, vaker kiezen voor leren en ontwikkelen op een school.
Ook is in 2022 de vraag om onze kennis en expertise te delen met 
het reguliere onderwijs toegenomen. Vooral de vraag naar 
trainingen op het gebied van traumasensitief onderwijs en 
trainingen over het omgaan met moeilijk verstaanbaar gedrag 
is groot. We verwachten dat de vraag naar onze expertise de 
komende jaren nog verder zal toenemen. Het lukt ons steeds 
beter om samen met het reguliere onderwijs te bouwen aan 
duurzame ondersteuning per school met als doel dat het re-
guliere onderwijs steeds inclusiever kan worden. 
De zogenoemde NPO-gelden hebben we in 2022 ingezet om 
de in de coronajaren opgelopen onderwijsachterstanden in 
te kunnen halen. Orion zal deze baten in de komende jaren 
(2023, 2024 en 2025) voornamelijk besteden aan interventies 
op het gebied van de sociaal-emotionele ontwikkeling van 
onze leerlingen. De scholen hebben elk op maat, met vaste 
partners vanuit jeugdzorg, sport en cultuur, een verlengde/ver-
rijkte schooldag ingericht. Naast de aandacht voor sociaal-emo-
tionele ontwikkeling is de verlengde schooldag voor sommige 
leerlingen ook belangrijk omdat ze dan niet op straat zwerven 
met alle mogelijke gevolgen van dien.
In 2022 hebben we onze netwerken in de veiligheidsketen 
versterkt. De samenwerking met wijkagenten en met de coör-
dinatoren Jeugd en Veiligheid blijkt steeds meer nodig om de 
veiligheid in en om de vso-scholen te waarborgen. Sommige 
van onze leerlingen zijn kwetsbaar en daardoor beïnvloed-
baar. In 2023 zullen we de kring rondom veiligheid nog verder 
verstevigen zodat we ouders kunnen ondersteunen bij het 
‘op het juiste pad houden’ van hun kinderen. 
Ik vind het belangrijk om in dit voorwoord ook nog stil te 
staan bij het overlijden van vier van onze leerlingen in 2022. 
Het is elke keer weer een heel verdrietig bericht, het einde 
van zo’n jong leven. Ik heb ook dit jaar weer gezien hoe ingrij-
pend het is voor medeleerlingen en collega’s om afscheid te 
moeten nemen van een leerling die ze vaak al jaren kennen. 
We weten dat het bij ons werk hoort maar het went nooit.
Net als andere scholen in Amsterdam heeft Orion veel moeite 
om alle vacatures voor leerkrachten in te vullen. We zoeken 
voortdurend naar mogelijkheden om zowel gekwalificeerde 
medewerkers te werven als ook om zoveel mogelijk opleidings-
plekken op onze scholen te organiseren, zodat zowel zij-in-
stromers als stagiaires van de lerarenopleidingen bij Orion aan 
de slag kunnen op hun weg om gekwalificeerde leerkracht te 
worden. Zij zijn van harte welkom bij Orion. Ook de komende 
jaren!

Annette van der Poel, 

Amsterdam, 16 juni 2023

Voorwoord
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Missie, visie en kernactiviteiten

We geloven in goed en kansrijk onderwijs voor iedere leerling. 
Voor leerlingen die op ons gespecialiseerd onderwijs zijn aan-
gewezen én voor leerlingen in het regulier die naast het reguliere 
aanbod nog iets anders nodig hebben. Het organiseren van 
goed en kansrijk onderwijs voor iedere leerling, ontwikkelen 
we vanuit een kwaliteitscultuur waarbinnen we samen het 
beste doen voor die leerling. De samenwerking met ouders 
als educatief partner is hierbij belangrijk. Ouders en scholen 
hebben elkaar nodig in het realiseren van de beste kansen voor 
het kind. Ouders hebben immers veel kennis en expertise over 
hun kind. Zij weten wat hun kind nodig heeft. Samen dragen 
we zorg voor een veilige en stimulerende leeromgeving, op 
school en thuis. Vanuit een veilige en stevige basis waarin duide-
lijke communicatie, veerkracht en gedeelde verantwoordelijk-
heid belangrijke waarden zijn, bouwen we samen met de leer-
ling(en), hun ouders en vaste samenwerkingspartners aan 
kansrijk onderwijs voor iedere leerling. De samenwerking 
met partners in de zorg en jeugdzorg is van groot belang voor 
ons. Door deze samenwerking in onze scholen kunnen we 
leerlingen en ouders nog beter ondersteunen en uitval van 
leerlingen voorkomen.

Orion biedt openbaar speciaal primair en voortgezet onder-
wijs in Amsterdam. Dat doen we goed, liefdevol, en met grote 
inzet en betrokkenheid van velen. Op onze negen scholen zorgen 
wij voor gespecialiseerd onderwijs, passende zorg en goede 
begeleiding. Onze organisatie is op orde en op sterkte. Er is een 
enorme kennis en expertise.

Orion is dé plek waar kinderen en jongeren uit Amsterdam en 
omgeving met een (zeer) intensieve ondersteuningsbehoefte 
kunnen leren en ontwikkelen in een veilige onderwijssetting. 
In het bijzonder doen wij dit voor leerlingen met ondersteunings-
behoeften op het gebied van verstandelijke en/of lichamelijke 
handicaps en/of een chronische ziekte, en leerlingen met onder-
steuningsbehoeften vanuit psychiatrische, psychische en/of 
gedragsvraagstukken.

Orion gaat voor passend onderwijs voor iedere leerling in 
Amsterdam en omgeving. Ook voor leerlingen die niet op ons 
gespecialiseerd onderwijs aangewezen zijn, maar een extra 
ondersteuningsvraag hebben. Orion deelt kennis en experti-
se met het regulier onderwijs om zo een bijdrage te leveren 
aan een, zoveel als mogelijk, inclusief en thuisnabij onderwijs-
aanbod voor de leerlingen die dat nodig hebben.

Strategisch koersplan 2022-2025

Het organiseren en bieden van goed en kansrijk onderwijs voor 
iedere leerling maakt dat wij voor de beleidsperiode 2022-2025 
twee grote bewegingen zien waar wij onze aandacht op richten. 
Twee bewegingen die gaan over het organiseren van kwalitatief 
goed, gespecialiseerd en, zoveel als mogelijk, inclusief onderwijs. 
Deze twee bewegingen geven de richting van ons koersplan 
aan waar wij deze beleidsperiode met veel energie, gezamenlijk 
met alle betrokken partijen, aan bouwen.

 Beweging ‘Expertisenetwerk Orion’
Orion is een expertisenetwerk voor passend en inclusief onder-
wijs voor alle leerlingen in en rond Amsterdam, zowel voor de 
leerlingen die op ons specialistisch onderwijs aangewezen 
zijn als voor de leerlingen die aanvullende ondersteuning in 
het regulier onderwijs nodig hebben. Orion is partner voor 
het gehele primair en voortgezet onderwijs in Amsterdam en 
de regio.

 Beweging ‘Goed en excellent onderwijs’
Alle leerlingen die op ons specialistisch onderwijs zijn aange-
wezen verdienen kwalitatief goed onderwijs (kwalificatie en 
socialisatie) met goede ondersteuning om zich zo optimaal 
mogelijk te kunnen ontwikkelen en om naar de best passende 
bestemming uit te stromen (allocatie).

We geloven in een integrale aanpak waarbij gedeelde verant-
woordelijkheid met alle betrokkenen rondom de leerling de 
beste kansen biedt voor het leren en de ontwikkeling van de 
leerling. We bouwen aan de koers door ambities te formuleren 
op drie pijlers: Goed onderwijs voor nu en voor later, Goed 
onderwijs doen we samen en Goed onderwijs vanuit een stevige 
basis. In de beschrijving van de ambities bij de verschillende 
pijlers zitten raakvlakken. Deze ambities zijn bedoeld om elkaar 
te versterken.

Toegankelijkheid en toelating

Om op een van onze scholen geplaatst te kunnen worden, is een 
toelaatbaarheidsverklaring van een samenwerkingsverband 
vereist. Het streven is dat de nieuwe leerlingen meteen kunnen 
instromen op de betreffende school, maar door plaatsgebrek 
in de specifieke doelklas kan er een wachttijd zijn. De toelaat- 
baarheidsverklaring van het samenwerkingsverband heeft 
een geldigheid van één of meer schooljaren. Daarna wordt 
opnieuw bekeken of de leerling nog steeds speciaal onderwijs 
nodig heeft, of met welke begeleiding de leerling terug kan 
keren naar een reguliere school.

1 Orion
1.1 Profiel



8 Bestuursverslag 2022 Stichting Orion Openbaar (voortgezet) speciaal onderwijs

Contactgegevens

Naam schoolbestuur Stichting Orion
Bestuursnummer  41479
Adres   Bijlmerdreef 1289-2
    1103 TV Amsterdam
Telefoonnummer  020 - 346 03 40
E-mail   info@orion.nl
Website   www.orion.nl

Onderdelen Orion

Stichting Orion is het bevoegd gezag van negen Amsterdamse 
scholen voor openbaar (voortgezet) speciaal onderwijs. Op deze 
scholen bieden wij speciaal onderwijs en passende zorg afge-
stemd op de behoeften van onze leerlingen van 4 tot 20 jaar.

1 Orion
1.2 Organisatie

Brin School so/vso Cluster Doelgroep

20XV Van Koetsveldschool 
www.zmlkoetsveld.nl

so 3 Voor zeer moeilijk lerende leerlingen, al dan niet in combinatie met 
psychiatrische, psychische en/of gedragsproblemen.

20YC Gerhardschool 
www.gerhardschool.nl

so 4 Voor leerlingen met gedragsproblemen, ontwikkelingsproblemen en/of 
psychische of psychiatrische problematiek.

20YD Mr. De Jonghschool 
www.mrdejonghschool.nl

so 4 Voor leerlingen met gedragsproblemen, ontwikkelingsproblemen en/of 
psychische of psychiatrische problematiek.

20YN Van Detschool 
www.vandetschool.nl

so 4 Pedologisch instituut voor leerlingen met ontwikkelingsproblemen en/of 
psychiatrische problematiek.

20WV Drostenburg 
www.drostenburg.nl

so/vso 3 Voor leerlingen met een chronische ziekte of lichamelijke beperking (so), 
en voor leerlingen met een meervoudige handicap (so en vso).

21EN Orion College Noord 
www.orioncollegenoord.nl

vso 3 Voor zeer moeilijk lerende leerlingen, al dan niet in combinatie met 
psychiatrische, psychische en/of gedragsproblemen.

20WU Orion College Zuidoost 
www.orioncollegezuidoost.nl

vso 3 Voor zeer moeilijk lerende leerlingen, al dan niet in combinatie met 
psychiatrische, psychische en/of gedragsproblemen.

21EJ Orion College Amstel 
www.orioncollegeamstel.nl

vso 4 Voor leerlingen met psychiatrische, psychische en/of gedragsproblemen.

21EJ-01 Orion College Amstel 
nevenvestiging UTA

vso 4 Voor leerlingen met psychiatrische, psychische en/of gedragsproblemen.

20WW Orion College Drostenburg 
www.orioncollegedrostenburg.nl

vso 3 Voor leerlingen met een chronische ziekte, lichamelijke beperking en/of 
internaliserende gedragsproblematiek.
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Onze scholen zijn openbaar. Dat betekent dat alle leerlingen 
welkom zijn, van welke godsdienst of levensbeschouwing dan 
ook. Onze medewerkers zijn aangesteld op basis van bevoegd-
heid en bekwaamheid, ongeacht afkomst, leeftijd, godsdienst 
en seksuele geaardheid.

Naast de negen scholen heeft Orion ook nog twee organisatie-
onderdelen die hun bijdrage leveren aan passend onderwijs:

•  De Orion Werkstraat ondersteunt onze vso-scholen en hun 
leerlingen bij het voorbereiden van stages, het vinden van 
stageplekken en van bedrijven met een groot hart. Daar-
naast helpt de Werkstraat bij de overgang naar een vervolg-
opleiding, betaald werk of arbeidsgerichte dagbesteding. 
Ook worden de leerlingen gecoacht in hun baan.

•  Het Expertisecentrum Orion levert een bijdrage aan  
passend onderwijs door het delen van kennis en ervaring 
vanuit het speciaal onderwijs met reguliere scholen in  
het po en vo. De adviseurs van het Expertisecentrum  
bieden ondersteuning op kind-, leerkracht- en schoolniveau  
(www.expertisecentrumorion.nl).

 Juridische structuur

Orion is een stichting en wordt bestuurd door een bestuur 
dat bestaat uit één of meer bestuursleden, momenteel één 
bestuurder. De Raad van Toezicht stelt het aantal bestuurs- 
leden vast en benoemt de bestuursleden. De Raad van Toezicht 
bestaat uit minimaal vijf en maximaal zeven leden. Deze worden 
benoemd door de Gemeenteraad van Amsterdam. Het toezicht 
van de gemeente op de Stichting Orion is vastgelegd in het 
Gemeentelijk Toezichtkader op het Openbaar Primair Onderwijs.

Organisatiestructuur

Eind 2022 zag de organisatiestructuur van Orion er als volgt uit:

Governance

Orion volgt de door de PO-Raad opgestelde Code Goed Bestuur 
in het primair onderwijs. In deze code zijn de basisprincipes 
vastgelegd omtrent professionaliteit van bestuurders, toe-
zichthouders en managers in het primair onderwijs.
De Code Goed Bestuur schrijft een verplichte scheiding van 
de functies van bestuur en intern toezicht voor. Deze is bij 
Orion uitgewerkt in het two-tier principe: een bestuur met 
een Raad van Toezicht. De verdere uitwerking van de taken en 
bevoegd- heden van de Raad van Toezicht, het bestuur en de 
directeuren is vastgelegd in het managementstatuut van Orion.

Gemeenteraad

Openbaar onderwijs wordt vanuit de overheid georganiseerd. 
De gemeenteraad heeft een toezichthoudende rol vanuit de 
verantwoordelijkheid voor voldoende openbaar onderwijs in de 
gemeente. Concreet gaat het om de benoeming van de leden 
van de Raad van Toezicht en het recht (en de plicht) om in te 
grijpen bij wanbeleid.
Conform het toezichtkader van de gemeente Amsterdam vindt 
er jaarlijks een gesprek plaats tussen de wethouder Onderwijs, 
de bestuurder en (een delegatie van) de Raad van Toezicht. 
Ook heeft de bestuurder minimaal eenmaal per jaar overleg 
met ambtelijke vertegenwoordigers van de gemeente, waarbij 
ook leden van de Raad van Toezicht kunnen aansluiten. Hierbij 
komen onder andere de jaarrekening, de bedrijfsvoering en de 
ontwikkelingen bij Orion aan bod. De gemeenteraad wordt 
met een jaarlijkse rapportage vanuit de gemeente op de hoogte 
gehouden over de stand van zaken bij het openbaar primair en 
openbaar speciaal onderwijs in Amsterdam.

Raad van Toezicht

De Raad van Toezicht bestond geheel 2022 uit de volgende 
zes leden:

• Esther Overweter, voorzitter
• René Peeters
• Niels van Tent
• Herke Elbers
• Adnan Tekin
• Krishna Taneja

Verdere informatie is te lezen in het ‘Jaarverslag van de Raad 
van Toezicht’ in bijlage A.

1 Orion 1.2 Organisatie

Raad van Toezicht

GMR

MR-en Scholen

Werkstraat

Expertisecentrum

Bestuurder

Stafbureau

Gemeenteraad
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(Gemeenschappelijke) medezeggenschap

Medezeggenschapsraden
Elke school heeft een eigen medezeggenschapsraad. Verte-
genwoordigers van personeel en ouders bespreken daarin de 
zaken die de school aangaan. De directeur is de gesprekspart-
ner van de medezeggenschapsraad. De medezeggenschaps-
raden van de scholen staan in verbinding met de GMR. 

Gemeenschappelijke medezeggenschapsraad
De gemeenschappelijke medezeggenschapsraad (GMR) beraad-
slaagt over zaken die Orion als geheel aangaan. De bestuurder 
is de gesprekspartner van de GMR.
De GMR van Orion van Orion bestaat uit maximaal 18 leden: 
een ouderlid en een personeelslid vanuit alle scholen van Orion. 
De GMR-leden kiezen een voorzitter uit hun midden. De GMR 
wordt ondersteund door een ambtelijk secretaris.

Voor verdere informatie lees het ‘Jaarverslag van de Gemeen-
schappelijke Medezeggenschapsraad’ in bijlage B.

Bestuur

De bestuurder van Orion is Annette (A.P.M.) van der Poel.

Scholen, Werkstraat en Expertisecentrum

De Orion-scholen hebben elk een directeur. De directeuren 
zijn integraal verantwoordelijk. Bestuurder en directeuren 
komen eenmaal per maand bijeen in het directieberaad. Hier 
worden verschillende onderwerpen besproken - deels volgens 
de planning & controlcyclus, deels op basis van actualiteit.  
Afhankelijk van het onderwerp sluiten daarbij de betreffende 
deskundigen vanuit het stafbureau aan.

Overzicht directeuren 2022

De coördinator van de Orion Werkstraat en de directeur van 
het Expertisecentrum Orion zijn respectievelijk Jelka Bröcheler 
en Maaike van Bakkum. Ook zij maken onderdeel uit van het 
directieberaad van Orion.

Stafbureau

Het stafbureau van Orion is een kleine, flexibele organisatie 
die dienstverlenend is naar de gehele organisatie (scholen, 
Werkstraat, Expertisecentrum, bestuurder, Raad van Toezicht en 
GMR). Naast een bestuursassistent en een bestuurssecreta-
ris beschikt het stafbureau over deskundigheid op het gebied 
van HR, opleidingen, onderwijskwaliteit, communicatie, veilig-
heid, ICT en informatiebeveiliging.
Daarnaast wordt gebruik gemaakt van externe bureaus en/of 
adviseurs. Bij Onderwijsbureau Meppel zijn de financiële, 
personeels- en salarisadministratie, en de control- en huisves-
tingsfunctie ondergebracht. Het facilitair management wordt 
uitgevoerd door Van Mastwijk, en de verzuimcoördinatie door 
Ça va verzuimbegeleiding. Belastbaarheid.nu levert de bedrijfs-
arts en een praktijkondersteuner. Het ICT-beheer is onder-
gebracht bij Cloudwise. De Functionaris Gegevensbescherming 
wordt ingehuurd bij BMGrip.

1 Orion 1.2 Organisatie

Speciaal onderwijs

20WV Drostenburg Jack Deen

20XV Van Koetsveldschool Christel Schoenmaker

20YC Gerhardschool Astrid Louweret en  
Anouk van Houts

20YD Mr. De Jonghschool Dirk Koops

20YN Van Detschool Heleen Stoelinga

Voortgezet speciaal onderwijs

20WU Orion College Zuidoost Lilian Reding

20WW Orion College  
Drostenburg

Erik Scheerder

21EJ Orion College Amstel Kelly van der Koelen

21EN Orion College Noord Margo van Els



11Bestuursverslag 2022 Stichting Orion Openbaar (voortgezet) speciaal onderwijs

Horizontale dialoog

Orion heeft met verschillende groepen belanghebbenden  
te maken, allereerst intern. Op schoolniveau start dit met de 
leerlingen en hun ouders. Op verschillende scholen zijn leer-
lingen vertegenwoordigd in een leerlingenraad. De ouders 
participeren in de medezeggenschapsraad van de school.  
In de medezeggenschapsraad is ook een personeelsgeleding 
vertegenwoordigd. Alle medezeggenschapsraden leveren in 
principe één ouder en één personeelslid aan de gemeen-
schappelijke medezeggenschapsraad (GMR).
Voor de leden van de GMR, de Raad van Toezicht, het Directie-
beraad en het Stafbureau wordt er twee keer per jaar een 
thematafel georganiseerd. Hierbij wordt een bepaald actueel 
inhoudelijk onderwerp besproken en is er ruimte om elkaar 
te ontmoeten.

Klachtenbehandeling

Klachten worden afgehandeld volgens de Klachtenregeling 
van Orion die te vinden is op de website. Orion werkt per 
school met contactpersonen voor de klachtenregeling en 
daarnaast is er een externe vertrouwenspersoon ingehuurd 
vanuit ABC Onderwijsadviseurs.
Er zijn in 2022 elf klachten c.q. vragen bij de externe vertrouwens-
persoon binnengekomen, vier van medewerkers en zeven van 
ouders. De klachten zijn vaak telefonisch of digitaal behandeld. 
Bij zes klachten hebben er fysieke gesprekken plaatsgevonden 
op een school of op het stafbureau. De klachten hadden onder 
meer betrekking op zorgen omtrent de fysieke veiligheid, pest-
gedrag van leerlingen, en communicatie van school naar ouders. 
Het aantal klachten is vergelijkbaar met het jaar ervoor. 
In 2022 zijn drie klachten bij de Landelijke klachtencommissie 
onderwijs ingediend. Eén ervan is ingetrokken, één klacht is 
ongegrond verklaard en één is gegrond bevonden. De laatste 
klacht is zorgvuldig hersteld en er wordt momenteel nog steeds 
nazorg verleend.

1 Orion 1.2 Organisatie
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Passend Onderwijs

De rol van Orion binnen passend onderwijs is enerzijds dat de 
Orion-scholen in opdracht van de samenwerkingsverbanden 
onderwijs bieden aan leerlingen die extra ondersteunings- 
behoefte hebben of zijn uitgevallen in het reguliere onder-
wijs. Orion zet hiertoe de middelen vanuit de lumpsum en 
ook de extra middelen van de samenwerkingsverbanden in. 
Anderzijds helpt Orion middels het Expertisecentrum scholen 
in het regulier onderwijs om uitval en thuiszitten te voorkomen. 
Tachtig procent van de leerlingen van Orion is afkomstig vanuit 
de Samenwerkingsverbanden Amsterdam-Diemen PO en VO. 
Orion is ook bestuurlijk aangesloten bij deze twee samen- 
werkingsverbanden. 

Samenwerkingsverband Amsterdam-Diemen PO
Het samenwerkingsverband Amsterdam-Diemen PO is een 
vereniging die bestaat uit 38 schoolbesturen met in totaal 
zo’n 240 scholen voor regulier basisonderwijs, speciaal basis- 
onderwijs en speciaal onderwijs in Amsterdam en Diemen. 
De Algemene Ledenvergadering (bestaande uit alle school-
besturen) is de intern toezichthouder. Deze toezichttaak 
wordt actief ingevuld met deelname van zoveel mogelijk 
school bes tuurders in commissies. Deze commissies zijn: kwa-
liteitscommissie, auditcommissie en de remuneratiecommis-
sie. De bestuurder van Orion maakt deel uit van de auditcom-
missie.

Samenwerkingsverband Amsterdam-Diemen VO
Het samenwerkingsverband Amsterdam-Diemen VO is een 
vereniging waarin de 25 schoolbesturen met in totaal ruim  
80 scholen voor voortgezet onderwijs en voortgezet speciaal 
onderwijs in Amsterdam en Diemen samenwerken. Het be-
stuur van het Samenwerkingsverband bestaat uit zes leden. 
Dit betreft vijf leden die afkomstig zijn uit de besturen van de 
samenwerkende scholen en de directeur-bestuurder van het 
Samenwerkingsverband. De bestuurder van Orion bekleedt 
in het bestuur de kwaliteitszetel speciaal onderwijs, en maakt 
namens het samenwerkingsverband deel uit van de Stedelijke 
Regiegroep.

Samenwerkingsverband Amstelronde PO
Orion heeft ook een nauwe samenwerking met samenwerkings-
verband Amstelronde PO. Het Expertisecentrum Orion levert 
ondersteuning op alle 45 scholen voor (speciaal) basisonder-
wijs in het samenwerkingsverband. Hier is een meerjarige over-
eenkomst voor afgesloten. Bovendien is 10% van de leerlingen 
op onze so-scholen afkomstig uit dit samenwerkingsverband.

Alle samenwerkingsverbanden
Alle Orion-scholen hebben een regionale functie, de ene 
school meer dan de ander. Op teldatum 1 februari 2022 werd 
er onderwijs verzorgd aan leerlingen uit in totaal 32 Samen-
werkingsverbanden Passend Onderwijs, deze staan hiernaast 
vermeld. 

1 Orion
1.3 Dialoog – Orion en omgeving 
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SWV-code SWV-naam Aantal %

1 PO2305 SWV Noordwest Overijssel PO 1 0,1%

2 PO2601 SWV Utrecht PO 1 0,1%

3 PO2801 SWV regio Leiden PO 1 0,1%

4 PO2806 SWV Rotterdam PO 1 0,1%

5 PO2815 SWV Haaglanden PO 1 0,1%

6 PO3003 Optimale Onderwijs Kans Breda e.o. 1 0,1%

7 PO2703 SWV Noord-Kennemerland PO 2 0,3%

8 PO2704 SWV Zuid-Kennemerland PO 2 0,3%

9 PO2812 SWV Duin- en Bollenstreek PO 2 0,3%

10 PO2401 Leerlingzorg Almere PO 3 0,4%

11 PO2711 SWV IJmond PO 3 0,4%

12 PO2709 SWV Unita Hilversum e.o. 4 0,6%

13 PO2705 SWV Zaanstreek PO 9 1,3%

14 PO2710 SWV Haarlemmermeer PO 9 1,3%

15 PO2604 SWV Passenderwijs Regio Utrecht West 13 1,8%

16 PO2706 SWV Waterland PO 17 2,4%

17 PO2708 SWV Amstelronde PO 70 9,9%

18 PO2707 SWV Amsterdam-Diemen PO 564 80,1%

704

Vanuit de Samenwerkingsverbanden PO:

En vanuit de Samenwerkingsverbanden VO:

SWV-code SWV-naam Aantal %

1 VO2701 SWV Kop van Noord-Holland VO 1 0,1%

2 VO2704 SWV Midden-Kennemerland VO 1 0,1%

3 VO2802 SWV Midden-Holland VO/VSO 1 0,1%

4 VO2810 SWV Koers VO Rotterdam 1 0,1%

5 VO2403 SWV Lelystad VO 2 0,3%

6 VO2702 SWV West-Friesland VO 2 0,3%

7 VO2705 SWV Zuid-Kennemerland V(S)O 3 0,4%

8 VO2710 Qinas samenwerkende VO-schoolbesturen in het Gooi 6 0,9%

9 VO2604 SWV Regio Utrecht West VO 8 1,2%

10 VO2401 Leerlingzorg Almere VO 12 1,8%

11 VO2706 SWV Zaanstreek VO 16 2,3%

12 VO2707 SWV Waterland VO 26 3,8%

13 VO2709 SWV Amstelland en de Meerlanden VO 59 8,7%

14 VO2708 SWV Amsterdam-Diemen VO 544 79,8%

682

1 Orion 1.3 Dialoog – Orion en omgeving 
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Gemeente Amsterdam

Naast de toezichthoudende rol van de gemeente is er is langs 
diverse lijnen regulier contact met de Gemeente Amsterdam. 
Op verschillende beleidsterreinen zoals huisvesting, inzet spe-
cialistische jeugdzorg (SJSO) en schoolveiligheid is er regelmatig 
ambtelijk overleg.

Overige bestuurlijke samenwerking

Federatie Openbaar Primair Onderwijs Amsterdam
Orion maakt onderdeel uit van de Federatie Openbaar Primair 
Onderwijs Amsterdam. De Federatie bestaat uit de acht 
openbare schoolbesturen voor basis- en speciaal onderwijs 
in Amsterdam. De doelstelling van de Federatie is te komen tot 
afstemming en besluitvorming op het gebied van stedelijk en 
landelijk onderwijsbeleid met betrekking tot de onderwerpen 
die ons als collectief binden; de openbare identiteit is hierin 
de belangrijkste overkoepelende waarde.

Breed Bestuurlijk Overleg (BBO)
Orion maakt deel uit van het Breed Bestuurlijk Overleg. Het 
BBO is de vereniging van de schoolbesturen van het Primair 
Onderwijs en het Speciaal Onderwijs te Amsterdam. Het BBO is 
een belangrijke partner van de gemeente bij de ontwikkeling 
en de uitvoering van het Onderwijs- & Jeugdbeleid. Ook onder-
wijshuisvesting is een belangrijk onderwerp voor het BBO.  
De bestuurder van Orion is voorzitter van de stuurgroep on-
derwijshuisvesting van het BBO en de gemeente. Het BBO 
heeft ook een belangrijke rol vervuld in het bundelen van de 
informatie rond corona. De bestuurder van Orion was ook in 
2022 de vertegenwoordiger van het speciaal onderwijs in de 
kerngroep corona. Deze kerngroep had in 2022 tot de zomer-
vakantie zo nodig tweewekelijks overleg met de wethouder 
onderwijs en de GGD over de actuele corona-situatie. 

Overleg Schoolbesturen Voortgezet Onderwijs (OSVO) 
Orion is lid van de vereniging Overleg Schoolbesturen Voort-
gezet Onderwijs, bestaande uit alle schoolbesturen voor 
voorgezet (speciaal) onderwijs en middelbaar beroepsonder-
wijs in Amsterdam. De leden van deze vereniging overleggen 
regelmatig over gezamenlijke ontwikkelingen en wisselen infor-
matie uit over projecten in de stad.

Speciaal Onderwijs

De ingezette beweging om regionale expertisenetwerken te 
maken is in 2022 verder uitgewerkt en geconcretiseerd. Het 
Expertisecentrum Orion heeft hierin een voortrekkersrol  
gespeeld. In opdracht van het Samenwerkingsverband PO is in 

zowel Zuidoost als Oost samen met Kolom en de Levvel PI-scholen 
nog meer expertise van het speciaal naar het reguliere onder-
wijs gebracht. De structuur die hierbij is ontwikkeld, de zoge-
naamde pleintjesaanpak, is in 2022 uitgerold over de hele stad 
en heeft als werktitel ‘BEN (Bouwen aan ExpertiseNetwerken) in 
de buurt’. Dit gebeurt met NPO-middelen van het samenwer-
kingsverband en van de gemeente. Vanuit Orion zijn twee 
medewerkers als aanjager aan dit project verbonden.
Het Samenwerkingsverband VO is bezig om zo goed mogelijk 
kansengelijkheid voor alle leerlingen in het diplomagericht 
onderwijs te realiseren. Altra en Orion leveren hieraan een 
bijdrage vanuit het speciaal onderwijs. Verder is in het vo 
onze pilot voor transferbegeleiding in 2022 verder uitgebreid 
- niet alleen voor Orion-leerlingen maar ook voor leerlingen 
van Altra en Kolom.
Ten slotte hebben de vier besturen voor speciaal onderwijs en 
de besturen van de beide samenwerkingsverbanden er samen 
met de gemeente en de partners van de specialistische  
jeugdzorg voor gezorgd dat de SJSO structureel onderdeel is  
geworden van het aanbod op de scholen van het speciaal  
onderwijs.

Samenwerkingspartners op de scholen
De scholen van Orion hebben een eigen netwerk met vaste 
partners die passen bij de leerlingpopulatie van de school.  
Op al onze scholen zijn SJSO-medewerkers aanwezig die spe-
cialistische jeugdhulp bieden. De gemeente Amsterdam heeft 
bij de contractering van specialistische jeugdzorgpartners in 
het contract opgenomen dat een deel van de activiteiten op 
de scholen voor speciaal onderwijs plaatsvindt. Daar zitten 
immers de meest kwetsbare kinderen uit de stad en met deze 
werkwijze – schoolbased werken – kan er sneller hulp ingezet 
worden en waar nodig ook op- en afgeschaald worden. Deze 
werkwijze is zeer succesvol. Elke Orion-school heeft SJSO-part-
ners gecontracteerd met expertise die passend is bij de doel-
groep van de school; de SJSO-partners van Orion zijn Altra, 
Opvoedpoli, Cordaan, MOC ’t Kabouterhuis, Levvel, en Sports 
& Behaviour. 
Ook hebben we een aantal partners die naschoolse begeleiding 
op onze scholen organiseren zoals Happy2Move, Jongeren 
Die het Kunnen, Philadelphia en Vesper. Partners die samen 
met ons zomerscholen en verlengde en verrijkte schooldagen 
organiseren zijn Sports & Behaviour, Tamino, Urban Talent 
Academie en Special Heroes.
Daarnaast levert de gemeente Amsterdam vanuit de wijkteams 
een OuderKindAdviseur op elke school. Ook zijn school/
jeugdartsen, leerplichtambtenaren, wijkagenten, schooltand-
artsen, jeugdbescherming en jeugdreclassering (JBRA, WSG en 
LdH) regelmatig in de scholen aanwezig.
Op onze vso-scholen wordt nauw samengewerkt met het 
ROC van Amsterdam en ROC TOP en steeds meer met een 
aantal scholen voor voortgezet onderwijs. We hebben bijvoor-

1 Orion 1.3 Dialoog – Orion en omgeving 
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beeld een symbiose-relatie met de Open Scholengemeen-
schap Bijlmer als het gaat om het opleiden van onze leerlingen 
bb en bk, met de Praktijkschool Noord van Kolom als het gaat 
om diplomeren van onze praktijkleerlingen, en met Cordaan als 
het gaat om stageplekken voor onze leerlingen met uitstroom-
profiel dagbesteding.

Samenwerkingspartners van de Orion Werkstraat
De Orion Werkstraat heeft contacten met circa 100 stage-
bedrijven op meer dan 150 locaties als ook met organisaties 
voor beschutte arbeid en dagbesteding. Er wordt intensief 
samengewerkt met de gemeente, afdeling Werk, Participatie 
en Inkomen (WPI) en de Sociaal Werkkoepel, met You4Youth 
en B&A Groep voor het project Geld Gappie, met MEE voor 
het project transfercoaching, met Kolom in het kader van de 
doorontwikkeling van arbeids gerichte dagbesteding, en met 
de besturen voor pro-vso in de pro-roc-route. Ook participeert de 
Werkstraat in het landelijke Actielab en is zij projectleider Sterk 
Techniekonderwijs Amsterdam namens de pro-vso-scholen.

Samenwerkingspartners van het Expertisecentrum Orion
Het Expertisecentrum biedt ondersteuning op verschillende 
niveaus; kind-, leerkracht- en schoolniveau en op het niveau 
van de samenwerkingsverbanden. We noemen hier alleen de 
samenwerkingspartners op het niveau van samenwerkings- 
verbanden en (school)besturen.
Er is een meerjarige samenwerkingsovereenkomst met het 
Samenwerkingsverband Amstelronde PO (Amstelveen – Aals- 
meer – Ouder-Amstel – Uithoorn). Orion biedt ondersteuning 
op alle 44 scholen in het samenwerkingsverband op kind-, 
leerkracht- en schoolniveau. Sinds 2021 is binnen Amstelronde 
een samenwerking gestart met Viertaal en het Expertisecentrum 
Orion. Expertise op het gebied van slechthorendheid en taal-
ontwikkelingsstoornissen (TOS) is hierdoor ook beschikbaar. 
Er zijn ook meerjarige samenwerkingsovereenkomsten met de 
samenwerkingsverbanden Amsterdam – Diemen zowel PO als 
VO. Zo biedt het Expertisecentrum ondersteuning en thuis-
onderwijs aan chronisch zieke leerlingen en leerlingen met 
een internaliserende problematiek. Daarnaast is er veel inzet 
voor de thuiszittersaanpak bij beide Amsterdamse samen-
werkingsverbanden.
Het Expertisecentrum participeert, samen met Kolom en de 
Levvel PI-scholen, in diverse projecten in diverse stadsdelen 
om de expertise van het speciaal onderwijs naar de reguliere  
basisscholen te brengen. Deze beweging is in 2022 met behulp 
van stedelijke NPO-middelen uitgerold over alle stadsdelen. 
Bij deze BEN-aanpak zijn ook het OKT, de buurtteams en de 
kernpartners voor specialistische jeugdhulp en jeugd ggz be-
trokken.

Internationale samenwerking

Binnen Orion stimuleren we samenwerking met scholen in 
het buitenland middels het ontwikkelen van projecten, activi-
teiten en uitwisselingen. Onderwijs reikt immers verder dan 
onze landsgrenzen. Het in contact komen met andere mensen, 
culturen, opinies, opvattingen, gewoontes en gebruiken is een 
verrijking voor zowel medewerkers als leerlingen. Het geeft 
meer inzicht en hiermee meer begrip en waardering voor de 
ander. Daarbij biedt het ook een ander perspectief op het eigen 
denken en handelen. Internationalisering vindt niet Orion-breed 
op alle scholen plaats maar er zijn wel verschillende initiatieven 
en projecten.
Door corona hebben er in 2022 weinig tot geen internationa-
liseringsactiviteiten plaatsgevonden. Wel heeft een aantal 
groepen van Orion College Zuidoost online contact gehad 
met leerlingen van een school in Novi Sad (Servië).
Ook is de samenwerking met de partnerschool van Drosten-
burg in Suriname voortgezet. Deze samenwerkingsrelatie 
met de Mytylschool in Paramaribo stamt uit 2017. Doelstel-
ling hiervan is het verbeteren van de kwaliteit van het onder-
wijs, waardoor de leerlingen een beter toekomstperspectief 
zullen krijgen (grotere kansen op de arbeidsmarkt, maar ook 
het ontwikkelen van vaardigheden op het gebied van ‘zinvolle 
vrijetijdsbesteding’ en zelfredzaamheid).
In het eerste kwartaal van 2022 hebben de projectleiders uit 
Suriname praktijkervaring opgedaan in Nederland. Zij zijn 
twee weken bij Drostenburg op bezoek geweest om kennis te 
nemen van de praktijk van leerwerkplekken in het vso. Tij-
dens dit bezoek hebben zij gezien dat dezelfde doelgroep in 
Nederland actiever gestimuleerd wordt dan in Suriname; dit 
heeft te maken met activerende werkvormen en een andere 
visie op ontwikkeling van leerlingen. 
Na ervaren te hebben hoe de leerlingen actief worden gehouden 
en hoe hun zelfstandigheid wordt gemotiveerd, hebben de 
projectleiders dit opgepakt en nog meer trainingen verzorgd 
aan de leerkrachten van de Mytylschool Suriname. Ook vond 
er een verdieping plaats op het gebied van leerlingenzorg en 
didactiek.
Verder heeft gedurende 2022 coaching op afstand plaatsge-
vonden waarbij aandacht was voor borging van de gestarte 
activiteiten en coaching ter voorbereiding van de training aan 
leerkrachten. Ondanks het wegvallen van de subsidie van 
UTSN wordt het Suriname-project ook in 2023 gecontinueerd.

1 Orion 1.3 Dialoog – Orion en omgeving 
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Covid-19

Op 3 januari 2022 werd door het Outbreak Managementteam 
besloten dat de scholen na de kerstvakantie weer open konden 
– de week voor de kerstvakantie waren de scholen dicht van-
wege een lockdown. Wel werden de quarantaineregels voor 
onderwijspersoneel en leerlingen aangescherpt. Deze qua-
rantaineregels werden eind januari alweer versoepeld. Het 
advies voor onderwijspersoneel en leerlingen om tweemaal 
per week een zelftest te doen, kwam half maart te vervallen. 
Ook hoefden leerlingen in het leerlingenvervoer vanaf toen 
geen mondkapje meer te dragen. Onze scholen zijn het hele 
jaar opengebleven, met her en der af en toe een corona-haard. 
Het aantal griepgevallen was substantieel hoger dan de twee 
jaren ervoor, waardoor de continuïteit van het onderwijs 
soms in gevaar kwam. Met kunst- en vliegwerk is er zo veel 
mogelijk fysiek onderwijs geboden.
In de zomer werd door het ministerie van OCW het Sectorplan 
covid-19 gelanceerd. Dit sectorplan bevat een leidraad voor 
schoolbesturen en scholen, zodat zij weten op welk scenario zij 
zich kunnen voorbereiden en hoe veilig en verantwoord onderwijs 
gegeven kan worden. Hierbij is het uitgangspunt dat een scholen-
sluiting te allen tijde moet worden voorkomen. De PO-Raad en de 
VO-Raad hebben een algemeen sectorplan opgesteld welke door 
Orion half september passend is gemaakt voor de situatie bij Orion. 
Het Orion-sectorplan beschrijft de algemene lijn binnen Orion; 
voor de scholen is er ruimte om schoolspecifieke zaken aan te 
vullen. Het Orion-sectorplan is in oktober besproken met de GMR. 

Politieke impact en maatschappelijke aspecten 

Ook in 2022 was het lerarentekort een belangrijk aandachts-
punt. Er zijn in het Amsterdamse primair onderwijs ruim 700 
fulltimebanen vacant (meer dan 16%). De gemeente Amsterdam 
en het BBO werken samen aan het noodplan lerarentekort 
met als doel dat in 2023 het gemiddelde tekort aan bevoegde 
leraren in het primair onderwijs in Amsterdam kleiner is dan 5% 
en er geen ongelijkheid meer is in de verdeling van het tekort 
over de stad. Hiertoe zijn tal van projecten geïnitieerd zoals 
een stedelijke poule voor het begeleiden van zij-instromers, 
het platform “Andersom” voor het aantrekken van externe 
professionals voor de invulling van een deel van de lestijd, 
maar ook het met voorrang beschikbaar stellen van woningen 
aan leraren en extra parkeervergunningen voor scholen. 
Twee keer per jaar worden de vorderingen gerapporteerd in 
een monitor. Niet alleen de onderwijssector kampt met een 
tekort aan personeel. Ook bijvoorbeeld in het leerlingenver-
voer is dit het geval. Dit leidde na de zomervakantie tot zeer 
vervelende situaties: veel leerlingen kwamen (veel) te laat op 
school en werden (veel) te laat weer opgehaald. Ook moesten 
ze vaak veel langer in de bus zitten omdat de routes werden 

verlengd. De bestuurder van Orion heeft bijna wekelijks met 
de gemeente en Munckhof overlegd om de situatie bespreken. 
Dit heeft tot verbeteringen geleid, maar tot op de dag van 
vandaag zijn de problemen nog niet helemaal opgelost.

Groei van het speciaal onderwijs

Met kunst- en vliegwerk creëerden onze so-scholen in 2021 en 
2022 extra lokalen en trokken zij nieuw personeel aan. De groei 
heeft de grenzen bereikt: de fysieke grenzen van de school-
gebouwen en van wat we pedagogisch verantwoord vinden. 
Er is een aantal relevante maatschappelijke ontwikkelingen te 
noemen als het gaat om de groei van het speciaal onderwijs:
•  De gevolgen van de coronapandemie zijn groot. Kwetsbare 

jonge kinderen hebben onvoldoende steun en zorg gekregen 
tijdens hun eerste ontwikkelingsjaren. Als gevolg daarvan 
hebben ze weinig sociale en schoolse vaardigheden ontwikkeld 
zoals zich leren uitdrukken, praten, leren samenspelen en met 
elkaar om leren gaan en hebben ze onvoldoende motorische 
vaardigheden ontwikkeld. Ze kwamen dus met een forse ont-
wikkelachterstand aan bij het basisonderwijs. Een achterstand 
die onder ‘normale’ omstandigheden zou leiden tot een ver-
wijzing naar het gespecialiseerd onderwijs en dat gebeurde 
dus ook nu. Het aantal verwijzingen van jonge kinderen nam 
drastisch toe sinds 2021. Naast de kwetsbare jonge kinderen 
zien we ook dat de coronajaren ervoor gezorgd hebben dat er 
een groter aantal thuiszitters in het VO is die extra ondersteuning 
nodig heeft. Deze kwetsbare leerlingen (angstproblematiek 
en depressie) doen ook een (tijdelijk) beroep op het speciaal  
onderwijs van Orion (LINK-projecten OC Drostenburg).

•  Het groeiende lerarentekort, of bredere personeelstekort in het 
onderwijs want er is ook een tekort aan intern begeleiders, 
schoolleiders en onderwijsassistenten. Dit enorme tekort leidde 
ertoe dat leerlingen met een ondersteuningsbehoefte onvol-
doende snel werden gezien en geholpen en als gevolg daarvan 
vaker moeilijk verstaanbaar gedrag lieten zien. Het gebrek 
aan ervaring en expertise zorgde voor een verhoging van 
het aantal kinderen dat verwezen werd naar gespecialiseerd 
onderwijs.

•  De jeugdzorg staat onder grote druk. Het aantal kinderen dat 
gebruik maakt van jeugdhulp stijgt al jaren terwijl het budget 
niet even hard meegroeit. Sterker nog, het budget zal de  
komende jaren juist krimpen. Er zijn wachtlijsten ontstaan, 
kinderen wachten soms langer dan een jaar op specifieke 
geestelijke gezondheidszorg. Op school ging het met deze 
kinderen niet goed en als gevolg daarvan werden ze vaker 
dan voorheen verwezen naar gespecialiseerd onderwijs.

•  We hebben het al eerder genoemd, het leerrecht voor ieder kind 
geeft groei bij onze zml-scholen: we zien een toename van 
leerlingen die voorheen met een ontheffing naar een dag-
verblijf of zorgonderwijsgroep van Cordaan gingen. 

1 Orion 
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In dit hoofdstuk verantwoordt Orion het gevoerde beleid op 
de volgende beleidsterreinen: Onderwijs & kwaliteit, Personeel 
& professionalisering, Huisvesting & facilitaire zaken, en Finan-
cieel beleid. Het hart van deze paragrafen wordt gevormd 
door de verantwoording van de gestelde doelen, de behaalde 
resultaten en de mogelijke vervolgstappen. De laatste paragraaf 
van dit hoofdstuk gaat in op de risico’s en risicobeheersing.

Leerlinggegevens

Orion heeft nog steeds te maken met een groeiend leerlingen-
aantal. Het door DUO vastgestelde aantal leerlingen op 1 oktober 
2021 bedroeg 1.331. Op de telling 1 februari 2022 waren  
1.386 leerlingen aanwezig op de Orion-scholen, een toename 
van 55 leerlingen. En op 1 februari 2023 waren 1.412 leerlingen 
met een toelaatbaarheidsverklaring aanwezig. Onderstaand een 
tabel met de leerlingaantallen per school van de afgelopen 
jaren:

2 Verantwoording beleid 
2.1 Onderwijs & kwaliteit

School 1-feb.-19 1-okt.-19 1-feb.-20 1-okt.-20 1-feb.-21 1-okt.-21 1-feb.-22 1-okt.-22 1-feb.-23

20WU OC Zuidoost 79 78 78 77 78 82 82 87 87

20WV Drostenburg 187 182 194 187 184 181 193 186 197

20WW OC Drostenburg 247 243 243 240 253 269 277 287 294

20XV Van Koetsveldschool 107 112 118 113 116 120 122 120 123

20YC Gerhardschool 93 86 100 101 106 109 121 115 115

20YD Mr. De Jonghschool 104 100 117 111 126 121 138 128 138

20YN Van Detschool 134 139 143 157 162 168 171 187 194

21EJ OC Amstel 112 127 142 145 158 143 147 141 148

21EN OC Noord 129 139 137 137 138 138 135 117 116

Totaal Orion 1.192 1.206 1.272 1.268 1.321 1.331 1.386 1.368 1.412

Orion so 588 583 637 634 660 658 704 699 730

Orion vso 604 623 635 634 661 673 682 669 682

Orion totaal 1.192 1.206 1.272 1.268 1.321 1.331 1.386 1.368 1.412

Orion leerlingaantallen
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Door de invoering van het nieuwe bekostigingsstelsel in het 
primair onderwijs is de 1 oktobertelling vanaf het jaar 2022 
komen te vervallen. In plaats daarvan wordt alleen nog op  
1 februari geteld; dit was voorheen de datum voor de groei-
telling. In onderstaande grafieken is te zien dat de groei de 
laatste twee jaar vooral in het so heeft plaatsgevonden: 

Uitgesplitst naar speciaal onderwijs (so) en voortgezet speciaal 
onderwijs (vso) ziet het er als volgt uit:

Orion heeft scholen voor leerlingen met verstandelijke en/of 
lichamelijke beperking en/of een chronische ziekte (cluster 3) 
en scholen voor leerlingen met psychiatrische, psychische  
en/of gedragsproblemen (cluster 4). Uitgesplitst naar so en 
vso, en cluster 3 en cluster 4 waren de 1.386 leerlingen van  
1 februari 2022 als volgt verdeeld:

De verdeling tussen jongens en meisjes voor heel Orion is als 
volgt, te zien valt dat er veel meer meisjes in cluster 3 zitten 
dan in cluster 4: 

Ten opzichte van 1 oktober 2021 zijn de percentages hetzelfde  
gebleven.

2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit
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Uitstroombestemming

De leerlingen van de Orion Colleges zijn de afgelopen schooljaren 
naar de volgende bestemmingen uitgestroomd: 

2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

OC Zuidoost 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

vso 7 6 8 1 1 1

pro 1

vmbo bbl + kbl

mbo 1 6 1 4 1 1

mbo 2 2 4 4 3 4

reguliere arbeid 1 1 3

beschut werk 3 2 4 3 3

arbeidstrainingscentrum 3

dagbesteding arbeidsgericht 4 2 2 3 4 5

dagbesteding activerend 1 1 1 3

dagbesteding belevingsgericht 1

overig 1 4 1 1 2

totaal 22 22 23 17 13 17

Drostenburg vso 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

vso 2 1 3

mbo 1 1

dagbesteding arbeidsgericht 1 2 2 2

dagbesteding activerend 3 1 4 3 2

dagbesteding belevingsgericht 3 1 2 4 3

overig 3 1

totaal 7 8 5 9 7 8
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2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

OC Drostenburg 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

vso 5 9 14 9 2 6

pro 1

vmbo bbl + kbl 1 1

vmbo gl + tl 1 1

havo 2 2 1

vwo 1

vavo 5 4 3 3 4

mbo 1 7 16 15 9 7 7

mbo 2 8 7 5 5 10 14

mbo 3 & 4 15 16 4 16 14 11

hbo / wo 7 9 7 2 3 6

reguliere arbeid 5 2 2 2 4 5

beschut werk 2 1 1 3 1

arbeidstrainingscentrum 1 2 4

dagbesteding arbeidsgericht 1 4

dagbesteding activerend 1

overig 14 8 10 12 14 10

totaal 72 76 65 59 64 68

OC Amstel 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

vso 17 23 9 7 6 4

pro 1 1

vmbo bbl + kbl 4 3 5 5 3 2

mbo 1 8 9 9 28 30 8

mbo 2 6 7 13 7 9 32

reguliere arbeid 6 5 2 1 8 4

beschut werk 2 3

dagbesteding arbeidsgericht 2

overig 2 5 5 2 2 2

totaal 43 53 43 53 58 57
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2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

OC Noord 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

vso 12 4 3 5 4 4

vmbo bbl + kbl 1 2

mbo 1 3 3 2 6 6 8

mbo 2 7 7 5 7

reguliere arbeid 3 2 1 3 4 5

beschut werk 3 4 2 2 5 2

dagbesteding arbeidsgericht 8 1 2 5 5 2

dagbesteding activerend 4 3 5 5 2 2

dagbesteding belevingsgericht 1

overig 3 2 0 2 1 8

totaal 36 26 22 29 33 40

Totaal 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

vso 41 44 34 23 13 18

pro 0 2 0 1 1 0

vmbo bbl + kbl 5 3 5 5 5 4

vmbo gl + tl 0 1 0 0 1 0

havo 2 2 1 0 0 0

vwo 1 0 0 0 0 0

vavo 5 4 3 0 3 4

mbo 1 24 29 30 44 43 25

mbo 2 14 23 29 16 27 57

mbo 3 & 4 15 16 4 16 14 11

hbo / wo 7 9 7 2 3 6

reguliere arbeid 15 10 5 9 16 14

beschut werk 8 7 7 7 11 6

arbeidstrainingscentrum 0 4 2 4 0 10

dagbesteding arbeidsgericht 13 5 7 8 9 15

dagbesteding activerend 7 3 7 10 7 7

dagbesteding belevingsgericht 3 1 2 5 3 1

overig 20 22 15 17 19 22

TOTAAL 180 185 158 167 175 190
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2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

Uitsplitsing categorie overig 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

zorg/behandeling zonder onderwijs 7 3 2 4 4 3

vrijwilligerswerk 0 0 0 0 1 0

niet bekostigd onderwijs 0 0 2 0 1 1

thuiszitter, niet meer leerplichtig 3 9 2 5 1 7

thuiszitter met leerplichtontheffing 3 1 1 1 4 5

thuiszitter zonder  
leerplichtontheffing 3 1 0 1 2 1

buitenland 0 3 0 2 5 4

overleden 3 2 1 0 0 1

onbekend 1 3 7 4 1 0

totaal 20 22 15 17 19 22

Zichtbaar is dat er in de loop van de tijd steeds minder leer-
lingen doorstromen naar overig vso, en steeds meer leerlingen 
naar mbo1 en mbo2. Op Orion College Amstel is schooljaar 
2021-2022 een tweede mbo entreeklas gestart, wat de ver-
schuiving tussen de uitstroom naar mbo1 en mbo2 verklaard.

Diplomering

In totaal hebben de leerlingen van de Orion Colleges de afge-
lopen drie jaar de volgende certificaten en diploma’s behaald:

 

 
In 2022 zien we in vergelijking met 2021 een lichte daling van 
het aantal behaalde diploma’s; dit werd vooral veroorzaakt 
doordat er minder leerlingen in de hoogste klassen zaten.  
Het aantal behaalde certificaten is vergelijkbaar met het jaar 
ervoor. Er zijn in 2022 in totaal 188 IVIO- diploma’s behaald,  
allemaal op Orion College Amstel. Deze IVIO-diploma’s worden 
geteld als deelcertificaat. Op Orion College Amstel zijn vanaf 2021 
in vergelijking met voorgaande jaren meer vmbo-leerlingen 
ingestroomd in de onderbouw; vroeger waren er naar ver-
houding meer pro-leerlingen. Bovendien krijgen tegenwoordig 
ook leerlingen die mbo-entree doen de mogelijkheid om op hun 
eigen niveau IVIO-examens te doen, als vangnet voor als ze 
zakken voor hun mbo entree-examen.

School Certificaten Diploma’s Totaal

Orion College Amstel 20 30 50

Orion College Drostenburg 74 36 110

Orion College Noord 23 17 40

Orion College Zuidoost 2 18 20

119 101 220

Overzicht (deel)certificaten en diploma’s 2020

School Certificaten Diploma’s Totaal

Orion College Amstel 165 32 197

Orion College Drostenburg 75 55 130

Orion College Noord 77 22 99

Orion College Zuidoost 30 30 60

347 139 486

Overzicht (deel)certificaten en diploma’s 2021

School Certificaten Diploma’s Totaal

Orion College Amstel 218 22 240

Orion College Drostenburg 54 55 109

Orion College Noord 45 21 66

Orion College Zuidoost 23 18 41

340 116 456

Overzicht (deel)certificaten en diploma’s 2022
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2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

Onderwijskwaliteit 

Hoe definieert Orion onderwijskwaliteit? 
Om te kunnen sturen en ondersteunen in de kwaliteit van het 
onderwijs van de scholen van Orion, en om de kwaliteit van dat 
onderwijs inzichtelijk te maken, heeft Orion haar kwaliteits-
beleid opgesteld. Hierin worden de verschillende rollen, instru-
menten en processen die betrekking hebben op de kwaliteit 
van het onderwijs beschreven.
Het kwaliteitsbeleid van Orion hangt samen met de visie,  
de missie en de identiteit van de scholen. Hoofddoel van ons 
beleid is dat het ondersteunend is aan het behalen van maxi-
male onderwijsresultaten (OR) in de breedste zin van het woord. 
Maximale onderwijsresultaten zijn het gevolg van een goede 
inrichting van het onderwijsproces (OP) en een veilig school-
klimaat (VS), die worden ondersteund door goede (be)sturing 
met een goed systeem voor kwaliteitszorg met ambitie (KA), 
een stevige kwaliteitscultuur en deugdelijk financieel beheer. 
Daartoe hanteren we onderstaande formule:

Door deze integrale aanpak heeft het kwaliteitsbeleid duidelijke 
consequenties voor de hieronder genoemde beleidsdomeinen: 
een stevige kwaliteitscultuur met ambitie (BKA-SKA), waar-
binnen iedere professional van Orion zijn rol kan pakken voor het 
leveren van kwalitatief goed onderwijs. Dat vraagt om passend 
personeelsbeleid dat ondersteunend is aan het realiseren 
van de ambities zoals beschreven in de strategische koers en 
opgenomen in ons kwaliteitskader voor goed onderwijs.
De meerjaren-/ jaarbegroting ondersteunt de ambities die Orion 
en de scholen geformuleerd hebben in respectievelijk het 
strategische koersplan als de verschillende schoolplannen.
Veiligheid is de basis voor leren en werken (veiligheid en 
schoolklimaat), daartoe werkt Orion vanuit een integraal veilig-
heidsbeleid. Hierin is het beleid ten aanzien van sociale en 
fysieke veiligheid opgenomen.

Een integrale benadering van kwaliteit betekent ook dat de 
verschillende aspecten van kwaliteit in samenhang worden 
aangepakt en dat de verschillende taak- en functiegroepen 
(rollen), die binnen Orion werken aan de kwaliteit van het on-
derwijs, elkaar kennen en versterken.

Op welke manier heeft Orion zicht op onderwijskwaliteit?
Orion werkt op een planmatige, cyclische manier aan de onder-
wijskwaliteit van haar scholen. Daarbij wordt de 4D-systematiek 
van data, duiden, doelen, doen aangehouden. Verbeterpunten 
worden gebaseerd op een analyse van de aanwezige data, er 
worden realistische doelen gesteld en resultaten worden geëva-
lueerd. Daarbij wordt gewerkt met een strategisch koersplan, 
schoolplannen en schoolverslagjaarplannen. Het proces voor het 
opstellen en vaststellen van deze documenten staat beschreven 
in de planning & control-cyclus. In dit document staat tevens 
beschreven wie welk gesprek op welk moment in het jaar 
voert en welke data (inclusief normen) daaraan ten grondslag 
liggen.

Zelfevaluatie en interne audits 
Het centrale document van kwaliteitszorg binnen Orion is het 
‘Kwaliteitskader voor goed onderwijs’ (verder: kwaliteits-
kader). In het kwaliteitskader, gebaseerd op het onderzoeks-
kader (v)so van de Inspectie van het Onderwijs, is vastgelegd 
wat Orion onder goed onderwijs verstaat. Daarmee geeft het 
de scholen richting en ondersteuning voor de inrichting van 
hun onderwijs. Het kwaliteitskader dient als instrument voor 
de zelfevaluatie en als uitgangspunt van het kwaliteitshand-
boek op de scholen. Tevens dient het als kader waarlangs het 
onderzoeksteam van Orion de jaarlijkse metingen van de on-
derwijskwaliteit verricht. 

Hoe legt Orion verantwoording af over de onderwijskwaliteit?
Het bestuur legt verantwoording af over de onderwijskwaliteit 
aan de gemeenteraad van Amsterdam, de Raad van Toezicht, 
de GMR, de Inspectie van het Onderwijs en derden door ofwel 
verslaglegging te doen in de 4- en 8-maandsrapportage, het 
bestuursverslag en/of de schoolgidsen. Het bestuursverslag 
wordt gepubliceerd op de website en de schoolgidsen worden 
gepubliceerd op ‘scholen op de kaart’, in het Internet School-
dossier van de Inspectie van het Onderwijs, en op de website 
van de school.

Kwaliteitsonderzoeken in 2022
In kalenderjaar 2021 zijn het bestuur van Stichting Orion en 
vijf van de scholen uitgebreid bezocht door de Inspectie van het 
Onderwijs. Vier daarvan waren door het bestuur aangemeld 
voor een kwaliteitsonderzoek in het kader van de waardering 
Goed. Per augustus 2021 is het vernieuwde onderzoekskader 
2021 voor het toezicht op het (voortgezet) speciaal onderwijs 

Inrichting van het onderwijs

OP   +   VS

= OR

voor wie?

hoe?

waartoe?SKA

BKA
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van de Inspectie van het Onderwijs in werking getreden. In dit 
vernieuwde kader is een duidelijker onderscheid gemaakt in de 
kwaliteitsgebieden met een bestuurlijke opdracht: Besturing 
Kwaliteitszorg en Ambitie (BKA). Deze uitgebreide onderzoeken 
hebben geresulteerd in een waardering Goed voor de Stichting 
als geheel, drie keer een Goed en één keer een mooie vol-
doende op schoolniveau. 
De auditronde in het voorjaar van 2022 hebben we daarmee 
anders dan gebruikelijk vormgegeven. Aanleiding voor deze 
verandering was tweeledig. Enerzijds het uitgebreide en recente 
onderzoek van de Inspectie van het Onderwijs, anderzijds willen 
we beter aansluiten bij de ontwikkeling in de scholen. Daarom is 
aan de scholen gevraagd om een onderzoeksvraag te formuleren. 
Door deze nieuwe vorm van auditeren toe te voegen aan de 
bestaande werkwijze, kunnen we zowel zicht houden op de 
kwaliteit als ook ons specifieker richten op ontwikkeldoelen van 
afzonderlijke scholen of signalen vanuit het veld onderzoeken. 
Een goede en noodzakelijke doorontwikkeling in het licht van 
onze ambitie ‘Goed en excellent onderwijs’. 

De onderzoeksvragen van de scholen hadden betrekking op 
onderstaande thema’s: 
•  Stimuleren van talentontwikkeling;
•  Het ideale ontwikkelingsperspectiefplan;
•  Het optimaal voorbereiden op de overstap van so naar v(s)o; 
•  Bevorderen van eigenaarschap bij leerlingen;
•  Burgerschap geïntegreerd in het gehele onderwijsaanbod;
•  Formatief betekenis geven aan doelen;
•  Praktijkleren in het so;
•  Verdieping van TSO;
•  Bevorderen van eigenaarschap van medewerkers.

Aan de hand van de principes van waarderend en onderzoekend 
auditen hebben deze onderzoeken plaatsgevonden. Per onder-
zoek zijn er inzichten naar voren gekomen die zijn opgenomen 
in de planvorming van de scholen. Deze vorm van auditeren, 
waarbij de vraag van de school leidend is en de principes van 
het waarderend en onderzoekend auditen vormgeven aan de 
audit, als positief ervaren en zullen in 2023 verder vorm en 
inhoud krijgen. In 2023 zullen we tevens middels een andere 
invulling waarderingen geven over de feitelijke kwaliteit van 
het onderwijs. 
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Inspectie

Overzicht van actuele oordelen van de Inspectie van 
het Onderwijs

*   Orion College Zuidoost, Orion College Drostenburg en de Van 
Koetsveldschool hebben geen eindoordeel aangezien zij langer 
dan vier jaar geleden een volledig kwaliteitsonderzoek hebben 
gehad.

Excellente scholen: Mr. De Jonghschool en Orion College 
Noord 
In het verlengde van het behalen van de waardering Goed 
hebben de Mr. De Jonghschool en Orion College Noord in 2022 
beide een aanvraag gedaan voor het predicaat Excellente 
school. Profiel van de Mr. De Jongschool: ‘Excellent op weg naar 
gedoseerde chaos’. Profiel van Orion College Noord: ‘Een brede 
ontwikkeling door een gespecialiseerd onderwijsaanbod in een 
veilig en positief schoolklimaat in samenwerking met externe 
partners, wat leidt tot een duurzame uitstroom van leerlingen 
naar een volwaardige plek in de samenleving’. Op 27 juni hebben 
beide scholen het predicaat in ontvangst mogen nemen.

Tevredenheidsmetingen

Conform onze gebruikelijke cyclus zijn er in 2022 metingen 
naar de tevredenheid gedaan onder de verschillende geledingen. 
Voor deze metingen is gebruik gemaakt van DUO onderwijs-
onderzoek & advies.

Oudertevredenheidsonderzoeken
Orion wil inzicht in de tevredenheid en de betrokkenheid van de 
ouders van de leerlingen van de scholen. Tegen deze achter-
grond heeft Orion in mei-juni 2022 een oudertevredenheids-
onderzoek laten uitvoeren. De onderzoeksdoelstellingen van 
het oudertevredenheidsonderzoek luiden als volgt: 
•  Achterhalen hoe de ouders de school van hun kind(eren)  

ervaren en hoe tevreden zij met de school zijn;
•  Achterhalen hoe Orion scoort ten opzichte van de landelijke 

(v)so-cijfers; 
•  Achterhalen hoe betrokken de ouders zijn bij de scholen van 

Orion; 
•  Achterhalen welke verbeterpunten de ouders zien voor de 

scholen van Orion; 
•  Achterhalen hoe de tevredenheid van de ouders zich sinds 

de vorige meting heeft ontwikkeld.

School Datum Oordeel IvhO OP, SK, OR, SKA Excellent

Stichting Orion 19 jan 2022 Goed G,G,V

Orion College Noord 19 jan 2022 Goed G,G,V,G Ja

Orion College Zuidoost Geen recent onderzoek Geen eindoordeel 

Orion College Drostenburg Geen recent onderzoek Geen eindoordeel  

Orion College Amstel 19 jan 2022 Goed G,G,V,G Ja

Drostenburg so 19 jan 2022 Voldoende G,G,O,V

Drostenburg vso  Voldoende V,G,O,V

Van Koetsveldschool Geen recent onderzoek Geen eindoordeel  

Mr. De Jonghschool 19 jan 2022 Goed G,G,V,G Ja

Gerhardschool 11 jul 2019 Goed G,G,G,G Ja

Van Detschool 17 okt 2019 Voldoende V,V,V,V

Ja Predicaat Excellente school
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Respons 
Van de 1454 ouders van de Orion-scholen die een uitnodiging 
hebben ontvangen, hebben uiteindelijk 402 ouders de vragen-
lijst ingevuld. Dit is een respons van 28%.

Algemene tevredenheid 
We hebben de ouders gevraagd om een rapportcijfer te geven 
aan de school van hun zoon/dochter. Deze vraag geeft inzicht 
in de algemene tevredenheid van de ouders over de scholen. 
Hieronder zijn de resultaten weergegeven, afgezet tegen  
de landelijke benchmark. Orion scoort nagenoeg gelijk aan de 
benchmark (v)so.

De thema’s 
Hieronder volgt een overzichtstabel waarin we vier criteria 
voor het bepalen van de succesfactoren en knelpunten to-
nen: de gemiddelde scores per thema, de vergelijking met de 
benchmark, het percentage (on)tevreden ouders en de plaats 
in de prioriteitenmatrix.

De rapportage van de stichting als geheel is voorgelegd en 
besproken binnen het directieberaad. De schoolrapportages 
zijn op schoolniveau besproken en daar waar van toepassing 
zijn er doelen opgesteld.

Tevredenheidsonderzoeken externe contacten
 Orion wil ook inzicht in de tevredenheid van de externe contacten 
van de scholen. Tegen deze achtergrond heeft Orion in mei 2022 
een tevredenheidsonderzoek onder de externe contacten laten 
uitvoeren. 

 

Onderzoeksgroep en respons 
Het onderzoek is gehouden onder 245 externe contacten van 
Orion. Uiteindelijk hebben 103 externe contacten de vragenlijst 
ingevuld, een respons van 42%.

Algemene tevredenheid
We hebben de externe contacten gevraagd naar hun algeme-
ne tevredenheid met betrekking tot de samenwerking met de 
scholen van Orion. Hiernaast geven we de resultaten hiervan 
weer, afgezet tegen de vorige meting.

2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

Algemene tevredenheid Negatief Positief

Orion 7.8 4% 86%

Benchmark (v)so 7.7 5% 85%

Orion 2018 7.7 6% 83%

Score Benchmark 
(v)so

Afwijking  
t.o.v. de 

benchmark

Percentage 
ontevreden 

ouders

Percentage 
tevreden 

ouders

Plaats in de 
prioriteitenmatrix

Samenwerking tussen school en ouders 7.9 7.7 0,2 8% 85% Sterke punten
Klimaat op school 7.9 7.7 0,2 6% 86% Handhaven
Communicatie 7.8 7.7 0,1 10% 82% Handhaven
Schoolleiding / directie 7.7 7.5 0,2 7% 83% Niet te positioneren
Begeleiding 7.6 Niet gemeten n.v.t. 10% 79% Aandachtspunten
Algemene ontwikkeling 7.5 7.4 0,1 11% 78% Verbeterpunten
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De rapportage van de stichting als geheel is voorgelegd en  
besproken binnen het directieberaad. De schoolrapportages 
zijn op schoolniveau besproken en daar waar van toepassing 
zijn er doelen opgesteld.

Werkplezieronderzoek medewerkers
Orion wil tevens inzicht in het arbeidsklimaat en het werkplezier 
binnen de stichting. Tegen deze achtergrond heeft Orion in 
mei 2022 een onderzoek onder de medewerkers laten uitvoeren. 
Orion heeft de voorgaande twee metingen zelfstandig uitgezet.

Onderzoeksgroepen en respons 
Het onderzoek is gehouden onder alle 457 medewerkers van  
de scholen en het Expertisecentrum Orion. Uiteindelijk hebben 
376 medewerkers de vragenlijst ingevuld, een respons van 82%.

Beoordelingscriteria 
Door Orion zijn beoordelingscriteria vastgesteld: 
•  meer dan 75% van de medewerkers is tevreden (score 4 en 5);
•  én minder dan 10% van de medewerkers is ontevreden (score 

1 en 2). 

2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

Algemene tevredenheid Negatief Positief

Orion 8.7 1% 96%

Orion 2018 8.2 2% 92%
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De rapportage van de stichting als geheel is voorgelegd en  
besproken binnen het directieberaad. De schoolrapportages 
zijn op schoolniveau besproken en daar waar van toepassing 
zijn er doelen opgesteld.

Ik weet wat van mij verwacht wordt en hoe ik  
ermee moet omgaan. Ik ben geïnfromeerd over alle 
aspecten om mijn functie goed te kunnen uitoefenen 
en hoe dit mogelijk zal ontwikkelen in de toekomst.

Ik beschik over alle nodige didactische middelen  
en materialen, lokalen, boeken, software, ...

Vind ik voldoening in het werk dat ik doe?

Krijg ik erkenning voor het werk? Worden mijn 
prestaties gewaardeerd?

Word ik door anderen gewaardeerd als persoon?

Heb ik de indruk dat de leidinggevende of collega’s 
in mijn groei willen investeren?

Heb ik inspraak en worden mijn ideeën beluisterd?

Sta ik achter de missie en de waarden van mijn 
school/team? Geeft de school mij een visie voor  
de toekomst? Ben ik trots op mijn school/team?  
Ik ben overtuigd van het belang van de school.

Stellen mijn collega’s dezelfde eisen aan kwaliteit als ik?

Als er iets gebeurt kan ik erop vertrouwen dat ik  
op een fijne en snelle manier door collega’s 
geholpen word.

Heb ik collega’s waar ik terecht kan voor  
ondersteuning? Staan zij open voor een - niet  
alleen zakelijk - gesprek?

Kunnen wij samen verbeteren/vernieuwen?  
Heb ik de indruk dat ik/wij erop vooruit gaan? 
Bereiken wij doelen en wordt de samenwerking 
steeds efficiënter?

Is ons team een leerplek en mijn school een  
lerende organisatie? Wordt er in mijn team van  
en met elkaar geleerd en ontwikkeld?

6 25 45 23

5 26 48 19

6 18 47 27

125 24 37 23

63 20 41 31

104 24 39 22

84 26 42 21

42 20 40 34

10 30 39 19

6 18 36 38

3 6 38 51

4 9 29 38 20

10 24 38 26

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1 - uiterst ontevreden        2        3        4        5 - uiterst tevreden

2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

Werkplekplezieronderzoek
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2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

Leerlingtevredenheidsonderzoeken
Binnen Orion doen we jaarlijks onderzoek naar de tevredenheid 
van de leerlingen over het leerklimaat middels het instrument 
‘de klimaatschaal’. Deze metingen worden tevens gebruikt als 
monitor sociale veiligheid. 

Veiligheidsgevoel leerlingen 
Met behulp van de klimaatschaal wordt de sociale veiligheid en 
het welbevinden in kaart gebracht. Het doel van de klimaat-
schaal is om het klimaat in de klas te verbeteren en de kwaliteit 
van het lesgeven te bevorderen, zodat leerlingen zich optimaal 
kunnen ontwikkelen.

Richtlijnen klimaatschaal 
Volgens richtlijnen van de klimaatschaal is de kwaliteit van onder-
delen van de klimaatschaal in orde wanneer minder dan 10% 
van de populatie scoort binnen de septielen 1 en 2. De kwaliteit is 
ook in orde als 80% tevredenheid gemeten wordt (septielen 4 
t/m 7). Naast deze groepen is er sprake van een twijfelgroep 
(septiel 3).

Voor de resultaten van de monitor sociale veiligheid van de 
scholen verwijzen we naar de schoolgidsen van de scholen  
gepubliceerd op de betreffende websites.

Het sociale veiligheidsbeleid
Binnen Orion hebben we een stuurgroep veiligheid. De stuur-
groep veiligheid is verantwoordelijk voor het opstellen, evalueren 
en bijstellen van het veiligheidsbeleid. Er vindt jaarlijks drie keer 
een overleg plaats met een afvaardiging van betrokkenen vanuit 
de verschillende disciplines rondom het veiligheids beleid. Tijdens 
deze overleggen wordt het veiligheidsbeleid geëvalueerd en 
worden eventuele acties uitgezet. 
Vertegenwoordigd in de stuurgroep veiligheid zijn:
• Bestuurder Orion;
• HR;
• Bestuurssecretaris;
•  Vertegenwoordiging vanuit de directeuren op de scholen;
•  Beleidsmedewerker Orion (dossier: veiligheidsbeleid);
•  Vertegenwoordiging vanuit de zorgcoördinatoren;
•  Vertegenwoordiging vanuit de conciërges.

Het sociale veiligheidsbeleid binnen Orion bestaat uit ver-
schillende onderdelen. In de gedragscode en integriteitscode 
wordt beschreven welk gedrag binnen Orion wenselijk is. De 
kernwaarden van Orion zijn veiligheid en respect. Het beleid 
ten aanzien van agressie, geweld en seksuele intimidatie is erop 
gericht om dergelijk grensoverschrijdend gedrag binnen scholen 
te voorkomen. Daarnaast wordt in verschillende procedures en 
protocollen beschreven hoe er binnen Orion wordt gehandeld 
als er toch grensoverschrijdend gedrag plaatsvindt. In 2022 is 
de gedragscode vernieuwd en eigentijds gemaakt.

Naast het opstellen en evalueren van het veiligheidsbeleid is 
de stuurgroep veiligheid verantwoordelijk voor het organiseren 
en faciliteren van het ondersteuningsaanbod voor veiligheids-
functionarissen op de scholen. Zo wordt jaarlijks een aanbod 
voor onze interne contactpersonen georganiseerd waarbij 
(bij)scholing en intervisie centraal staan. De externe vertrouwens-
persoon is nauw betrokken bij de (bij)scholing van de interne 
contactpersonen. Op de academische werkplaats voor zorg-
coördi natoren wordt jaarlijks aandacht besteed aan de Meld-
code, incidenten en het pestbeleid op de scholen. Ook wordt 
er jaarlijks geïnventariseerd of op thema’s vanuit het sociale 
veiligheidsbeleid extra aanbod nodig is. In de schooljaren 
2022-2023 en 2023-2024 zullen we extra aandacht besteden aan 
het thema online pesten en aan (bij)scholing van onze interne 
contactpersonen.

Onderwijsresultaten

Voor de onderwijsresultaten van de scholen, 
zie www.scholenopdekaart.nl.

Ontwikkelingen onderwijskwaliteit in 2022

Gedurende kalenderjaar 2022 hebben veel verschillende soor-
ten kwaliteitsontwikkelingen plaatsgevonden. In deze paragraaf 
blikken we terug op die ontwikkelingen. Graag benoemen we 
eerst nog puntsgewijs een aantal andere zaken:
•   In januari 2022 is een beleidsmedewerker kwaliteit, Monica 

de Wit, gestart. Dit ter ondersteuning van het borgen en 
duurzaam houden van onze kwaliteit van het onderwijs.

•  Drostenburg heeft in februari 2022 de Onderwijsprijs van  
de provincie Noord-Holland gewonnen met de leergang  
‘Gewoon Iets Anders’.

•  In maart 2022 is ons vernieuwde ‘Orionet’ gelanceerd.
•  Freddy Weima (voorzitter van de PO-Raad) heeft in maart 

2022 Orion College Drostenburg bezocht.
•  Vanaf april 2022 is er een opleidingscoördinator binnen Orion.
•   In mei en juni 2022 is er door het bestuur een ‘ronde langs de 

scholen’ gedaan in het kader van de nieuwe strategische koers.
•   In juni 2022 zijn de ministeries van OCW en VWS op werk-

bezoek geweest bij Orion College Drostenburg.
•   In juli 2022 heeft het Ministerie SZW een werkbezoek gedaan 

in het kader van ‘Geld Gappie’ (omgaan met geld).
•  In september 2022 is Orion samen met de Sectorraad GO en  

de Inspectie van het Onderwijs in gesprek gegaan over de 
Waardering Goed op bestuurlijk niveau.

•  In november 2022 heeft het jaarlijkse gesprek met onze con-
tactinspecteur, Bert Molema, plaatsgevonden. 
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Nationaal Programma Onderwijs (NPO)
Het Nationaal Programma Onderwijs is er voor herstel en 
ontwikkeling van het onderwijs tijdens en na corona. Op basis 
van een schoolscan, opgenomen in het bestaande format van 
het schoolverslagjaarplan, hebben de scholen een koppeling 
gemaakt tussen de gedefinieerde beleidsdoelen en de inter-
venties die beschreven staan op de menukaart van de over-
heid. Het schoolverslagjaarplan is door de scholen besproken 
met de schoolteams, de MR-en en de leerlingenraden. De MR-en 
van de scholen hebben instemming verleend aan het school-
verslagjaarplan en derhalve ook met de uitvoering van de 
NPO-programma’s. Tevens is hiermee de onderbouwing gege-
ven voor de gekozen interventies en de bijbehorende financiële 
inzet. De scholen hebben in 2022 het grootste deel van de 
NPO-middelen besteed aan effectievere inzet van onderwijs 
om kennis en vaardigheden bij te spijkeren (28%). Tevens is er 
veel besteed aan extra onderwijs om kennis en vaardigheden 
bij te spijkeren (26%); 80% daarvan ging naar de verlengde/ 
verrijkte schooldag. Andere interventies die veel zijn ingezet 
waren gericht op de sociaal-emotionele en fysieke ontwikkeling 
van leerlingen (24% van de uitgaven). Van de in 2022 uitgegeven 
NPO- middelen (€ 1.394.253) ging 13,1% (€ 182.804) naar inhuur 
van personeel. In 2022 zijn geen NPO-middelen bovenschools 
ingezet. In 2022 is 637 K van de ontvangen NPO-baten niet uitge-
geven. De bestedingstermijn is verlengd tot en met schooljaar 
2024-2025. De meeste scholen hebben daarom hun NPO-be-
groting herzien en over één of twee extra schooljaren uitge-
smeerd. Over de jaren 2021 en 2022 is totaal € 863.390 nog niet 
besteed (30%).
Na schooljaar 2024-2025 willen de scholen hun plannen in 
principe door laten lopen, ook zonder NPO-baten. Dit zou bete-
kenen dat we op (flinke) negatieve begrotingen uit zouden komen 
in 2026 en 2027, maar dat willen we niet. Daarom zullen we op 
zoek moeten naar andere financieringsbronnen. Dit kan op drie 
manieren, a) via OCW (subsidie verrijkte schooldag, maar het is 
niet duidelijk hoe structureel dit is), b) via de samenwerkings-
verbanden (bijvoorbeeld door het aanvragen van hogere TLV’s), 
of c) via de gemeente (financiering van naschoolse opvang 
voor het speciaal onderwijs).

Speerpunten en resultaten in 2022
In het jaarplan 2022 van Orion zijn de speerpunten voor het 
verslagjaar geformuleerd. In bijlage C van dit bestuursverslag 
is een tabel opgenomen waarin bij al deze speerpunten kort 
wordt beschreven wat er bereikt is, waarbij wordt aangege-
ven of de doelen al dan niet (of deels) behaald zijn. Hieronder 
worden acht ontwikkelingen uitgebreider beschreven. 

A.  Data-ondersteund: Trips 
Om het beste onderwijs voor onze leerlingen te verzorgen, en 
daar zicht op te hebben en daarop te kunnen sturen, zet Orion 
volop in op de ontwikkeling van data-ondersteund werken 

aan regie op onderwijskwaliteit. In 2022 zijn de meeste scholen 
van Orion op basis van de relevante kwaliteitsvraagstukken 
aan de slag gegaan met het inrichten en verbeteren van het 
datalandschap. Dit gebeurt in een stapsgewijze fasering. Met 
deze fasering wordt zowel een ‘opschoning’ van de huidige 
bronsystemen gedaan als een verbetering van een aantal 
kwaliteitsonderdelen van de specifieke scholen. 

B.  Professionalisering schoolleiding en teamleiders
In het kader van de herregistratie van onze schoolleiders en de 
aansturing door hen op de twee bewegingen van onze nieuwe 
strategische koers, volgen alle schoolleiders en adjuncten  
gezamenlijk een professionaliseringstraject onder leiding van 
Robert Mentink (Epsedean). Dit traject is in 2021 van start  
gegaan en in 2022 afgerond. In navolging daarvan is er vervol-
gens een vergelijkbaar traject aangeboden aan de team-
leiders; dit loopt tot de zomer van 2023. Het thema van het 
professionaliseringsaanbod betrof verandermanagement en 
persoonlijk leiderschap.

C.  Professionalisering onderzoeksteam
Kwaliteit binnen Orion heeft continue aandacht en vraagt om 
continue ontwikkeling. De basis voor kwaliteit staat stevig en 
daarom willen we de volgende stappen in de ontwikkeling van 
de kwaliteit van onze scholen stimuleren. Dit betekent daarmee 
ook een ‘vernieuwde’ opdracht voor ons auditteam. Onder 
begeleiding van Annet van de Wetering (Metanoia) is het au-
ditteam in 2021 gestart met een scholing ‘Waarderend en on-
derzoekend auditen’ en dit traject wordt in 2023 afgerond.

D.  Speciaal onderwijsevent 2022
Samen met alle andere Amsterdamse besturen voor speciaal 
onderwijs en de samenwerkingsverbanden po en vo wordt 
jaarlijks een event georganiseerd om kennis en expertise met 
elkaar te delen in het brede Amsterdamse onderwijsveld. In 2022 
hebben we ervoor gekozen om een Inspiratieweek Speciaal 
Onderwijs Amsterdam te organiseren met als afsluiting het 
Speciaal Onderwijsevent. In de inspiratieweek met het thema 
‘Goed onderwijs doen we samen’ boden wij de mogelijkheid 
om alle scholen voor speciaal onderwijs in Amsterdam te be-
zoeken om kennis te maken en om kennis te delen. Op een 
speciaal ingericht onlineplatform waren kennissessies bij te 
wonen. Tijdens de afsluiting op 23 maart zijn we samen met 
Claire Boonstra op een bijzondere manier in gesprek gegaan 
over de veranderende maatschappij en wat dat betekent voor 
wat we samen te doen hebben binnen en rondom ons onderwijs. 

E.  Verbeteren praktijkroute
Het team van de Orion Werkstraat werkt aan een structurele 
verbetering van de route naar werk voor de leerlingen van 
onze vier vso-locaties. Dat doen we in samenwerking met onze 
partners. Daarin zijn de vso-scholen en scholen voor praktijk-
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onderwijs van de andere besturen in Groot-Amsterdam  
belangrijk. Door met hen samen nieuwe trajecten te ontwik-
kelen, kunnen we nog beter maatwerk leveren, want als we 
meer jongeren hebben, kunnen we ze verdelen in groepen en 
daarmee meer differentiëren.

Route dagbesteding
We zien de verhouding tussen uitstroomprofiel arbeid/ 
vervolgonderwijs versus dagbesteding verschuiven richting 
dagbesteding. Ook zien we een verandering in de mogelijk-
heden binnen de WMO. 
Vanuit de Werkstaat willen we anticiperen op deze verande-
ringen. We hebben - naast dat we in 2021 de carrouselstage 
dagbesteding zijn gestart - dit jaar twee nieuwe initiatieven 
uitgewerkt, namelijk de Dagmarkt en het Jongeren Oriëntatie 
Stagetraject ( JOS-traject).
Op 7 april vond de Dagmarkt plaats - een markt voor alle  
jongeren (en hun ouders) in Groot-Amsterdam die gaan uit-
stromen naar dagbesteding. Tijdens deze markt hebben een 
kleine veertig aanbieders op het gebied van werk, vrije tijd, 
wonen, financiën en andere voorzieningen zich gepresen-
teerd in stands, hebben we workshops georganiseerd voor 
ouders met onderwerpen als: bewindvoering, WMO/WLZ en 
wonen. Voor de jongeren waren er tal van activiteiten  
gericht op vrijetijdsbesteding, zoals: sporten, theater, dans, 
en creatieve workshops. Deze markt hebben we samen met 
Visio, Kentalis, Kolom en de gemeente Amsterdam georga-
niseerd. Voor dit event zijn 300 leerlingen, hun ouders en  
begeleiders van school uitgenodigd. 

Daarnaast hebben we een werkgroep opgericht waarin we de 
WMO-problematiek hebben uitgewerkt. De gemeente heeft 
aangegeven dat alleen voor leerlingen waarbij uitstroom dag-
besteding staat aangegeven in hun OPP aanspraak kunnen 
maken op WMO. Dit levert een probleem op voor zo’n 50 leer-
lingen waarbij uitstroom niet zo duidelijk dagbesteding is, maar 
die wel zorg nodig hebben bij het volgen van een leertraject. 
Hierbij is ook specifieke aandacht voor de jongeren van Orion 
College Drostenburg met een lichamelijke beperking. 
Ook hebben we een traject opgestart voor jongeren die tussen 
dagbesteding en beschut werk in zitten, het eerder genoemde 
JOS-traject, waarbij jongeren in een vastgestelde periode op een 
aantal plekken van zowel Cordaan als Pantar aan de slag gaan 
om zo al werkend te onderzoeken wat de best passende plek is. 

Route arbeid
Voor de route naar arbeid en vervolgonderwijs zijn we ons traject 
Transfercoaching aan het doorontwikkelen. Transfercoaching 
biedt jongeren zonder steunend netwerk waarvan we zien dat ze 
dreigen uit te vallen op het moment van transfer van vso-school 
naar vervolgonderwijs/werk. Door hen op alle levensgebieden 
die nodig zijn te begeleiden als een broer/zus kunnen we hen 

de ondersteuning bieden om te voorkomen dat ze uitvallen. 
Een belangrijke stap hierin is de verbinding met de jobcoaches 
van de gemeente. In 2022 is onze coördinator Transfercoaching 
voor anderhalve dag gedetacheerd bij de gemeente om een 
aantal jobcoaches op te leiden tot transfercoach onder de naam 
ĺifecoacheś . Deze lifecoaches hebben dezelfde coachingstaken 

als de transfercoaches en ontvangen dezelfde begeleiding en 
supervisie. Daarmee maken we een verbinding en bieden we een 
overdrachtsmogelijkheid van de transfercoach naar de lifecoach.

Praktijkweek 
In 2022 hebben we twee keer een praktijkweek georgani-
seerd, in februari en in november. Hierbij zetten we in op het 
extra certificeren van de jongeren. Naast de reguliere diplo-
ma ś die ze op school kunnen behalen, proberen we zo veel 
mogelijk jongeren extra te certificeren. Enkele voorbeelden van de 
certificeringen en specialisaties zijn: VCA, HACCP, bosmaaien, 
veilig werken langs de weg, e-kassatraining, interne transport-
middelen, jeugd EHBO en glasgevelreiniging. Daarnaast was er 
ook aandacht voor training op vaardigheden zoals zelfstandig 
reizen met het OV, veilig leren fietsen en gezonde voeding.
Aanvullend organiseert de Werkstraat voor alle Amsterdamse 
pro-vso jongeren een heftruck-opleiding in samenwerking 
met Amsterdam Werkt.

Participatiebanen
Om voor onze jongeren en iedereen met een arbeidsbeperking 
een mooie werkplek te realiseren is de Werkstraat benoemd 
tot coördinator participatiebanen waarmee we werkplekken 
creëren op de mooiste werkplek die er bestaat, namelijk onze 
eigen stichting. We hebben samen met personeelszaken een 
plan van aanpak gemaakt en alle mogelijkheden besproken 
binnen onze scholen. In 2023 gaan we dit traject opstarten.

Loopbaanoriëntatie en –begeleiding (LOB)
In 2022 hebben we een groot deel van onze eigen LOB-methode 
afgerond. Deze methode is in samenwerking met de scholen 
ontwikkeld en opgebouwd volgens de structuur van Jongleren 
en Werken. In 2023 worden deze methodes geïnte g reerd en 
geïmplementeerd op de vier vso-scholen. Ook wordt er gekeken 
hoe LOB op de scholen verder vorm krijgt. Hiervoor worden op 
maat gemaakte programmá s toegevoegd aan de LOB-methode. 
Zo is er samen met Orion College Drostenburg een programma 
ontwikkeld voor leerlingen die geen externe stage kunnen 
volgen, wordt er gewerkt aan een Arbeidstrainingscentrum in 
samenwerking met Orion College Amstel, zijn we aan de slag 
gegaan met de Ajax Challenge, zijn we een samenwerking gestart 
met werkgever The Good Roll binnen onze scholen voor licht 
productiewerk, en hebben we casuïstiekoverleg gevoerd met 
diverse experts op het gebied van onder meer wetgeving, ICT en 
beschut werk voor een aantal jongeren van Orion College 
Drostenburg.
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Amsterdam brede inzet
Zoals hierboven reeds gesteld, hebben we veel baat bij het 
gezamenlijk optrekken met de pro-vso-scholen in onze regio. 
Naast het JOS-traject hebben we ook samen met Kolom het 
LVB-expertiseteam (LET)-traject gestart. Het LET is gericht op 
het voorkomen van uitval op stageplekken en het bieden van 
extra begeleiding op stage voor leerlingen die dat nodig heb-
ben. Ook kan het team stagebegeleiders ondersteunen in de 
begeleiding van leerlingen.
We zien namelijk dat sommige leerlingen extra begeleiding op 
stage nodig hebben die in de reguliere stagebegeleiding niet 
geboden kan worden, bijvoorbeeld omdat een jongere onaan-
gepast externaliserend gedrag vertoont op stage, onzeker is, 
angst heeft voor het reizen naar de stageplek of sociaal contact 
uit de weg gaat. Door deze extra ondersteuning kan uitval op de 
nieuwe plek en op toekomstige plekken voorkomen worden.
Daarnaast is de Werkstraat voor een aantal zaken de vertegen-
woordiger vanuit de pro- en/of vso-scholen. Dat geldt voor 
Sterk Techniek Onderwijs en de pro-roc-evaluatie.

Sterk Techniek Onderwijs
Werkstraat Orion is de vertegenwoordiger vanuit het pro-vso 
voor Sterk Techniek Onderwijs Amsterdam. De ambitie van Sterk 
Techniek Onderwijs Amsterdam is om elk kind in Amsterdam 
een opleiding te bieden passend bij zijn/haar talenten, waarbij 
het technisch perspectief bij iedereen bekend is en als gelijk-
waardig aan andere perspectieven wordt gezien. Voor de pro-
vso-scholen ligt hier de focus op het aantrekkelijker maken 
van de uitstroomrichting techniek. Dit betekent dat we een 
aantal deelprojecten hebben bepaald waarbij het leren kennen 
van technische beroepen en het behalen van diploma ś en 
certificaten en het opbouwen van een netwerk van werk-
gevers in de sector techniek centraal staat. Hierin is specifiek 
aandacht voor de verbinding van het techniekonderwijs voor 
pro-vso door het streven naar het optimaal benutten van de 
capaciteit van technieklokalen, technieklessen en techniek-
docenten en het realiseren van structurele samenwerking 
met werkgevers voor stages en werkplekken. Ook onder-
zoeken we structurele samenwerking met partners als  
Amsterdam Werkt (Baan met Toekomst), Beroepentuin en 
Bouwmensen.

Pro-roc evaluatie
Namens de vso-scholen zit Orion Werkstraat in de pro-roc 
evaluatiegroep. Deze groep bestaat uit vertegenwoordigers 
van praktijkonderwijs, mbo en het Samenwerkingsverband VO. 
Naast dat we de pro-roc-trajecten evalueren en adviseren, willen 
we ook kijken naar een structurele samenwerking waarin we 
niet alleen evalueren maar ook ontwikkelen. Denk hierbij aan het 
opzetten van een onderzoekstraject en het verbeteren van de 
´warme overdracht .́ 

Doorontwikkeling praktijkdiploma
Orion is het eerste (v)so-bestuur in ons land dat deelnam aan het 
Praktijkdiploma. In 2022 is hier het vso-diploma voor in de plaats 
gekomen. Wij streven er echter naar om voor de leerlingen die 
het kunnen, het Praktijkdiploma te blijven aanbieden. Daartoe 
hebben we enerzijds de samenwerking met het praktijkonder-
wijs opgezocht en anderzijds vso-scholen binnen Amsterdam 
voorgelicht over onze aanpak. 

Professionalisering team
Ook is er aandacht voor het opleiden van mentoren en vak-
docenten. Dit jaar zijn twee mentoren vanuit hun rol als 
Transfercoach gestart met de Loopbaancoachopleiding. 
Daarnaast hebben we met het team een eerste themabijeen-
komst gehouden. Deze stond in het teken van LOB. Om die 
reden hebben we Marinka Kuijpers - grondlegger van de loop-
baancompetenties - uitgenodigd alsook een aantal partners 
van de gemeente en collega-besturen om mee te luisteren en 
mee te denken.

F.  Specialistische jeugdhulp in het Speciaal Onderwijs
Sinds schooljaar 2018-2019 organiseren de gemeenten Amster-
dam en Diemen de specialistische jeugdhulp op de scholen 
voor speciaal onderwijs. Deze unieke samenwerkingsvorm 
komt voort uit de specifieke kenmerken van de leerlingen en 
hun gezinnen in het speciaal onderwijs en hun intensieve 
hulp- en ondersteuningsbehoefte. Voor deze leerlingen geldt 
dat zij binnen het (speciaal) onderwijs dusdanige problemen 
laten zien dat zij onvoldoende kunnen profiteren van het 
schoolse aanbod en dat hun ontwikkelingsperspectief onder 
druk staat. Extra hulp - in de vorm van extra ondersteuning 
en/of behandeling - is noodzakelijk, in combinatie met gespecia-
liseerd onderwijs, om het risico op verzuim, afstroom en 
schooluitval te verkleinen en daarmee ongelijke maatschap-
pelijke kansen en kosten terug te dringen. In 2020 en in 2021 
onderzocht het Kohnstamm Instituut de eerste ervaringen 
door middel van interviews en constateerde dat zowel jeugd-
hulppartners als scholen en ouders positief zijn over de SJSO. 
Het inkoopmodel van de SJSO heeft onder meer geleid tot een 
sterke afname van administratieve belasting, doorverwijzing, 
indicatieprocedures en wachttijden, waardoor hulp direct  
beschikbaar is. Door alle betrokkenen werd winst benoemd, 
onder andere door het meer openstaan voor hulp in een be-
kende, vertrouwde omgeving en een betere afstemming van 
de hulp tussen school en thuis (de dagelijkse natuurlijke om-
geving). Voor leerkrachten betekende het meer rust in de klas, 
meer ruimte om vakinhoudelijk les te geven, en minder zorgen 
over de beschikbaarheid van de benodigde specialistische hulp 
(Van Binsbergen & Laurens, 2020).
In 2022 hebben we onze SJSO-partners nauw betrokken bij de 
doorontwikkeling van traumasensitief onderwijs. De SJSO-mede-
werkers hebben zich samen met de onderwijsmedewerkers van 
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Orion verder geprofessionaliseerd. In schooljaar 2022-2023 
geven we een vervolg aan de eerdere inventarisatie van erva-
ringen om de werkzame principes te bestendigen, de werkwijze 
en resultaten van de SJSO zichtbaar te maken en de samenwer-
king te verdiepen. Daarnaast is de wens te verkennen welke 
elementen van de SJSO in het reguliere onderwijs kunnen worden 
ingezet om schooluitval te voorkomen, de kans op een onon-
derbroken schoolcarrière voor alle leerlingen te bevorderen, en 
de opeenstapeling van hulpverleningstrajecten terug te dringen.

G.  Traumasensitief onderwijs (TSO)
1. TSO - onderzoek 
Onderzoekend Orion draagt bij aan de ambitie van Orion om de 
hoogst mogelijke kwaliteit van onderwijs en zorg te realiseren 
voor leerlingen met complexe en aanhoudende problematiek op 
het vlak van gedrag, sociaal-emotioneel, leren en welbevinden, 
in het regulier en (voortgezet) speciaal onderwijs in Amsterdam 
en verder. Ons wetenschappelijk onderzoek stuurt de praktijk 
aan en geeft richting aan innovatie en beleid. Een voorbeeld 
is het in maart 2022 internationaal gepubliceerde artikel  
‘Prevalence of Adverse Childhood Experiences in Students 
with Emotional Behavioral Disorders from a Multi-Informant 
Perspective’. Vanuit het consortium Traumasensitief Onder-
wijs (TSO), gesubsidieerd door het NRO, zijn resultaten over de 
verdere ontwikkeling en effectiviteit van traumasensitief onder-
wijs gepubliceerd in vaktijdschriften als Tijdschrift voor Ortho-
pedagogiek en Kind & Adolescent praktijk. Er is een start gemaakt 
met het beschrijven van de effecten van TSO op leerlingen en 
leerkrachten voor een internationale publicatie. Deze eerste  
positieve effecten van de implementatie van TSO zijn reeds terug 
te vinden in het geschreven eindrapport voor de NRO.
Onderzoekend Orion heeft op basis van de verdere uitwerking 
van de data van het Target 4 onderzoeksproject, literatuur-
onderzoek, en gesprekken met onze scholen en experts, twee 
nieuwe toekomstige onderzoeksrichtingen bepaald. De eerste 
voorbereidingen voor hernieuwde dataverzameling zijn in gang 
gezet met als thema’s: 1. A trauma-sensitive family school  
approach & 2. The healthy teacher as the future agent of 
change. Verder bouwen we voort aan de werkstructuur van 
Onderzoekend Orion. Er is een vaste overlegvorm gevonden. 
Hier nemen de bestuurder en twee onderzoekers van Orion en 
vanaf 2023 afwisselend de begeleidingscommissie met hoog-
leraren en onderzoekers van de UvA aan deel. De begeleidings-
commissie is opnieuw samengesteld, passend bij de toekomstige 
onderzoeksrichtingen en met het oog op een langdurige samen-
werking met de UvA. 
Op diverse plekken in de stad is opgedane kennis verspreid, 
bijvoorbeeld binnen de gemeente, het adviesteam van Zonova 
en daarnaast op twee goed bezochte landelijke congressen: 
het NRO-congres Traumasensitief Onderwijs & Trauma vanuit 
Meervoudig Perspectief. Vanuit Onderzoekend Orion wordt een 
deel van het inhoudelijk programma voor de Academische 

werkplaats voor zorgcoördinatoren ontworpen en uitgevoerd, 
met in 2022 onderwerpen als ‘Armoede’ en ‘Het belang van 
goede samenwerking tussen onderwijs en jeugdhulp in het 
vergroten van veerkracht’.

2. TSO – Orion-scholen 
Orion heeft de ambitie om de interne organisatie rondom TSO 
verder te professionaliseren. Daartoe is dit jaar een boven-
schools Ontwikkelteam samengesteld om de Orion-scholen 
te ondersteunen bij schoolontwikkeling op het gebied van 
TSO en te helpen de eigen geformuleerde doelen te realiseren. 
Zo hebben alle scholen nieuwe stappen gezet in hun TSO-ont-
wikkeling en zijn ze tegelijkertijd druk bezig geweest om vast 
te houden wat al aanwezig was en dit een plek te geven binnen 
bestaande structuren en ontwikkelingen. 
Met behulp van het gespreksformulier ‘ontwikkelmodel TSO’ is 
de schoolontwikkeling per locatie (opnieuw) in kaart gebracht 
en zijn wensen en prioriteiten bepaald, passend bij de context 
van de school. Verdiepte teamtraining, visieontwikkeling,  
coachen van kartrekkers bij het blijvend aanjagen van team-
brede schoolontwikkeling komen hierin terug, maar er wordt 
ook gesproken over nieuwe vormen van samenwerken die 
schooloverstijgend zijn. Door de scholen genoemde thema ś 
zijn: samenwerking met ouders en hulpverlening, intakepro-
cedure, psycho-educatie en veiligheid. Deze staan hoog op de 
prioriteitenlijst bij de verschillende scholen; hier zou het delen 
van kennis, kunde en ervaring mogelijk veel kunnen brengen. 
In 2023 wordt verder onderzocht en uitgeprobeerd welke 
werkbare en haalbare vormen hierbij passen. 
In april 2022 heeft een aanzienlijke groep medewerkers van 
Orion de opleiding ‘Train de trainer TSO’ gevolgd. Deze groep 
is op dit moment formeel bevoegd om de training te geven, maar 
zover zijn de meest medewerkers nog niet. Het is inmiddels 
duidelijk dat het zelf verzorgen van een training na het volgen 
van de ‘Train de trainer TSO’ nog niet vanzelfsprekend is.  
Er is behoefte aan meer ontwikkel- en oefenruimte. Begin van 
het schooljaar heeft er een voorbereidingsbijeenkomst met 
alle trainers plaatsgevonden om Orion-breed praktische onder-
steuning te bieden bij het inhoudelijk op maat maken van de 
training (passend bij de specifieke locatie) én om te coachen 
bij het trainen zelf. Op die manier komen de trainers steeds 
beter in hun rol. Op alle scholen is vervolgens een start gemaakt 
met het verzorgen van de basistraining aan nieuwe medewerkers 
en bij een aantal scholen ook aan medewerkers van samenwer-
kingspartners als SJSO en externe zorgpartners (bijvoorbeeld 
Reade of Sports & Behaviour). In de zomer van 2023 zullen alle 
collega’s op de Orion-scholen de basistraining hebben gevolgd.

H.  Kennis delen en ontwikkelen met het reguliere onderwijsveld
Het Expertisecentrum Orion levert een bijdrage aan thuisnabij 
en inclusief onderwijs door het delen van kennis en ervaring 
vanuit het speciaal onderwijs met reguliere scholen. Dit doet 

2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit
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2 Verantwoording beleid 2.1 Onderwijs & kwaliteit

het Expertisecentrum door in te zetten op een duurzame samen-
werking tussen regulier en speciaal onderwijs: ‘Goed onder-
wijs doen we immers samen’.
Het aanbod van het Expertisecentrum is erop gericht zowel de 
basisondersteuning als de extra ondersteuning van het primair 
en voortgezet onderwijs te versterken. Om goed aan te blijven 
sluiten bij de ondersteuningsvraag vanuit het netwerk, inves-
teert het Expertisecentrum in het (door)ontwikkelen van passend 
aanbod. In 2022 is het aanbod uitgebreid met de kwaliteits-
analyse passend onderwijs en de workshops groepsdynamiek, 
executieve functies en het autisme belevingscircuit. 

Kwaliteitsanalyse passend onderwijs
Naar aanleiding van veelvuldige vragen vanuit, veelal reguliere, 
scholen is er een nieuw product ontwikkeld en toegevoegd aan 
het aanbod: de ‘kwaliteitsanalyse passend onderwijs - thuis-
nabij en inclusief’. Deze kwaliteitsanalyse vindt zijn basis in de 
‘formule voor goed onderwijs’, heeft de vorm van een onder-
zoek en wordt uitgevoerd door een team van kwaliteitsonder-
zoekers dat verschillende soorten expertise in huis heeft.  
Het instrument ondersteunt scholen in het regulier onderwijs 
om vanuit een onderzoeksvraag te kijken naar de huidige  
inrichting van het onderwijs in relatie tot de doelgroep.  
De kwaliteitsanalyse krijgt vorm vanuit de waarderende en 
onderzoekende methodiek. Hierin werkt het Expertisecentrum 
samen met stichting Kolom. In kalenderjaar 2022 hebben er 
twee kwaliteitsanalyses plaatsgevonden. In 2023 verwachten 
we een groei in het aantal kwaliteitsanalyses, waarmee we 
zullen inzetten op het professionaliseren en groter maken 
van het (onderzoeks)team.

Amstelronde
We zijn trots op de succesvolle samenwerking met het Samen-
werkingsverband Amstelronde waar we de afgelopen jaren 
jaar sterk in hebben geïnvesteerd. Alle scholen van Amstel-
ronde kunnen gebruik maken van de inzet van het Expertisecen-
trum Orion middels de zogenoemde strippenkaart. Sinds 
schooljaar 2021-2022 is er een intensieve samenwerking met 
Viertaal waardoor er expertise op het gebied van taalontwik-
kelingsstoornis (TOS) is toegevoegd. In augustus 2022 is de 
samenwerking geëvalueerd en door de scholen beoordeeld 
met een ruime voldoende (cijfer 4,5 - schaal 0-5). 

Traumasensitief onderwijs (TSO)- regulier onderwijsveld
In het aanbod van het Expertisecentrum is TSO een belangrijk 
speerpunt. Orion is binnen het Amsterdamse onderwijsveld 
bekend als koploper op het gebied van TSO. In 2022 heeft het 
Expertisecentrum op 11 reguliere scholen de basistraining 
‘Traumasensitief onderwijs’ verzorgd. Daarnaast heeft het  
Expertisecentrum 17 keer de inspiratiebijeenkomst aangeboden 
en 5 keer de workshop ‘TSO in de praktijk’ gegeven. Ook is  
de ‘Train de trainer TSO’ aangeboden, in samenwerking met 

Leony Coppens (auteur van het boek ‘Lesgeven aan getrau-
matiseerde kinderen’). We zien een groeiende vraag vanuit 
het netwerk naar onze expertise op het gebied van trauma-
sensitief onderwijs. Om aan de toenemende vraag te kunnen 
voldoen zullen we onze trainerspoule moeten blijven uitbreiden 
en ons aanbod innoveren. De ‘Train de trainer TSO’ zal een 
vast onderdeel blijven van ons aanbod. 

Zij-instroom in Beroep Speciaal Onderwijs - Hogeschool 
van Amsterdam
Kolom, de Levvel PI-scholen, Orion en de Hogeschool van  
Amsterdam hebben de handen ineengeslagen om werk te 
maken van een zij-instroomtraject, toegesneden op het werken 
in het speciaal onderwijs. Het curriculum is in samenspraak 
met alle partners opgesteld, conform de normen die gelden voor 
het behalen van een volwaardige bevoegdheid. De bijdrage 
van Orion zal zich toespitsen op TSO en het Expertisecentrum zal 
hierbij een rol spelen. De beoogde start van de deze opleiding 
is september 2023.

Thuiszitters
Het Expertisecentrum heeft zich ook in 2022 weer ingezet 
voor thuiszitters. In opdracht van het Samenwerkingsver-
band VO Amsterdam Diemen voor chronisch zieke leerlingen 
(APOZ) en leerlingen met angst- en stemmingsproblematiek 
(LINK). In 2022 hebben 53 leerling gebruik gemaakt van een 
APOZ-traject (thuisonderwijs), met als doel dat deze leerlingen, 
ondanks hun beperkte belastbaarheid, in staat gesteld worden 
met succes deel te nemen aan het reguliere onderwijs. De 
LINK is een bovenschoolse voorziening voor leerlingen die 
vanwege angst- en stemmingsproblematiek thuis zijn komen 
te zitten. Op de LINK kunnen leerlingen hun schoolgang weer 
normaliseren en worden de leerling voorbereid om hun 
schoolloopbaan in het regulier voortgezet onderwijs (indien 
mogelijk) te vervolgen. In 2022 hebben 42 leerlingen gebruik 
gemaakt van de LINK. Hiervan zijn 25 leerlingen terugge-
stroomd naar een passende plek binnen het voortgezet onder-
wijs. De overige leerlingen zijn afgestroomd naar het vso, een 
behandelplek/dagbesteding of zijn verder doorgegaan met 
het traject op de LINK. 
Ook in het primair onderwijs heeft het Expertisecentrum Orion 
sinds 2021 een samenwerking met het samenwerkingsverband 
Amsterdam Diemen rondom thuiszitters. Hierbij heeft de Adviseur 
Passend Onderwijs Thuiszitters vanuit het Expertise centrum 
een coördinerende functie. Het doel is om de afstand tot het 
onderwijs te verkleinen, de leerlingen te begeleiden naar een 
passende onderwijsplek, en terugval te voorkomen. Thuisonder-
wijs kan hierbij ondersteunend zijn. In 2022 zijn 15 thuiszittende 
leerlingen aangemeld bij de coördinator. Hiervan hebben  
9 leerlingen gebruik gemaakt van thuisonderwijs. Acht leerlingen 
zijn teruggestroomd naar een passende onderwijsplek.
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Ontwikkelingen

Personeel
Het aantal fte’s ten opzichte van het voorgaande jaar is nagenoeg 
gelijk gebleven. Op 31 december 2022 was er 385,8 fte in 
dienst bij Orion, een daling van 2 fte ten opzichte van 2021. 
Het aantal is stabiel gebleven ten opzichte van de groei in eerdere 
jaren van respectievelijk 9% in 2020 en 3% in 2021. Wel is er 
sprake van een verschuiving tussen onderwijzend personeel 
(OP) en onderwijsondersteunend personeel (OOP), de eerst-
genoemde categorie is met circa 9 fte afgenomen en de tweede 
met circa 9 fte toegenomen. Dit wordt mede veroorzaakt door het 
lerarentekort. Een aantal OOP-ers is gestart als ondersteuner 
met de ambitie door te groeien naar leerkracht middels een 
zij-instroomtraject of de deeltijd pabo.

Het aantal medewerkers is met 6 gegroeid ten opzichte van vorig 
jaar. Het gemiddelde dienstverband van alle medewerkers is  
gedaald van 0,81 fte naar 0,80 fte.

Leeftijdsopbouw
De leeftijdscategorieën voor alle medewerkers over heel Orion 
laten het volgende beeld zien:

De gemiddelde leeftijd van het Orion-personeel is 45,87 jaar, 
53% van de medewerkers is ouder dan 45 jaar en 31% ouder 
dan 55 jaar. In de verdeling is een verschuiving te zien van meer 
ondersteunend personeel in de lagere leeftijds categorieën 
naar meer onderwijzend personeel in de hogere leeftijds-
categorieën. Dit is voor een deel te verklaren door de door-
stroommogelijkheden die Orion biedt om een bevoegde leer-
kracht te worden. Het cohort met de meeste medewerkers 
betreft de leeftijdscategorie van 55+.

Vinden, boeien en binden

Het actief inzetten op het vinden en behouden van mede-
werkers blijft van groot belang. We hebben nog steeds te 
 maken met vergrijzing en een lerarentekort. Het is belangrijk 
de juiste mensen aan te trekken voor de vacatures die ont-
staan en de medewerkers te blijven boeien en binden die nu 
bij Orion werken. Op deze wijze kunnen we ons goed voor-
bereiden op de toekomst.
Het houdt in dat we actief moeten blijven inzetten op het 
 behouden van medewerkers en op het werven van nieuwe 
medewerkers die vandaag én morgen bij ons passen. Orion 
wil nadrukkelijk een aantrekkelijk werkgever zijn voor huidige 
en voor nieuwe medewerkers. Daarom is er naast een alge-
mene meerjarenvisie, gewerkt aan een plan voor buitenge-
woon personeelsbeleid in het kader van vinden, boeien en 
binden. In 2021 en 2022 is een aantal stappen gezet om beleid 
te vormen op dit thema en dit zal in de komende jaren verder 
worden uitgewerkt.

2 Verantwoording beleid 
2.2 Personeel & professionalisering

Fte’s 2019 2020 2021 2022

Directie 12,8 16,8 17,3 15,9

OP 194,1 197,2 196,7 187,5

OOP 149,3 162,9 173,8 182,4

totaal 356,2 376,9 387,8 385,8

Aantal Percentage

31 dec man vrouw totaal man vrouw

2019 92 359 451 20,4% 79,6%

2020 99 365 464 21,3% 78,7%

2021 101 376 477 21,2% 78,8%

2022 104 379 483 21,5% 78,5%
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Wat is er gedaan?
Het tekort aan leerkrachten in Amsterdam is groot, en zal de 
komende jaren verder oplopen. Het is bovendien niet gelijk 
verdeeld over de stad. Dit is de aanleiding dat er stadsbreed 
een noodplan lerarentekort Amsterdam is gemaakt. Ook al is 
het tekort op de scholen van Orion niet zo groot als in het  
reguliere onderwijs, we merken dat bepaalde vacatures (denk 
aan een meer specifieke vacature zoals een kleuterleerkracht) 
langer openstaan. Dit kan in de komende jaren meer oplopen 
en blijft dan ook de aandacht vragen. 
De ambitie van Amsterdam is in het Noodplan Lerarentekort 
Amsterdam als volgt gedefinieerd: “in 2023 is het gemiddelde 
lerarentekort minder dan 5% en is er geen ongelijkheid meer 
in de verdeling van het tekort in de stad”. In oktober 2022 is 
het tekort in Amsterdam gemeten op 16,8% zoals gepubli-
ceerd in de Monitor Noodplan Lerarentekort vanuit de gemeente 
Amsterdam en het BBO. Het betekent dat de inzet langer nodig 
zal blijven dan de looptijd van het Noodplan. De komende periode 
zal gewerkt worden aan een duurzame en structurele inbed-
ding van de maatregelen vanuit het Noodplan in de staande 
organisatie van het onderwijs in Amsterdam.
Een combinatie van stappen voortkomend uit het Noodplan 
en de gewenste beleidsacties voor Orion heeft geresulteerd 
in de volgende acties:

A.  Opleidingsplekken
In het kader van het vinden van personeel zijn het afgelopen 
jaar verschillende acties ondernomen. Hierbij is steeds de  
intentie om de belangen ook voor de andere (v)so-besturen in 
Amsterdam te behartigen.
Voor het vinden van personeel zijn de opleidingsscholen voor 
pabo en lerarenopleidingen een belangrijke bron. De activi-
teiten zijn daarom gericht geweest op het vergroten van de 
kennis over het speciaal onderwijs onder docenten en studen-
ten van deze opleidingen en het bevorderen van de mogelijk-
heid voor studenten om hun stage in het (v)so te kunnen in-
vullen. Hierbij is de hoop en verwachting dat studenten tijdens 
hun stage expertise én een voorkeur ontwikkelen voor het 
werken op onze scholen. Daarnaast is samen met andere  
besturen voor speciaal onderwijs in Amsterdam samen met 
de HvA gewerkt aan een zij-instroomtraject speciaal onder-
wijs. De zij-instromers starten in een ondersteunende functie 
met het werkervaringstraject en kunnen na het behalen van de 
toelatingseisen in dienst komen als leraar zij-instroom in beroep, 
waarna het opleidingstraject in 2 jaar wordt afgerond. We 
hebben intensief contact met de opleidingsinstituten om dit 
verder vorm te gaan geven. We trekken hierin gezamenlijk op 
om zij-instromers op te leiden voor het speciaal onderwijs 
deels vanuit de HvA (Amsterdam leidt Amsterdam op) en deels 
met praktijkgerichte modules vanuit het speciaal onderwijs 
(Orion zal dit samen met Kolom en de Levvel PI-scholen ver-
zorgen). 

Op dit moment zijn er 11 zij -instromers in dienst en zijn er  
3 medewerkers bezig met het werkervaringstraject om in te 
kunnen stromen in opleidingsjaar 2023-2024. Daarnaast hebben 
we nu 3 medewerkers in dienst die de deeltijd Pabo-opleiding 
volgen. We zien dat het aanbod groeit voor zij-instroomtrajec-
ten. Er is een intensieve wervingscampagne opgezet vanuit de 
samenwerkende besturen om meer kandidaten voor volgend 
studiejaar in te laten stromen.

Orion is in 2021 aspirant lid geworden van de Nieuwe Opleidings-
school Amsterdam (NOA). Bij de NOA zijn onder andere de Hoge-
school van Amsterdam, de Hogeschool voor de Kunsten en de 
Academie voor Lichamelijke Opvoeding aangesloten. Partners 
waarvan de studenten voor Orion van betekenis kunnen zijn.

De begeleiding van de startende leerkrachten is essentieel 
voor een goede instroom in het speciaal onderwijs. Hier is dan 
ook ruimte voor vrijgemaakt in de begroting waardoor er meer 
formatie beschikbaar is voor interne begeleiding op de scholen. 
Ook alle studenten binnen Orion verdienen professionele  
begeleiding. Vanuit de NOA wordt de opleiding tot werkplek-
begeleider aangeboden, ook beeldbegeleiders vanuit het  
Expertisecentrum worden voor begeleiding ingezet.

De verrichte inspanningen zullen in de komende jaren meer 
resultaten opleveren. Voor dit moment kunnen we stellen dat 
Orion hiermee in het afgelopen jaar een kansrijke positie 
heeft verworven voor het vinden van personeel.

B.  Secundaire arbeidsvoorwaarden
Er is in het afgelopen jaar wederom geïnvesteerd in de secun-
daire arbeidsvoorwaarden voor personeel; denk hierbij aan 
het continueren van de uitgebreide reiskostenvergoeding, 
een fietsplan en sportschoolabonnementen, maar ook aan 
extra mogelijkheden voor deskundigheidsbevordering en het 
bevorderen van combi-functies, bijvoorbeeld als leerkracht 
naast het werk in school een dag voor het Expertisecentrum 
trainingen geven of als co-teacher ingezet worden op een an-
dere school in het regulier onderwijs. Gedurende het afgelo-
pen kalenderjaar is er ook steeds aandacht geweest voor me-
dewerkers die door de stijgende energieprijzen en inflatie in 
financiële problemen zijn gekomen. Naast maatwerk is er aan 
alle medewerkers twee maal een netto uitkering van 200 euro 
naar rato uitgekeerd. Ook is er incidenteel gebruik gemaakt 
om voor buitengewone inzet een extra beloning uit te keren. 
Tevens is er alvast voorgesorteerd op 2023 zodat alle mede-
werkers met ingang van 1 januari een maximale reiskosten-
vergoeding woon-werk ontvangen van 0 tot maximaal 75 kilo-
meter enkele reis. Ook is er voor gekozen om aan alle stagiaires 
(mbo, hbo en wo) een marktconforme stagevergoeding uit te 
keren die een stageopdracht bij Orion voor meer dan drie 
maanden komen doen. 

2 Verantwoording beleid 2.2 Personeel & professionalisering
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Meldingsfrequentie per afdeling
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Verzuimbegeleiding

Bij goed werkgeverschap hoort ook een goede zorg voor alle 
medewerkers zodat zij plezierig kunnen werken in een gezonde 
werkomgeving bij een werkgever die er alles aan doet om de 
medewerkers fit en vitaal te houden. Desondanks kunnen 
medewerkers ziek worden. Een helder en adequaat verzuim-
beleid ondersteunt de leidinggevenden en de medewerkers 
hierbij.
Vanaf februari 2020 werkt Orion samen met de arbodienst 
Belastbaarheid.nu. De spreekuren worden uitgevoerd door 
de bedrijfsarts en de praktijkondersteuner bedrijfsarts. Ook 
worden er zogenaamde 3-gesprekken gehouden waarbij aan-
wezig zijn de praktijkondersteuner, de medewerker en de  
leidinggevende. De terugkoppelingen zijn vaak dezelfde dag 
nog in te zien door medewerker en leidinggevende. Er zijn 
korte lijnen waardoor er snel geschakeld kan worden met  
betrekking tot welke acties genomen kunnen worden, gericht 
op mogelijkheden en terugkeer naar werk. De arbodienst 
wordt ook ingezet voor preventieve spreekuren. 
Op frequente basis houden we een enquête onder leiding-
gevenden en medewerkers die met de bedrijfsarts danwel de 
praktijkondersteuner bedrijfsarts te maken hebben gehad. 
Hiermee kunnen we waar wenselijk verbeteringen aanbrengen.

Het ziekteverzuimpercentage was in 2022 hoger dan gedurende 
de jaren ervoor tijdens de pandemie. Het vermoeden ligt voor 
de hand dat er door de maatregelen zoals afstand houden en 
thuiswerken in 2020 en 2021 minder andere griepvormen zijn 
overgedragen. Het verzuimpercentage van Orion over 2022 is 
uitgekomen op 6,77% (ten opzichte van 8,25% in 2019, 5,95% 
in 2020 en 5,27% in 2021). 

Het verzuimpercentage was landelijk1 voor sbao/wec 6,8% over 
2021 en 6,4% over 2020 (over het jaar 2022 is dit cijfer nog niet 
beschikbaar). Het ziekteverzuimpercentage was landelijk in 
het eerste kwartaal van 2022 historisch hoog. De impact van 
corona – maar ook griep – was zichtbaar in het verzuim. Het 
jaar kenmerkte zich verder door grote stijgingen en dalingen 
binnen korte tijd. In het merendeel van de gevallen kwam dit 
door een sterke toe- of afname van het aantal corona- en/of 
griepgevallen. Maar ook het stijgende aandeel van langdurend 
psychisch verzuim speelde een rol. Daarop is ook het feit dat 
de arbeidsmarkt in 2022 steeds krapper werd van invloed. 

1 Bron: DUO onderwijsdata, Verzuimonderzoek-personeel-po-en-vo 
& Arbeids- marktplatform primair onderwijs, Ontwikkeling  
verzuimpercentages en redenen ziekteverzuim.

De situatie voor Orion is in de onderstaande grafieken weer-
gegeven:
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Percentage nulverzuim per afdeling
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De verschillen in ziekteverzuim per afdeling hebben diverse 
oorzaken. Ook heeft een zieke medewerker in een klein team 
een ander effect op de cijfers dan een zieke medewerker in 
een groter team. 
Het percentage nulverzuim (medewerkers die niet verzuimen) 
over 2022 is 32%. In vergelijk met voorgaande jaren: in 2019 
was het nulverzuim 38% en in 2020 en 2021 (tijdens de pandemie) 
beide jaren 48%. Landelijk is het percentage nulverzuim over 
2022 nog niet bekend. Om het percentage nulverzuim te ver-
hogen en in andere gevallen de verzuimduur of -frequentie te 
verlagen willen we medewerkers preventief bijstaan door inzet 
van bedrijfsarts, praktijkondersteuner bedrijfsarts, coach, 
loopbaangesprekken, psycholoog, et cetera. Werkafspraken op 
maat (al dan niet tijdelijk) kunnen hierbij helpend zijn. Hiermee 
wordt getracht medewerkers duurzaam inzetbaar te houden. 
Door te denken en te praten in mogelijkheden, dragen we bij 
aan gezond (blijven) werken.
Een goede samenwerking tussen leidinggevenden en de arbo-
dienst alsmede het overkoepelende verzuimbeleid binnen 
Orion draagt hieraan bij.

De meeste ziekmeldingen betreffen het korte verzuim. Het 
lange en zeer lange verzuim (totaal 5,6% van de medewerkers 
die in 2022 ziek zijn geweest) bepalen echter 70% van het ver-
zuimpercentage.

Uitkeringen na ontslag

Het onderwijs is eigenrisicodrager voor de Werkloosheidswet 
en middels de premie die schoolbesturen aan het Participatie-
fonds (PF) betalen, worden de werkloosheidskosten collectief 
gedragen, mits voldaan wordt aan de complexe regelgeving 
van het PF met navenante administratieve inspanningen. In 
voorgaande jaren (2020-2022) is de instroomtoets van het 
Participatiefonds steeds correct uitgevoerd en zijn alle dossiers 
akkoord bevonden. Dit betekent dat er bij Orion ook in 2022 door 
OCW geen WW-lasten zijn ingehouden op de bekostiging.
Bij Orion is de instroom in de WW grotendeels te herleiden tot 
de tijdelijke aanstellingen die niet worden voortgezet, vaak 
doordat de doelgroep niet passend is gebleken. Met een goede 
begeleiding voor nieuwe medewerkers kan er bij een dreigende 
uitstroom of een dreigend ontslag al vroeg een juiste door-
stroom worden gestimuleerd. Verder is er extra aandacht voor 
duurzame inzetbaarheid en van-werk-naar-werktrajecten. De 
stap naar een andere baan is immers vaak gemakkelijker vanuit 
een werksituatie. Het Participatiefonds biedt ondersteuning 
om schoolbesturen op deze manier te helpen dit in hun organi-
satie te realiseren. Ook kunnen hier loopbaanbureaus voor 
worden ingeschakeld.

Vanaf 2018 is er gesproken over de modernisering van het 
Participatiefonds. De invoering ervan is steeds uitgesteld, maar 
per 1 augustus 2022 is het nu echt geëffectueerd. Er wordt nu 
meer ingezet op duurzame inzetbaarheid en de administratieve 
lasten zullen worden verminderd doordat het reglement is 
versimpeld. De versimpeling van de regels betekent onder 
meer dat een schoolbestuur standaard een eigen bijdrage 
van 50% van de werkloosheidskosten gaat betalen en dat 50% 
zal worden vergoed vanuit het fonds. Dit geldt bij elk ontslag 
(einde dienstverband) dat tot werkloosheidskosten leidt. Een 
schoolbestuur hoeft hier verder geen vergoedingsverzoek voor 
in te dienen. Voldoet het ontslag aan een van de beëindigings-
gronden in het reglement en voldoet het schoolbestuur aan de 
inspanningsverplichting om het ontslag te voorkomen, dan kan 
de werkgever een verzoek indienen om de eigen bijdrage te 
verlagen tot 10%. In de volgende gevallen is dat van toepassing:
•  Bedrijfseconomisch gronden via UWV of vaststellingsover-

eenkomst;
•  Langdurige arbeidsongeschiktheid (ontslag via UWV);
•  Ontbinding via kantonrechter;
•  Niet verlengen van een tijdelijk contract van een vervanger 

of zij-instromer;
•  Participatiebaan.

Hoe groot de aanspraak op een werkeloosheidsuitkering zal 
zijn, is op dit moment nog niet in te schatten. Het is daarom 
lastig om de financiële gevolgen van deze verandering al te 
overzien.

2 Verantwoording beleid 2.2 Personeel & professionalisering

0-8 dg 8-43 dg 43-366 dg >366 dg Totaal

2018 0,92% 0,60% 4,02% 1,83% 7,38%

2019 0,77% 0,69% 3,96% 2,83% 8,25%

2020 0,52% 0,42% 2,60% 2,42% 5,95%

2021 0,55% 0,54% 3,03% 1,14% 5,27%

2022 1,12% 0,89% 3,59% 1,17% 6,77%

Verzuimpercentage per categorie verzuimduur
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2 Verantwoording beleid 2.2 Personeel & professionalisering

Aanpak werkdruk
Vanaf schooljaar 2018-2019 worden extra middelen ontvangen 
voor werkdrukverlaging. Iedere school krijgt de ruimte om 
deze middelen naar eigen inzicht in te zetten. Met het personeel 
wordt per schooljaar een plan gemaakt en dit wordt in de 
MR-vergadering van de school besproken en vastgesteld.
In 2018-2019 was het ontvangen bedrag per leerling 155 euro, 
schooljaar 2019-2020 is het verhoogd naar 220 euro per leerling. 
Vanaf schooljaar 2020-2021 wordt er voor het eerst een bedrag 
per schoolsoort gehanteerd; voor het speciaal onderwijs is 
het bedrag aanzienlijk verhoogd tot inmiddels 537 euro per 
leerling in schooljaar 2022-2023. Zo wordt rekening gehouden 
met het feit dat in het speciaal onderwijs meer personeel per 
leerling aanwezig is. In 2022 heeft Orion in totaal 680.493 euro 
aan werkdrukmiddelen ontvangen. Een groot deel hiervan 
wordt door de scholen ingezet om extra formatie te financieren. 
Daarnaast wordt een deel benut voor ontspanning van perso-
neel. Door met de teams over de inzet van de werkdrukmid-
delen te praten, wordt ook meer gesproken wat er wel en  
niet (meer) door de teams wordt gedaan. Dit kan worden  
beschouwd als niet -financiële maatregel om de werkdruk te 
verminderen.
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Op de plattegrond hieronder zijn de Orion-scholen aangegeven.

2 Verantwoording beleid 
2.3 Huisvesting

Brin School Adres Postcode Huur/eigendom

20WU Orion College Zuidoost Bijlmerdreef 1289-2 1103 TV Huur

20WV Drostenburg Drostenburg 1 1102 AM Eigendom

20WW Orion College Drostenburg Drostenburg 5B 1102 AM Eigendom

20XV Van Koetsveldschool Archimedesplantsoen 98 1098 KB Eigendom

20YC Gerhardschool Valentijnkade 61-62 1095 JL Eigendom

20YD Mr. De Jonghschool Terpstraat 36 1069 TV Eigendom

20YN Van Detschool IJsbaanpad 7 1076 CV Eigendom

21EJ Orion College Amstel Wibautstraat 220-222 1097 DN Eigendom

21EJ-01 OC Amstel - nevenvestiging UTA Bok de Korverweg 4 1067 HR Huur

21EN Orion College Noord Beijerlandstraat 2 1025 NN Eigendom
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2 Verantwoording beleid 2.3 Huisvesting

Terug- en vooruitblik 

Uitbreiding Orion College Drostenburg en herinrichting 
Drostenburgcomplex
Om de groei in het leerlingenaantal bij Orion College Drostenburg 
op te vangen zijn in 2017 vier noodlokalen geplaatst en zijn 
binnen de school de werkpleinen omgebouwd tot klaslokaal. 
In 2020 zijn nog eens vier extra noodlokalen geplaatst. Samen 
met de gemeente Amsterdam is gekeken naar permanente 
uitbreiding. Hier is ook budget voor ter beschikking gesteld. 
Ook Drostenburg is bij de plannen betrokken. In gezamenlijkheid 
is gekeken hoe het scholencomplex het best vormgegeven 
kan worden. In de nieuwbouwplannen is het vso-gedeelte 
van Drostenburg bij Orion College Drostenburg getrokken en 
is een renovatie van dit schoolgedeelte uit 2002 begroot.  
De bouw en verbouw is uitgesteld vanwege bezwaren vanuit 
de buurt met betrekking tot het ontwerp. Naar verwachting 
zal de bouw en verbouw in de loop van 2023 een aanvang 
kunnen nemen.

Nieuwe locatie Orion College Noord
Het was de bedoeling dat Orion College Noord na de zomer 
van 2023 naar een bestaand schoolgebouw aan de Schoener-
straat in Amsterdam Noord zou verhuizen. Er is echter sprake 
van vertraging bij de geplande nieuwbouw en dat maakt dat 
de geplande verhuizing van de school die nu gehuisvest is in 
de Schoenerstraat uitgesteld is. 
Het is nog niet zeker of we uiteindelijk gaan verhuizen naar de 
Schoenerstraat. Door vier extra noodlokalen die in 2020 zijn 
geplaatst heeft Orion College Noord momenteel wel voldoende 
ruimte. We zullen in 2023 een aanvraag doen voor verlenging 
van de vergunning voor de noodlokalen.

Nieuwbouw voor de Van Detschool
De gemeente heeft aangegeven dat er nieuwbouw voor de 
Van Detschool op de Zuidas gepland staat. De planning was 
medio 2025, maar we hebben te horen gekregen dat daar nog wel 
een aantal jaar bij komt. De laatste jaren is het leerlingenaantal 
gegroeid tot meer dan 190 leerlingen. In 2021 en 2022 zijn er 
extra lokalen gemaakt door middel van interne verbouwingen. 
Om het huidige gebouw prettiger leefbaar te houden zijn er in 
2022 opknapwerkzaamheden uitgevoerd en zullen er in 2023 
nog meer opknapwerkzaamheden plaatsvinden. We blijven 
de komende jaren investeren in de huidige locatie.

Mr. De Jonghschool
We hebben in 2021 en 2022 flink verbouwd en de school heeft 
hierdoor een heel andere uitstraling gekregen. Er zijn ook extra 
lokalen gemaakt; de Mr. De Jonghschool is al een aantal jaren 
achter elkaar gegroeid tot 138 leerlingen in 2023. In 2023 gaat 
er opnieuw een verbouwing plaatsvinden en dan zijn alle 
ruimtes in het huidige school gebouw ten volle benut. Er is 

echter te weinig ruimte voor alle activiteiten die in een school-
gebouw plaats moeten vinden. De logopedist, fysiotherapeut, 
OuderKind Adviseur, remedial teacher en SJSO-ers hebben 
daardoor geen vaste behandel- en gespreksruimtes, maar 
worden per dag flexibel ingedeeld in een van de beschikbare 
ruimtes. Er wordt creatief gepuzzeld om ervoor te zorgen dat 
iedereen naar behoren z’n werk kan doen, maar ideaal  
is het niet. We hebben in het najaarsoverleg van 2022 bij de 
gemeente aangegeven dat wij graag lokalen aan de school 
willen bij bouwen.

Van Koetsveldschool
Op de Van Koetsveldschool zijn aanpassingen gedaan om het 
gebouw efficiënter te gebruiken en weer prettig leefbaar te 
maken. In 2023 staan ook nog werkzaamheden gepland, met 
name op het gebied van het traumasensitief inrichten van de 
klaslokalen.

Gerhardschool
De Gerhardschool is in de tweede helft van 2022 verbouwd 
waardoor de school een meer open en eigentijds karakter 
heeft gekregen. Ook zijn er extra lokalen voor kleuters gerea-
liseerd. De Gerhardschool zal in 2023 een herinrichting van 
het schoolplein krijgen, met subsidie van de gemeente is een 
ontwerp voor een zogenaamd groen schoolplein gemaakt.  
De uitvoering zal in de herfst van 2023 plaatsvinden.

Orion College Zuidoost
Op Orion College Zuidoost heeft het centrale deel van de 
school een metamorfose ondergaan zodat het minder opvalt 
dat de school in een kantoorachtig gebouw zit. Een aantal 
aanpassingen en onderhoud aan de keuken en andere praktijk-
lokalen staat in de planning voor 2023.

Orion College Amstel en nevenvestiging UTA
In 2022 zijn in de gangen van de hoofdvestiging de mogelijkheid 
tot (samen)werkplekken voor leerlingen gerealiseerd. In 2023 
zal vanuit het gedachtegoed van traumasensitief onderwijs 
naar de inrichting van de grote hal en extra samenwerkings-
plekken voor leerlingen gekeken worden en een en ander 
aangepast en aangeschaft worden. Op de nevenvestiging UTA 
zullen de noodlokalen onder handen genomen worden.

Duurzaamheid
Orion is bewust bezig met het onderwerp duurzaamheid binnen 
haar gebouwenportfolio. Als het mogelijk is liggen er zonne-
panelen op de daken – dit is het geval bij vier van onze scholen 
en bij één school wordt de mogelijkheid momenteel onderzocht. 
Ook zijn bij alle scholen de appendages in de cv-ruimtes geïso-
leerd om warmteverlies te beperken. Daarnaast wordt zo veel 
mogelijk ledverlichting geplaatst, waar mogelijk in combinatie 
met aanwezigheidsdetectie.
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Door middel van slimme meters wordt het energieverbruik 
gemonitord. Bij de onderhoudspartijen is veel aandacht voor 
het correct instellen van de bedrijfstijden van de installaties. 
Bij vervanging van apparatuur wordt altijd ingezet op vervanging 
door de energiezuinige variant.
Orion is tevens bezig met het opzetten van eenvoudige gebruiks-
regels om ook het personeel en de leerlingen bewuster te maken 
van energieverbruik en energieverspilling.
CSU, ons schoonmaakbedrijf, maakt gebruik van ecologische 
producten; dit hebben we bij de aanbesteding uitgevraagd.
Op alle scholen wordt afval gescheiden ingezameld. Ook bij sloop 
worden materialen gescheiden afgevoerd. Bij verbouwingen 
wordt veel gebruik gemaakt van duurzaam materiaal zoals 
multiplex, PET-vilt en marmoleum. In schooljaar 2022-2023 is 
een stuurgroep duurzaamheid opgestart met de bedoeling 
om onze duurzaamheidsactiviteiten verder uit te breiden.

Onderhoud
Orion werkt met een meerjarenonderhoudsplan met momen-
teel een scope van 10 jaar. Doelstelling is om scholen te hebben 
die schoon, heel en veilig zijn en blijven, voor zowel de leerlingen 
als de medewerkers. 
Eind 2022 is een samenwerking opgestart met IJbouw. Deze 
Amsterdamse aannemer gaat stapsgewijs het gebouwdossier 
van al onze scholen eenduidig op orde brengen. Daarnaast kan 
het team van IJbouw als huismeester ingezet worden bij allerhan-
de storingen en klussen. Dit loopt digitaal via een meldingen-
portaal. Op deze manier willen we onze scholen ontlasten.

Ventilatie
In tijden van corona is ventilatie van extra groot belang. In het 
begin van de pandemie zijn bij Orion alle ventilatie-installaties 
van de scholen geïnventariseerd. Er is nauw contact geweest 
met de onderhoudspartijen met betrekking tot het nemen van 
eventuele maatregelen. Daar waar nodig is de ventilatiecapaciteit 
bijgesteld/opgehoogd. De ventilatie op de Orion-scholen is mo-
menteel goed ingeregeld. Ook zijn overal voldoende CO2-meters 
aanwezig.
Wij houden de informatieverstrekking vanuit de overheid met 
betrekking tot ventilatiesystemen nauwlettend in de gaten en 
stellen dit in samenwerking met Onderwijsbureau Meppel en 
de onderhoudspartijen bij, mocht dit nodig zijn.

2 Verantwoording beleid 2.3 Huisvesting
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Hoofdlijnen financieel beleid
 
In 2021 is het nieuwe strategische koersplan 2022-2025  
geschreven. De begroting 2022 is opgesteld op basis van dit 
strategische beleidsplan. Het strategisch beleidsplan was samen 
met de realisatie van de begroting 2021 het uitgangspunt 
voor de begroting 2022-2026. De doelen uit het strategisch 
beleidsplan 2022-2025 zijn vertaald naar de schooljaarplannen 
van de verschillende scholen. Daarmee vormt de begroting de 
financiële vertaling per kalenderjaar van de gestelde strategische 
doelen. De totale begroting van de stichting wordt gevormd door 
de diverse schoolbegrotingen en de bovenschoolse begroting. 
Elke schooldirecteur stelt een eigen begroting op, waarin  
rekening wordt gehouden met de keuzes die de school wil gaan 
maken. De bestuurder heeft de ingediende school begrotingen 
besproken met de schooldirecteuren en de controller. De 
schooldirecteuren hebben hun eigen begroting besproken 
met hun MR, en de bestuurder heeft de totale begroting met 
de GMR en de Raad van Toezicht besproken.

Treasury 

Het beleid van Orion ten aanzien van belenen en beleggen is 
vastgelegd in het treasurystatuut. Het beleid is conform het 
voorschrift belenen en beleggen van het ministerie. In 2022 is 
het treasurybeleid conform het financieel beleidsplan van Orion 
uitgevoerd. Een belangrijk uitgangspunt van het treasury-
beleid is dat Orion te allen tijde moet kunnen beschikken over 
voldoende financiële middelen om aan haar verplichtingen te 
kunnen voldoen. Orion heeft gedurende de verslagperiode 
geen beleggingen en leningen; ook wordt er geen gebruik  
gemaakt van derivaten.

De toename van de liquiditeit wordt met name verklaard 
doordat in 2022 een subsidie verbetering basisvaardigheden 
is ontvangen waarvoor nog geen kosten zijn gemaakt en latere 
invulling van vacatures als gevolg van het lerarentekort. Daar-
naast zijn NPO-middelen ontvangen welke niet volledig zijn 
besteed in 2022. In het verslagjaar 2022 zijn geen liquiditeits-
problemen geweest.
Eind 2021 is Orion overgestapt op schatkistbankieren. Hierdoor is 
in 2022 geen negatieve rente meer betaald (2021: € 25.262). Vanaf 
half september 2022 werd zelfs 0,6% rente ontvangen op het te-
goed op de rekening courant, oplopend tot 1,9% eind december. 
Totaal is hiermee in 2022 € 32.809 rente ontvangen. Bij schatkist-
bankieren is het niet mogelijk om een spaarrekening te koppelen.

Allocatie middelen

De uitgangspunten voor de verdeling van de middelen worden 
jaarlijks voorafgaand aan het begrotingsproces zo nodig  
geactualiseerd en bijgesteld. Deze uitgangspunten worden 
vervolgens besproken met de schooldirecteuren, de GMR en 
de Raad van Toezicht. Op hoofdlijnen worden de volgende uit-
gangspunten gehanteerd:
•  De rijksvergoedingen materieel en personeel voor basis-

bekostiging en zware ondersteuningsbekostiging, en de ver-
goeding voor personeels- en arbeidsmarktbeleid worden op 
schoolniveau geboekt;

•  Van bovenstaande bekostiging werd in 2022 13% afgedragen 
voor bijdrage staf en algemeen, risico & innovatie, en ziekte-
vervanging (solidariteitsbijdrage voor vervanging langdurig 
zieken); scholen krijgen hieruit budget voor extra formatie 
ter vervanging van langdurig zieken;

•   In de begroting 2021 was dit 14%, en in 2023 is het afdracht-
spercentage verder verlaagd naar 12%;

•  De rijksvergoedingen voor leerlingen met een ernstige meer-
voudige beperking en bekostiging wegens samenvoeging 
worden op schoolniveau geboekt;

•  Subsidies worden op schoolniveau geboekt;
•   De middelen vanuit de samenwerkingsverbanden worden 

op schoolniveau geboekt;
•  Loonkosten worden op schoolniveau beheerd;
•   Werkdrukmiddelen worden op schoolniveau ingezet; en
•  De bijdrage van de vso-scholen voor de Orion Werkstraat 

wordt op basis van een bedrag per leerling berekend.

In 2022 bedroegen de bovenschoolse kosten € 3.722 K. Dit be-
treffen alle kosten van de kostenplaatsen Algemeen en Staf-
bureau zoals Orion-brede scholing, bovenschoolse projecten 
(bijvoorbeeld vinden, boeien en binden personeel), dotatie aan 
de onderhoudsvoorziening, de bezetting van het stafbureau, 
de kosten voor het administratiekantoor, verzekeringskosten, 
advieskosten, juridische kosten en arbo-kosten.

2 Verantwoording beleid 
2.4 Financieel beleid

Liquiditeitspositie einde jaar 2021 2022 Mutatie 
t.o.v. 2021

Kasgeld 1 2 1

Schatkistbankieren 5.787 9.103 3.316

Bunq Bank 33 17 -16

Rekening courant *) 115 372 257

Totaal 5.936 9.495 3.559
Ontwikkeling eind 2021 = 100% 100% 160%

Bedragen x € 1.000
*) Wordt aangehouden bij ING
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Onderwijsachterstandsmiddelen 

Om onderwijsachterstanden te bestrijden heeft Orion extra 
personele bekostiging ontvangen voor leerlingen die tot een 
culturele minderheid behoren, de zogenaamde cumi-leerlingen. 
Deze middelen (minus 13% bovenschoolse afdracht) worden 
ingezet op de scholen waarvoor ze worden ontvangen. De 
scholen bepalen zelf waarvoor de middelen worden ingezet. 
De middelen worden voornamelijk ingezet voor extra onder-
steuning in de groepen.

2 Verantwoording beleid 2.4 Financieel beleid
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Intern risicobeheersingssysteem 

De interne beheersing van risico’s en het controlesysteem van 
Orion is vormgegeven in de planning & controlcyclus. In 2021 
is het document geactualiseerd.
Bij Orion worden verantwoordelijkheden zo laag mogelijk in de 
organisatie neergelegd. Iedere schooldirecteur stelt zijn eigen 
begroting op en is verantwoordelijk voor zijn eigen begroting. 
Voor de financiële verantwoording van de scholen wordt ge-
bruik gemaakt van een management-informatiesysteem met 
een verantwoordingsapp waarmee elke schooldirecteur zijn 
actuele financiële situatie maandelijks kan monitoren en op 
basis daarvan kan bijsturen. Ook de bestuurder heeft inzage in 
de exploitatie per school en kan op basis daarvan tot bijsturing 
komen. Middels het managementinformatiesysteem is er zowel 
op school- als op stichtingsniveau een actueel inzicht van de 
financiële situatie beschikbaar.
Vier keer per jaar bespreekt de bestuurder de financiële situatie 
per school met de desbetreffende schooldirecteur. Drie keer 
per jaar legt de bestuurder verantwoording af over de actuele 
stand van zaken aan de Raad van Toezicht, waarbij tevens een 
toelichting wordt gegeven op het verwachte resultaat van het 
lopende kalenderjaar en over de ontwikkeling van de risico’s en 
de eventueel getroffen beheersingsmaatregelen. Deze perio-
dieke verantwoording stelt de Raad van Toezicht in staat het 
toezicht op een goede wijze inhoud te geven.

Risico’s en risicobeheersing
 
De risicoanalyse is gericht op het signaleren en beoordelen 
van risico’s en de financiële impact van deze risico’s. Deze 
wordt gebruikt om middellange beleidskeuzes in de meer-
jarenbegroting te onderbouwen en wordt gepresenteerd in 
een risicomatrix. Een risico is een feit dat, of een ontwikkeling 
die in meer of mindere mate het bereiken van de doelen in de 
weg staat, dan wel de continuïteit bedreigt. Orion anticipeert met 
de genomen beheersmaatregelen op risico’s en verkleint daar-
mee de kans niet tijdig te kunnen inspelen op tegenslagen.
In 2022 zijn we gebruik gaan maken van een ander model van 
de risicomatrix om zo een nog betere beheersing van de risico’s 
te kunnen bewerkstelligen. Hierbij wordt gekeken naar kwanti-
ficeerbare en niet-kwantificeerbare risico’s. Aan de hand van 
scores op basis van kans en impact wordt berekend wat het 
extra benodigde weerstandsvermogen is. 

Voorbeeld: bij een risico met een grote impact en een kleine 
kans is de score 3 + 1 is 4. Bij kwantificeerbare risico’s wordt aan 
de hand van onderstaande tabel het benodigde weerstands-
vermogen bepaald:

Stel dat het risico van bovenstaand voorbeeld 100.000 euro is, 
dan is bij een score van 4 punten 50% hiervan benodigd voor 
het weerstandsvermogen.
Van de niet-kwantificeerbare risico’s worden alle scores bij  
elkaar opgeteld. Vervolgens wordt aan de hand van onder-
staande tabel bepaald hoeveel procent van de totale baten 
gereserveerd dienen te worden als post voor de niet kwantifi-
ceerbare risico’s.

2 Verantwoording beleid 
2.5 Risico’s en risicobeheersing

Scores t.b.v. berekening benodigd eigen vermogen  
ter afdekking van risico’s

Impact Score Kans Score

Groot 3 Groot 3

Middel 2 Middel 2

Klein 1 Klein 1

Reserveringsratio voor kwantificeerbare risico’s

Scores totaal (impact + kans) Percentage behorend bij score 
kwantificeerbare risico’s

Erg laag 2 10% Minimaal

Laag 3 25%

Gemiddeld 4 50%

Hoog 5 75%

Erg hoog 6 100% Maximaal

Benodigd voor niet kwantificeerbare risico’s

Percentage van 
totale baten

Minimale score 
restrisico’s

Maximale score 
restrisico’s

1% 1 20

2% 21 30

3% 31 40

4% 41 50

5% 51 60

6% 61 70

7% 71 80

8% 81 90

9% 91 100

10% 101 110
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2 Verantwoording beleid 2.5 Risico’s en risicobeheersing

In het jaarplan bij de begroting 2023 zijn de risico’s geactuali-
seerd en nader toegelicht. Deze risicomatrix is besproken met 
de schooldirecteuren, de GMR en de Raad van Toezicht. 
De kwantificeerbare risico’s met de grootste financiële impact 
en kans betreffen de onderhoudsvoorziening; het invoeren 
van de componentenmethode en de verlenging van de be-
schouwingsperiode zal gevolgen hebben voor de hoogte van 
het eigen vermogen – zie ook verderop in dit verslag. Ook de 
invoering van het nieuwe bekostigingsstelsel in het primair 
onderwijs met ingang van 2023 heeft financiële gevolgen; 
deze zijn echter al verwerkt in de meerjarenbegroting. Daar-
naast zijn er enkele personele risico’s met een kleine kans, 
zoals inzet van personeel op incidentele middelen en de  
modernisering van het participatiefonds – zie hoofdstuk 2.2 
van dit verslag. Het totaal benodigde bedrag voor de kwanti-
ficeerbare risico’s is 980 K.
In de risicomatrix is de totaalscore aan niet kwantificeerbare 
risico’s 49 punten. Dit betekent volgens de tabel dat 4% van de 
totale baten gereserveerd dient te worden. Dit is voor 2023 
1,9 miljoen euro. 
Voor de bepaling van het benodigde weerstandsvermogen 
zijn nog twee elementen van belang: investeringsbehoefte en 
voorfinanciering.
De investeringsbehoefte wordt berekend op basis van de 
aanschafwaarde van de bestaande activa eind 2022 welke 
nog een boekwaarde hebben. Het verwachte gemiddelde in-
vesteringsbedrag per jaar is 552 K. 
Voor de voorfinanciering van bijvoorbeeld projecten en 
cao-stijgingen houdt Orion bij de bepaling van het benodigde 
weerstandsvermogen rekening met 1% van de totale baten; dit 
is in 2023 475 K. Het totale benodigde weerstandvermogen 
komt daarmee in 2023 op 3,9 miljoen euro.
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3 Verantwoording financiën 
3.1 Ontwikkelingen in meerjarig perspectief

Dit hoofdstuk bevat de verantwoording over de financiële 
stand van zaken bij Orion. Het geeft de belangrijkste financiële 
gegevens weer en is los van de jaarrekening te lezen. De eerste 
paragraaf gaat in op ontwikkelingen in meerjarig perspectief, 
de tweede paragraaf geeft een analyse van de staat van baten 
en lasten en de balans, en in de laatste paragraaf komt de  
financiële positie van Orion aan bod.

Ontwikkelingen in meerjarig perspectief

Leerlingen
 

De realisatie 2021 betreft het aantal leerlingen op teldatum  
1 oktober. In verband met de invoering van het nieuwe bekos-
tigingsstelsel in het primair onderwijs, is in bovenstaande  
tabel vanaf 2022 de teldatum 1 februari gehanteerd. Orion 
heeft geen ambitie om te groeien. Toch verwacht Orion nog 
een verdere stijging van het aantal leerlingen tot 1.448 op  
1 februari 2027. 

Fte

In 2022 is het aantal fte ten opzichte van 2021 gestegen door 
een stijging van het leerlingaantal en door extra inzet voor het 
wegwerken van leerachterstanden als gevolg van corona.
De stijging van de begrote formatie 2023 ten opzichte van 
2022 heeft enerzijds te maken met de nog verdere leerlingen-
groei en anderzijds met de extra inzet welke gefinancierd 
wordt uit de gelden van het Nationaal Programma Onderwijs. 
De NPO-gelden worden deels ingezet voor (deels ingehuurd) 
personeel. De NPO-financiering loopt tot en met de zomer van 
2023. In het voorjaar van 2022 is bekendgemaakt dat de 
NPO-middelen die 2021-2022 en 2022-2023 ontvangen worden, 
tot en met schooljaar 2024-2025 mogen worden besteed. De 
begrote formatie loopt daarom vanaf 2025 terug.

Inhuur wordt tot een minimum beperkt. Het gaat om inhuur van 
een verzuimcoördinator, een facilitair coördinator, ICT-onder-
steuners, de functionaris gegevensbescherming, de inhuur 
van zzp-ers op enkele scholen, en de inhuur van thuisdocen-
ten door het Expertisecentrum. Van de in 2022 uitgegeven 
NPO -middelen (€ 1.394.253) ging 13,1% (€ 182.804) naar in-
huur van personeel. 

Leerlingen  Realisatie 
2021 

 Realisatie 
2022 

 Begroting 
2023 

 Begroting 
2024 

 Begroting 
2025 

 Begroting 
2026 

 Begroting 
2027

Aantal leerlingen (so/vso)  1.331  1.386  1.407  1.438  1.441  1.443  1.448 

Gemiddeld aantal fte  Realisatie 
2021 

 Realisatie 
2022 

 Begroting 
2023 

 Begroting 
2024 

 Begroting 
2025 

 Begroting 
2026 

 Begroting 
2027

Directie  17,1 15,5 15,9 15,9 15,9 15,9 15,9

Onderwijzend personeel  196,0 194,1 211,8 212,3 211,1 210,7 211,5

Ondersteunend personeel   166,4 177,6 182,3 179,8 179,2 177,9 177,6

Totaal fte  379,6 387,2 410,0 408,1 406,3 404,5 405,1
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Baten en lasten

Staat van baten en lasten

Meerjarenbegroting
De bekostigingssystematiek voor scholen in het primair onder-
wijs is met ingang van 2023 vereenvoudigd. Het ministerie heeft 
aangegeven dat deze operatie op macroniveau budgetneutraal 
is, maar wel tot herverdeeleffecten tussen schoolbesturen leidt. 
Het herverdelen van de budgetten gaat niet in een keer maar 
wordt uitgesmeerd over vier jaar. Orion gaat er in het nieuwe 
bekostigingsstelsel ruim zeven ton op achteruit. In de meerja-
renbegroting is in 2023 529.000 euro overgangsbekostiging 
opgenomen, in 2024 361.000 euro en in 2025 185.000 euro. In 
2026 is de volledige impact van het nieuwe stelsel verwerkt.

Genormaliseerd resultaat 2022
In het resultaat van 2022 is deze eenmalige/bijzondere post 
op genomen: niet bestede baten Nationaal Programma Onder-
wijs (€ 637.000). Het resultaat exclusief bovenstaande post is 
circa € 1.880.000 positief. Dit is circa € 3.985.000 hoger dan 
begroot.

Belangrijkste verschillen van het resultaat in 2022 t.o.v. 
de begroting
Het exploitatieresultaat 2022 bedraagt circa € 2.517.000  
positief. In de begroting werd uitgegaan van een resultaat van  

€ 2.105.000 negatief. Het positieve resultaat van 2022 ten op-
zichte van de begroting wordt voor een deel veroorzaakt door 
openstaande vacatures als gevolg van het lerarentekort. 
Daarnaast heeft de onvoorspelbaarheid van overheidsbeleid 
en -regelingen tot gevolg dat er gaandeweg het jaar wijzigingen 
in het rijksbeleid plaatsvinden die het uitwerken en volgen van 
een strakke begroting bemoeilijkt. Voorbeelden hiervan zijn:
•  De bekendmaking in februari 2022 van het verlengen van de 

bestedingstermijn van de NPO-middelen met twee school-
jaren heeft ervoor gezorgd dat de scholen hun NPO-plannen 
meerjarig hebben aangepast, en dat er daardoor fors minder 
NPO-uitgaven zijn gedaan in 2022, zie de bovengenoemde 
eenmalige/bijzondere post. 

•  De normaanpassingen van het ministerie die in 2022 zijn 
ontvangen, zijn aanzienlijk hoger dan de kosten van de 
cao-loonsverhogingen. 

Baten
Zoals uit de volgende grafiek blijkt is Orion in belangrijke 
mate, te weten ongeveer 92%, afhankelijk van de overheid 
(ministerie en gemeente). De opbrengsten bestaan groten-
deels uit de rijksbijdragen vanuit OCW (89%). Bij inkomsten 
van de overheid speelt het aantal leerlingen een belangrijke rol. 

3 Verantwoording financiën 
3.2 Baten, lasten en balans 

x € 1.000 Realisatie 
2021

Begroting
2022 

Realisatie 
2022

Begroting 
2023 

 Begroting 
2024 

 Begroting 
2025 

 Begroting 
2026

 Begroting 
2027

Verschil 
2022 t.o.v. 
begroting

Verschil 
2022 t.o.v. 

2021

Baten

Rijksbijdragen  33.980  35.420 40.799 42.581 39.976 40.650 40.501 40.532 5.379 6.818

Overige 
overheids-
bijdragen  
en subsidies

 1.995  960 1.499 1.202 756 459 442  422 539 -496

Overige baten  3.412  3.635 3.570 3.680 3.774 4.143 4.393 4.643 -65 158

Totaal baten  39.388  40.015 45.867 47.463 44.506 45.252 45.336 45.617 5.852 6.479

Lasten

Personeelslasten  31.586  35.378 36.243 39.978 37.779 37.816 38.036 38.528 865 4.657

Afschrijvingen  786  923 861 1.008 1.139 1.137 1.150 1.143 -62 75

Huisvestings-
lasten

 2.521  2.395 2.675 2.752 2.737 2.737 2.737  2.733 280 154

Overige lasten  3.251  3.424 3.604 4.097 3.570 3.574 3.413 3.213 180 354

Totaal lasten  38.143  42.120 43.383 47.835 45.225 45.263 45.336 45.617 1.262 5.240

Saldo 1.245  -2.105 2.484 -372 -719 -11 0 0 4.590 1.240

Saldo financiële 
baten en lasten

 -25  -  33  -  -  -  -  - 33  58 

Totaal resultaat 1.219 -2.105 2.517 -372 -719 -11 0 0 4.623 1.298
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3 Verantwoording financiën 3.2 Baten, lasten en balans 

Doordat de inkomsten afhankelijk zijn van het aantal leerlingen 
en omdat de kosten op korte termijn voor een groot deel niet 
te beïnvloeden zijn, is het belangrijk de ontwikkeling van het 
aantal leerlingen in de gaten te houden. Bij leerlingkrimp 
moeten tijdig noodzakelijke maatregelen genomen worden, 
hier is bij Orion echter geen sprake van.

De realisatie van de totale baten is 14,6% hoger dan de begroting.

De rijksbijdragen bestaan uit rijksbijdragen OCW, overige 
subsidies OCW en groeibekostiging vanuit samenwerkings-
verbanden. De rijksbijdragen komen 15,2% hoger uit dan de 
begroting. De hogere baten betreft voornamelijk:
•  Normaanpassingen OCW ter dekking van het dichten van de 

loonkloof PO-VO (circa € 4.400.000);
•  Ten tijde van het opstellen van de begroting 2022 was nog niet 

duidelijk wat de bedragen voor NPO schooljaar 2022-2023 zouden 
zijn. Voorzichtigheidshalve is in de begroting rekening gehouden 
met € 500 per (v)so leerling en geen aanvullende NPO-onder-
wijsachterstanden voor cumi-leerlingen. In het voorjaar van 
2022 is bekend geworden dat het NPO-bedrag per (v)so leerling 
€ 1.000 per leerling is voor schooljaar 2022-2023. Daarnaast 
is het bedrag voor onderwijsachterstanden vastgesteld per 
cumi-leerling (€ 989,60) (totaal circa € 532.000 extra);

•  Hogere groeibekostiging augustus t/m december door meer 
leerlingen op teldatum 1 februari 2022 dan begroot.

De overige overheidsbijdragen en subsidies zijn fors hoger 
dan be groot. De hogere baten vanuit de gemeente betreft 
voornamelijk:
•  Hogere VLOA-subsidies en teambeurs;
•  Vergoeding Expertisenetwerk Zuidoost (Orion is penvoerder). 

Hier staat ook eenzelfde bedrag aan kosten tegenover.
•  Subsidie zij-instromers via taskforce lerarentekort Amsterdam. 

Hier staan ook kosten tegenover.

De overige baten zijn 1,8% lager dan begroot. De lagere overige 
baten betreft voornamelijk 1,6 fte minder gedetacheerd per-
soneel dan begroot in 2022. De bijbehorende salariskosten 
zijn ook lager dan begroot.

Lasten
Zoals uit onderstaande grafiek blijkt bestaan de lasten van de 
stichting in belangrijke mate, te weten ongeveer 83%, uit per-
soneelslasten.

De realisatie van de totale lasten is 3,0% hoger dan begroot.

De personele lasten bestaan vooral uit salariskosten (91,6%). 
De personele lasten zijn 2,4% hoger dan begroot. De hogere 
lasten betreffen voornamelijk:
•  De formatieve inzet is 4,9 fte lager dan begroot. Door het 

lerarentekort zijn niet alle vacatures ingevuld. Daarnaast is 
5,8 fte minder ingezet ten laste van de NPO-middelen. Veel 
scholen hebben hun NPO-plannen t.o.v. de begroting gewijzigd 
en over meerdere schooljaren gespreid. Ook hebben veel 
scholen ervoor gekozen om van de NPO-middelen externe 
partijen een verrijkt naschools aanbod te laten doen.

•  De gemiddelde personeelslast (GPL) is hoger dan begroot 
doordat alle medewerkers van Orion tweemaal een net-
to-uitkering ad € 200,- per fte hebben gekregen in verband 
met de hoge energiekosten. Daarnaast is de GPL hoger door het 
onderhandelaarsakkoord cao po. De cao-verhoging betreft 
voornamelijk het dichten van de loonkloof po-vo. Ten tijde 
van het opstellen van de meerjarenbegroting was er nog 
geen nieuwe cao en daarom is voor de begroting uitgegaan 
van de destijds geldende cao. 

•  In de begroting is rekening gehouden met een nieuwe regeling 
voor vergoeding woon-werkverkeer. In 2022 is besloten om 
voorlopig de bestaande reiskostenregeling te blijven hanteren.

•   De kosten voor de inhuur van personeel vallen hoger uit door 
extra Inzet Specialistische Jeugdhulp Speciaal Onderwijs (SJSO).

•   Er zijn in 2022 weinig kosten gemaakt voor outplacement/ 
ontslag.

De afschrijvingslasten zijn 6,8% lager dan begroot doordat 
de investeringen in Drostenburg vso zijn doorgeschoven naar 
2023 als gevolg van vertraging in de vergunningsaanvraag 
voor de nieuwbouw van Orion College Drostenburg.

De huisvestingslasten zijn 11,7% hoger dan begroot. Deze 
kosten bestaan vooral uit schoonmaakkosten (26,3%), dagelijks 
onderhoud (20,0%), energie en water (19,6%) en de dotatie 
aan de onderhoudsvoorziening (26,9%).
De overschrijding betreft voornamelijk de hogere dotatie aan de 
onderhoudsvoorziening. Naar aanleiding van een actualisatie 
van het meerjarenonderhoudsplan zijn diverse werkzaamheden 
vervroegd, waardoor een aanvullende dotatie aan de onder-
houdsvoorziening is geboekt ad circa € 210.000.

Verdeling baten

3.1 Rijksbijdragen
3.2 Overige overheids- 
bijdragen en -subsidies
3.5 Overige baten

89%

7,8%
3,2%

83,3%

8,3%

2%
6.5% Verdeling lasten

1.1 Personeelslasten
1.2 Afschrijvingen
1.3 Huisvestingslasten
1.4 Overige lasten
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De overige lasten zijn 5,3% hoger dan begroot. De gereali-
seerde advieskosten met betrekking tot aanpassingen bij de 
Gerhardschool en het vergunningstraject voor OC Drosten-
burg zijn hoger uitgevallen. De reproductiekosten zijn hoger 
door meerafdrukken.

Sinds december 2021 maakt Orion gebruik van schatkistban-
kieren. Vanaf half september 2022 ontvangt Orion een rente-
vergoeding over het positieve saldo op de rekening courant. 
Deze rentebaten waren niet begroot.

Belangrijkste verschillen van het resultaat in 2022 ten  
opzichte van 2021

Baten
De realisatie van de totale baten ligt 16,5% hoger dan in het 
kalenderjaar 2021.
 
De rijksbijdragen zijn 20,1% hoger dan in het kalenderjaar 
2021. De rijksbijdrage is in 2022 hoger door de indexering van 
de lumpsum voor het compenseren van het dichten van de loon-
kloof po-vo en aanvullende subsidies voor het wegwerken 
van leerachterstanden als gevolg van corona.

De overige overheidsbijdragen zijn 24,9% lager dan in het 
kalenderjaar 2021. De hogere baten 2021 betreft met name 
de afrekeningen van eerdere ESF-projectjaren.

De overige baten liggen 4,6% hoger dan in het kalenderjaar 
2021. In 2022 zijn aanvullende ondersteuningsmiddelen vanuit 
de samenwerkingsverbanden ontvangen.

Lasten
De realisatie van de totale lasten zijn 13,7% hoger dan in het 
kalenderjaar 2021.

De personele lasten zijn per saldo 14,7% hoger dan in het 
kalenderjaar 2021. In 2022 is meer formatie ingezet door toe-
name van leerlingen op diverse scholen en is extra formatie 
ingezet voor het wegwerken van leerachterstanden als gevolg 
van corona. De gemiddelde personeelslast is hoger door de 
cao-stijging in verband met het dichten van de loonkloof po-vo.
De afschrijvingslasten zijn 9,6% hoger dan in kalenderjaar 
2021. Dit betreft met name de afschrijvingen op ICT en de af-
schrijvingen op de interne opknapbeurten van de scholen.

De huisvestingslasten zijn 6,1% hoger dan in kalenderjaar 
2021. Het verschil met kalenderjaar 2022 wordt vooral veroor-
zaakt door de hogere dotatie aan de onderhoudsvoorziening.

De overige lasten zijn 10,9% hoger dan in het kalenderjaar 
2021. De hogere overige lasten betreft voornamelijk hogere 

kosten voor de verlengde/verrijkte schooldag, welke gefinan-
cierd worden uit de NPO-middelen.

Ontwikkelingen meerjarenbegroting
Aan de meerjarenbegroting liggen de volgende uitgangspunten 
ten grondslag:
•  De meerjarenbegroting is uitgewerkt t/m kalenderjaar 2027. 

Deze is opgesteld met inachtneming van de ambities uit het 
nieuwe strategische koersplan 2022-2025.

•  Een school dient in principe de baten (na aftrek van de bijdrage 
voor algemeen en staf) en de lasten in evenwicht te hebben;

•  De gehanteerde leerlingaantallen zijn gebaseerd op de leer-
lingenaantallen van 1 februari 2022 en de prognose van de 
schooldirecteuren voor de komende jaren.

•  De baten in elke jaarbegroting worden jaarlijks geactuali-
seerd op basis van de meest recente telgegevens en bekos-
tigingsbedragen.

•  De NPO-middelen zijn tot en met juli 2025 opgenomen. Bij 
aanvang van schooljaar 2021-2022 is de uitvoering van een 
aantal NPO-plannen vertraagd. Bij het opstellen van de  
begroting 2023 is er rekening mee gehouden dat een deel van 
de NPO-gelden in 2021 en 2022 onbesteed zou blijven en 
derhalve in 2023 tot en met juli 2025 uitgegeven zal worden.

•  De afdracht van de scholen voor de kosten van staf en alge-
meen, innovatie en ziektevervanging (solidariteitsbijdrage 
voor vervanging van langdurig zieken) binnen Orion was in 
2022 13% en vanaf 2023 12%;

•  In de meerjarenbegroting wordt geen rekening gehouden 
met inflatie en prijsstijgingen. Uitgangspunt is dat cao-
aanpassingen en inflatie gecompenseerd worden door de 
jaarlijkse aanpassing in de bekostiging vanuit het ministerie 
van OCW.

•  Orion heeft het uitgangspunt om een sluitende begroting te 
presenteren; bij uitzondering wordt hiervan afgeweken.

•  Orion staat voor een uitstekende kwaliteit van het onderwijs 
en de daarbij behorende (facilitaire) ondersteuning, zoals 
huisvesting en ICT. In zo’n excellent leerklimaat komen de 
kinderen tot bloei.

•  Orion wil een goede werkgever zijn met gekwalificeerd, vrolijk 
en vitaal personeel.

•  Het negatief begrote resultaat in 2023 wordt voornamelijk 
veroorzaakt doordat Orion een gedeelte van de bestemmings-
reserve innovatiefonds wil gaan inzetten voor een extra inves-
tering in personeel bij het Expertisecentrum Orion in 2023. 

•  Het negatieve resultaat 2024 wordt voornamelijk veroorzaakt 
door inzet van NPO-middelen uit de bestemmings reserve NPO.

Zoals eerder gezegd is Orion in hoge mate afhankelijk van de 
overheid en het overheidsbeleid. De onvoorspelbaarheid 
hiervan kan ook invloed hebben op de uitwerking van de 
meerjarenbegroting. In de meerjarenbegroting 2023-2027 is 
dit nader toegelicht.

3 Verantwoording financiën 3.2 Baten, lasten en balans 
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Balans

Balans in meerjarig perspectief

x € 1.000  Realisatie 
2021 

 Realisatie 
2022 

 Begroting 
2023 

 Begroting 
2024 

 Begroting 
2025 

 Begroting 
2026 

 Begroting 
2027 

Activa

Vaste activa

Materiële vaste activa 6.288 7.512 10.477 9.949 9.357 8.776 8.021

Totaal vaste activa 6.288 7.512 10.477 9.949 9.357 8.776 8.021

Vlottende activa  

Vorderingen 3.726 2.197 960 597 597 620 646

Liquide middelen 5.935 9.495 6.566 6.899 7.788 8.424 9.404

Totaal vlottende activa 9.661 11.692 7.526 7.495 8.385 9.043 10.051

Totaal activa 15.949 19.203 18.003 17.445 17.742 17.818 18.071

Passiva

Eigen vermogen

Algemene reserve 8.193 10.415 10.094 9.879 10.027 10.027 10.027

Bestemmingsreserves 1.470 1.765 1.714 1.211 1.052 1.052 1.052

Totaal eigen vermogen 9.663 12.180 11.809 11.090 11.079 11.079 11.079

Voorzieningen 873 1.372 166 658 965 1.049 1.292

Langlopende schulden  -    -    -    -    -    -    -   

Kortlopende schulden 5.413 5.651 6.028 5.696 5.698 5.691 5.701

Totaal passiva 15.949 19.203 18.003 17.445 17.742 17.818 18.071

Investeringen
x € 1.000

 Realisatie 
2021 

 Realisatie 
2022 

 Begroting 
2023 

 Begroting 
2024 

 Begroting 
2025 

 Begroting 
2026 

 Begroting 
2027 

Gebouwen en terreinen 837 298 2.562 - - - -

Inventaris kort 255 143 191 64 54 62 54

Inventaris lang 194 262 795  15 160 -  10 

ICT kort 193 338 144 282 144 286 149

ICT lang 170 87 130 184 120 145 152

Leermiddelen 113 84 151 67 67 77 23

Totaal investeringen 1.763 1.212 3.973 612 544 569 388

MVA in uitvoering 112 873 - - - - -

MVA in uitvoering is saldo van investering en desinvestering.
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OCW-vordering
Per 1 januari 2023 is de bekostiging van het primair onderwijs 
na wetswijziging vereenvoudigd. Daarmee is de bekostigings-
systematiek gewijzigd.
Bij de overgang van de oude naar de nieuwe bekostigings-
systematiek zijn schoolbesturen door de regelgeving en besluit-
vorming van de minister met een groot materieel probleem 
geconfronteerd. Waar de schoolbesturen in een (school)jaar 
normaal gesproken 100% aan bekostiging ontvangen, is dat in de 
overgang naar de nieuwe bekostigingssystematiek circa 93% 
voor het schooljaar 2022/23. Schoolbesturen in de po-sector 
werden daardoor in de periode augustus tot en met decem-
ber 2022 door de minister met circa 7% gekort op hun personele 
bekostiging. Dit komt voor Orion neer op € 2,1 mln. Voorzichtig-
heidshalve is dit bedrag niet als vordering op de balans per  
31 december 2022 opgenomen.
De minister stelt zich op het standpunt dat dit materieel grote 
probleem voor het schoolbestuur slechts ‘een boekhoud-tech-
nische correctie [is] aangezien de totale bekostiging van het 
Rijk naar scholen niet wijzigt door de vereenvoudiging’. De 
overgang van een oude naar een nieuwe bekostigingssys-
tematiek is echter niet louter een papieren exercitie; de keuzes 
die daarbij worden gemaakt hebben werkelijk een negatief 
effect op het onderwijsproces. De keuze van de minister om 
de schoolbesturen in 2022 fors minder bekostiging toe te 
kennen heeft reële consequenties.
Vandaar dat Orion samen met circa 230 schoolbesturen, juridisch 
begeleid door advocatenkantoor Stibbe en gecoördineerd 
vanuit de PO-Raad, gezamenlijk bezwaar hebben gemaakt tegen 
de beschikkingen voor de laatste vijf maanden van 2022. Dit 
bezwaar is op 30 november 2022 door de minister ongegrond 
verklaard. De financiële belangen en de relevante juridische 
vragen naar aanleiding van de beslissing op bezwaar van de 
minister zijn het volgens ons waard om de kwestie aan een 
onafhankelijke partij, zijnde de bestuursrechter, voor te leggen. 
Daarom hebben wij besloten om gezamenlijk met ruim  
220 schoolbesturen een beroep bij de rechtbank Midden-Neder-
land in te stellen tegen de beslissing op bezwaar van de minister. 
Op het moment van dit schrijven loopt deze beroepsprocedure 
nog en het is niet bekend wanneer hierin uitspraak volgt.

De belangrijkste mutaties in de balansposten in het verslag-
jaar ten opzichte van het voorgaande kalenderjaar zijn:
•  Het merendeel van de materiële vaste activa bestaat uit in-

ventaris en apparatuur (66,2%). Dit betreft voornamelijk ICT 
(chromebooks, tablets en touchscreens) en meubilair. De 
toename van de materiële activa is het gevolg van het feit 
dat in 2022 de afschrijvingen lager zijn dan de investeringen. 
In 2022 is vooral geïnvesteerd in interne opknapbeurten van 
de Gerhardschool en de Van Detschool. 

•  De onderhoudsvoorziening is geactualiseerd, waardoor de 
dotatie in 2022 is verhoogd. In 2022 is er € 720.000 gedoteerd 

aan de voorziening en is er circa € 212.000 aan onttrokken. 
De onttrekking betreft onder andere vervangen (nood)ver-
lichting, vervangen keukens, schilderwerkzaamheden in de 
scholen en onderhoudswerkzaamheden aan het zwembad 
bij Drostenburg.

•  Voor de kosten van jubilea van het personeel in geval van 
25-jarig of 40-jarig dienstverband binnen het onderwijs is 
een voorziening opgenomen. De voorziening wordt opge-
bouwd voor het personeel dat langer dan 5 jaar in dienst is. 
Daarnaast wordt rekening gehouden met een ‘blijfkans’ van 
het personeel. In 2022 is aan deze voorziening € 42.300 ge-
doteerd en € 32.700 onttrokken.

•   Tot en met 2021 was de voorziening WW gebaseerd op de 
thans bekende door het UWV verstrekte uitkeringen ver-
meerderd met geraamde WW-uitkeringen gedurende de 
resterende looptijd. Sinds 1 augustus 2022 is de modernise-
ring van het participatiefonds ingegaan. Door deze moder-
nisering van het participatiefonds betaalt ieder schoolbe-
stuur standaard een eigen bijdrage van 50% bij elk ontslag 
dat tot werkloosheidskosten leidt. De beëindigingsgronden 
voor het verlagen van de eigen bijdrage naar 10% zijn be-
perkt, waardoor in vrijwel de meeste gevallen sprake zal zijn 
van een eigen bijdrage van 50%. In uitzonderlijke gevallen 
kan deze bijdrage 0% zijn, wanneer bij ontslag op verzoek 
van de werknemer werkloosheidskosten ontstaan. Eind 
2022 is de WW-voorziening geactualiseerd. 

•  Sinds 2021 sparen een aantal medewerkers voor duurzame 
inzetbaarheid. Per saldo is in 2022 € 16.500 gedoteerd aan 
de voorziening duurzame inzetbaarheid.

•   De stijging van het eigen vermogen is een gevolg van het 
positieve resultaat in 2022. 

 
Algemene reserve
Het eigen vermogen is opgebouwd uit een algemene reserve 
en een bestemmingsreserve.

Bestemmingsreserve
De bestemmingsreserve van Orion bestaat uit vier onderdelen:
•   Frictiefonds: In 2022 is circa € 28.000 ontslaguitkering ont-

trokken aan het frictiefonds. Het frictiefonds is eind 2022  
€ 236.000.

•   Personeelsfonds: In 2020 is een eenmalige uitkering partici-
patiefonds (v)so voor herwaardering OOP-functies ontvangen 
ter dekking voor de extra kosten van het nieuwe loongebouw 
voor OOP voor drie schooljaren. In 2020 is voor de periode 2021 
t/m juli 2023 hiervoor een dotatie aan de bestemmings-
reserve personeelsfonds geboekt ad € 294.000. In 2022 is 
circa €114.000 onttrokken aan het personeelsfonds.

•   Innovatiefonds: In 2022 is € 200.000 onttrokken aan het inno-
vatiefonds voor financiering traumasensitief onderwijs en 
aanpak thuiszitters. 

•  NPO: In 2022 zijn de niet bestede middelen vanuit het Nationaal 

3 Verantwoording financiën 3.2 Baten, lasten en balans 
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Programma Onderwijs toegevoegd aan de bestemmings-
reserve NPO. Deze middelen zullen in de komende jaren (tot 
en met juli 2025) worden ingezet voor het wegwerken van 
leerachterstanden als gevolg van corona. De dotatie aan de 
bestemmingsreserve NPO bedraagt €637.000.
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Resultaatbestemming
Na verwerking van eerdergenoemde beslissingen omtrent 
het exploitatieresultaat is de samenstelling van het eigen ver-
mogen als volgt:

Voor een meer uitgebreide toelichting op de balans wordt ver-
wezen naar de jaarrekening.

De belangrijkste ontwikkelingen in de meerjarenbalans zijn:
•   De resultaten van de meerjarenbegroting zijn in het eigen 

vermogen verwerkt.
•   In de materiële vaste activa zijn de investeringen en de af-

schrijvingen voor de komende jaren verwerkt. Voor een aantal 
scholen staat nieuwbouw op het programma. Dit laat echter 
nog wel even op zich wachten. Omdat we het belangrijk vinden 
dat onze leerlingen in een rijke en kwalitatief verzorgde leer- 
omgeving les krijgen, zijn we bezig deze scholen een interne 
opknapbeurt te geven om deze tijd te overbruggen. Hiervoor 
zijn extra investeringen in gebouwen opgenomen in 2023.

•   De hoogte van de voorziening preventief onderhoud is geba-
seerd op het geplande onderhoud aan de schoolgebouwen 
in de komende jaren. Dit gebeurt op basis van de planning 
voor de komende 10 jaar, welke beoordeeld wordt tijdens de 
begrotingsgesprekken. Over de gehele periode is de jaarlijkse 
dotatie van € 720.000 toereikend om het geplande onderhoud 
uit te voeren.

•   Orion heeft geen langlopende schulden.
•   Er worden geen grote veranderingen verwacht in de finan-

cieringsstructuur van Orion. De financiële middelen bestaan 
voornamelijk uit publieke middelen en dit zal in de toekomst 
ook zo blijven.

•   In 2023 wil Orion een gedeelte van het innovatiefonds gaan 
inzetten voor het Expertisecentrum Orion. De aanpak van de 
Amsterdamse thuiszittersproblematiek po en vo en de verdere 
ontwikkeling van het traumasensitief onderwijs vragen ons 
inziens een investering om extra personeel in te kunnen zetten. 

Eigen vermogen ( x € 1.000) 31-12-21 Onttrekking '22 Dotatie '22 31-12-22

Totaal algemene reserve 8.193 - 2.222 10.415

Bestemmingsreserve

Frictiefonds 264 -28 236

Personeelsfonds 180  -114  66

NPO 226 637 863

Innovatiefonds 800 -200 600

Totaal bestemmingsreserve 1.470  -342 637 1.765

Totaal EV 9.663  -342 2.859 12.180

3 Verantwoording financiën 3.2 Baten, lasten en balans 
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3 Verantwoording financiën 
3.3 Financiële positie

Kengetallen

De kengetallen die iets zeggen over de financiële positie van 
Orion zijn onder andere solvabiliteit, liquiditeit, weerstands-
vermogen en rentabiliteit. 

Solvabiliteit
Dit kengetal geeft aan in hoeverre Orion in staat is om op  
lange termijn alle schulden te voldoen. De solvabiliteitsratio 
geeft de verhouding weer van het eigen vermogen ten opzichte 
van het totale vermogen. Met een solvabiliteitsratio van 71,3 % 
is het eigen vermogen ruim voldoende om de organisatie in 
geval van opheffing in staat te stellen aan haar verplichtingen 
te voldoen.

Liquiditeit (current ratio)
Dit kengetal geeft aan in hoeverre Orion schulden op de korte 
termijn kan betalen. De liquiditeitsratio geeft de verhouding 
van de vlottende activa en het kort vreemd vermogen weer. 
De liquiditeit ligt ruim boven de signaleringsgrens van de 
inspectie van 0,75 voor het funderend onderwijs. De liqui-
diteitsratio is iets gestegen ten opzichte van voorgaand boek-
jaar. Met een liquiditeitsratio van 2,1 is Orion in staat om aan 
haar korte termijnverplichtingen te voldoen.

Weerstandsvermogen
Het weerstandsvermogen wordt een steeds belangrijker ken-
getal. Het weerstandsvermogen geeft aan in welke mate Orion 
in staat is om onverwachte risico’s met een financiële impact 
op te vangen. Dit wordt berekend door het eigen vermogen te 
delen door de totale baten. Het weerstandsvermogen ligt 
ruim boven de signaleringsgrens (5%) van de Inspectie van 
het Onderwijs.

Rentabiliteit 
De rentabiliteit is hier opgevat als marge op de totale baten. 
Dit kengetal heeft een bandbreedte. Een negatieve waarde 
wijst erop dat de lasten hoger zijn dan de baten. Een te hoge 
positieve waarde duidt erop, dat de middelen onvoldoende 
worden ingezet in het jaar dat ze zijn ontvangen. Het resultaat 
is in 2022 boven de minimumnorm. 

Samenvatting vermogenspositie
De stichting heeft kalenderjaar 2022 afgesloten met een positief 
resultaat. De kengetallen worden beïnvloed door het exploitatie-
resultaat. Gelet op bovenstaande kan gesteld worden dat Orion 
er financieel gezien gezond voor staat en voldoende in staat is 
om in de toekomst financiële tegenvallers op te vangen. Met 
uitzondering van de rentabiliteit zijn de financiële kengetallen 
de komende jaren boven de daarvoor gestelde grenzen.
 
 
Reservepositie

Vanaf 2020 hanteert de Inspectie van het Onderwijs voor  
het eerst de ‘signaleringswaarde voor mogelijk bovenmatig 
eigen vermogen’. De inspectie kijkt bij de hoogte van de reserves 
naar de individuele signaleringswaarde van het bestuur.

Kengetal  Realisatie 
2021 

 Realisatie 
2022 

 Begroting 
2023 

 Begroting 
2024 

 Begroting 
2025 

 Begroting 
2026 

 Begroting 
2027 

Signalering/ 
norm 

Solvabiliteit 2 
(EV+vrz)/TV

66,2% 70,6% 65,7% 66,6% 67,1% 67,3% 67,7% Ondergrens: 
  30%

Liquiditeit 
VA/KVV

1,8 2,1 1,2 1,3 1,5 1,6 1,7  Ondergrens: 
  0,75 

Weerstandsvermogen  
EV/TB

24,5% 26,6% 24,9% 24,9% 24,5% 24,4% 24,3%  <  5% 

Rentabiliteit 
EBIT/TB

3,2% 5,4% -0,8% -1,6% 0,0% 0,0% 0,0%  >  0% 
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Momenteel is het eigen vermogen van Orion boven de signa-
leringswaarde van het Ministerie. Daarbij dient te worden  
opgemerkt dat het benodigde weerstandsvermogen voor 
2023 door Orion is vastgesteld op 3,9 miljoen euro – zie hoofd-
stuk 2.5. Het feitelijk publiek vermogen is in 2022 vooral door 
incidentele baten gegroeid. Orion onderschrijft het stand-
punt van de Inspectie dat onderwijsgeld naar de leerlingen 
moet gaan en doelmatig besteed moet worden. In overleg 
met de RvT en de GMR zal Orion in 2023 extra blijven investe-
ren in personeel, kwaliteit en huisvesting. Het doel is om het 
grootste deel van de investeringen te doen in personeel, 
maar gezien het lerarentekort kan dat lastig worden. De wil 
en de ambitie zijn er.

De herberekening van de onderhoudsvoorziening in het kader 
van de nieuwe landelijke regels die vanaf 2024 zullen gelden 
(wijziging van de tijdshorizon en invoering van de componen-
tenmethode), zal een herlabeling van het eigen vermogen 
gaan betekenen. Als deze nieuwe regelgeving ingevoerd gaat 
worden, zal de onderhoudsvoorziening verhoogd moeten 
worden en het eigen vermogen zal dan met eenzelfde bedrag 
verminderen. Dit is nog niet meegenomen in de meerjarenbe-
groting. Bovenstaande wijzigingen zullen geen effect hebben 
op de financiële gezondheid van Orion, maar wel op de ken-
getallen die deze financiële gezondheid aangeven.

Het verwerken van het groot onderhoud in de jaarcijfers 
heeft een fors effect op de toekomstige reserves van Orion, 
maar Orion heeft voldoende reserves opgebouwd om de  
komende jaren met vertrouwen tegemoet te treden.

Signaleringswaarde 
(x € 1.000)

 Realisatie 
2021 

 Realisatie 
2022 

 Begroting 
2023 

 Begroting 
2024 

 Begroting 
2025 

 Begroting 
2026 

 Begroting 
2027

Normatief Publiek Vermogen 7.748 9.272 11.511 11.077 10.763 10.427 9.927

Feitelijk Publiek Vermogen 9.663 12.180 11.809 11.090 11.079 11.079 11.079

Mogelijk bovenmatig eigen vermogen 1.915 2.908 297 13 316 652 1.152

De interne verbouwingen worden in 2022 geactiveerd onder de rubriek ‘1.2.1 Gebouwen en terreinen’. Voor de verbouwingsinvesteringen 
die in 2021 zijn opgenomen onder ‘1.2.2 Inventaris en apparatuur’ is het geactiveerde bedrag in 2022 binnen de materiële vaste activa 
verschoven naar de rubriek ‘Gebouwen en terreinen’. Omwille van de vergelijkbaarheid is deze verschuiving eveneens verwerkt in de 
vergelijkende cijfers.
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In 2022 was de Raad van Toezicht als volgt samengesteld: 

Inleiding
Het jaar 2022 stond wederom voor een deel in het teken van 
het omgaan met covid. Ondanks de grote impact van de pan-
demie hebben alle betrokkenen bij Orion zich tot het uiterste 
ingespannen om de leerlingen goed onderwijs te bieden en in 
contact te blijven met alle leerlingen.
Orion mag trots zijn op het gegeven dat geen leerling uit zicht 
is geraakt, noodopvang is geboden waar nodig en het leren 
doorgang heeft kunnen vinden. Orion is in 2022 geconfron-
teerd met ernstige veiligheidsincidenten rondom leerlingen. 
Deze incidenten hebben plaatsgevonden in de privé-levens-
sfeer van leerlingen maar hebben grote impact gehad op de 
leerlingen en professionals. Het thema veiligheid in en buiten 
de scholen heeft nadrukkelijk aandacht gekregen. Daarnaast is 
de samenwerking met partners en de gemeente nog verder geïn-
tensiveerd en verdiept. Dit alles om de kinderen van Amsterdam 
zo goed mogelijk onderwijs te bieden in een veilige omgeving. 

Orion heeft als missie goed en kansrijk onderwijs te bieden 
samen met anderen. Dit betekent dat de raad zowel oog heeft 
voor de onderwijskwaliteit als de relatie met de partners. Het is 
een belangrijk gegeven dat Orion nadrukkelijk een op samen-
werking gerichte houding heeft en een belangrijke stem in 
het netwerk. Vernetwerkte samenwerking is een terugkerend 
thema tijdens de gesprekken tussen bestuurder en raad.
Orion streeft naar onderwijs dat zo nabij mogelijk geboden 
wordt, in de eigen buurt. Het groeien van de leerlingaantallen is 
geen doel, integendeel. Door het delen van de expertise van 
Orion met het reguliere onderwijs is het streven de leerlingen 
niet te verplaatsen. In de praktijk ziet de raad de twee bewegingen 
zich nadrukkelijk voortzetten: 1) toename van het aantal kinderen 
in het speciaal onderwijs en 2) toenemende vraag om inzet van de 
expertise buiten de Orion-scholen. Alle bij Orion betrokkenen, 
ook de raad, agendeert deze bewegingen op vele en diverse 

Bijlage A 
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Naam Functie Van/tot Commissie (Neven)functie(s)

Esther Overweter voorzitter gehele jaar voorzitter  
remuneratiecommissie

-  Directeur Young in Prison (YiP);
-  Voorzitter examencommissie King nascholing;
-   Lid Raad van Toezicht Gewoon Speciaal Onder-

wijs (vanaf 1 januari 2022);
-  Onbezoldigd voorzitter PvdA Weesp-Driemond 

(vanaf februari 2022)

René Peeters lid gehele jaar lid kwaliteitscommissie -  Zelfstandig adviseur (Opmaat en Groei);
-  Onbezoldigd voorzitter hoofdbestuur Humanitas;
-  Lid ad interim CvB van de Haagse Scholen 

Niels van Tent lid gehele jaar voorzitter  
auditcommissie en lid 
remuneratiecommissie

- Partner Ebbinge BV;
-  Lid RvC UvA Minds (vanaf 1 mei 2022)

Herke Elbers lid gehele jaar lid auditcommissie -  Algemeen directeur Raad voor de Kinder- 
bescherming;

-  Lid RvC Recreatie Noord-Holland;
-  Bestuurslid Stichting Ringeling-Ravoo;
-  Voorzitter RvT HVO Querido 

Adnan Tekin lid gehele jaar lid kwaliteitscommissie -  Voorzitter MBO-Raad;
-  Duo-voorzitter SBB (Samenwerkingsorganisatie 

Beroepsonderwijs Bedrijfsleven);
- Lid bestuur MIND Us (vanaf 1 april 2022);
-  Lid RvT Stichting Serhat;
-  RvC adviesbureau Lysias;
-  Lid RvT Stichting Agora;
-  Voorzitter Adviescommissie Natuur van  

het Prins Bernhard Cultuurfonds

Krishna Taneja lid gehele jaar lid kwaliteitscommissie -  Directeur Veiligheidsregio Noord Holland Noord;
-  Lid RvT Pro Persona;
-  Lid RvT CentraM;
-  Lid Algemeen Bestuur Peetersschool;
-  Lid RvT Cardea;
-  Lid adviesraad COA
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tafels. De raad ziet erop toe dat Orion de opdracht: Onderwijs 
voor het leven op een kwalitatief juiste en deugdelijke wijze 
vormgeeft. Hiermee streven we ernaar om met alle betrokke-
nen bij te dragen aan de ontwikkeling van alle kinderen in  
Amsterdam.

Toezichtskader
De raad volgt het toezichtskader van Orion en tevens de Code 
Goed Bestuur. De raad hanteert bij zijn opdracht tot toezicht 
het principe van meerzijdige informatievoorziening en gebruikt 
diverse en verschillende informatiebronnen en parameters. 
Allereerst ontvangt de raad het Strategisch Meerjarenbeleids-
plan, het jaarplan inclusief de begroting, en de vier- en achts- 
maandrapportage. In deze rapportages wordt gerapporteerd 
over onder meer:
•  Verzuim;
•  Leerlingenaantal;
•  Formatie;
•  Financiële cijfers;
•  Stand van zaken met betrekking tot de gestelde doelen in 

het jaarplan;
•  Actuele ontwikkelingen.

In de rapportages worden de cijfers toegelicht, afwijkingen 
gemotiveerd en de context van de cijfers beschreven. Daarnaast 
neemt de raad deel aan de thematafels die Orion organiseert 
voor de GMR, directeuren en staf als ontmoetingsplek voor de 
toezichthoudende organen. Centraal tijdens de thematafels in 
2022 heeft het koersplan 2022-2025 gestaan en het belangrijke 
onderwerp: het vinden, boeien en binden van voldoende 
leerkrachten.
De leden van de raad leggen meerdere schoolbezoeken af, 
alleen of in tweetallen. 

Organisatievorm
Er wordt gewerkt volgens het Raad van Toezicht model. Hierdoor 
is er een duidelijke scheiding tussen toezicht en bestuur. De raad 
fungeert als werkgever, toezichthouder en sparringpartner 
voor de bestuurder. Alle leden van de raad ontvangen een 
vergoeding, deze bedraagt sinds 2021 40% van de maximale 
bezoldiging conform de WNT.

Werkwijze
De raad kent de volgende commissies:
•  Remuneratie;
•  Audit;
•  Kwaliteit.

De remuneratiecommissie heeft het jaargesprek gevoerd met 
de bestuurder. Zoals gebruikelijk is dit schriftelijk voorbereid 
door de bestuurder. Terugkerende thema’s zijn voortgang op 
de doelstellingen, relatiebeheer, strategie, het gebruiken van 
de leden van de raad, de behoefte aan ondersteuning en deskun-
digheidsbevordering/professionalisering en de bezoldiging. 
Daarnaast heeft de remuneratiecommissie het zogenoemde 
remuneratiegesprek ingevoerd. In dit gesprek wordt breder 
gereflecteerd en komen meer diverse onderwerpen aan bod: 
de omgeving van Orion, de kwaliteit van het MT.
De auditcommissie heeft in 2022 de vaste onderdelen uit de 
planning en controlcyclus besproken: vier- en achtmaands- 
rapportage, bestuursformatieplan, managementletter, jaar-
rekening et cetera. Belangrijk terugkerend onderwerp is het 
verantwoord omgaan met het eigen vermogen. Ook is de impact 
van de nieuwe bekostigingssystematiek in het primair onder-
wijs per 1 januari 2023 besproken, plus het wegvallen van de 
‘eeuwigdurende’ vordering op OCW.

Dit zijn enkele voorbeelden van hoe de Raad van Toezicht toeziet 
op de rechtmatige verwerving en de doelmatige en rechtmatige 
bestemming en aanwending van de middelen die Orion heeft 
verkregen op grond van de Wet op de Expertisecentra. Een 
afvaardiging van de Raad neemt deel aan een jaarlijkse bijeen-
komst van het Breed Bestuurlijk Overleg, een overleg voor en 
van raden van toezicht van onderwijsinstellingen in het po in 
Amsterdam, en ook aan die van het OSVO voor het vo. Een 
afvaar diging van de raad spreekt jaarlijks met de Amsterdam-
se wethouder Onderwijs en haar ambtelijke collega’s. In 2022 
gebeurde dit online.
In 2022 heeft er een ontmoeting plaatsgevonden met de Raad 
van Toezicht en het bestuur van Kolom. Het doel van deze 
ontmoeting was de uitwisseling over hoe het speciaal onder-
wijs in Amsterdam nog beter in te richten.
De raad hanteert zoals gezegd het principe van meervoudige 
informatievoorziening.
De auditcommissie spreekt tweemaal per jaar met de accoun-
tant; bij de bespreking van de managementletter en bij de  
afronding van het bestuursverslag en de jaarrekening. De ac-
countant komt af en toe in de vergadering van de voltallige 
raad; in 2022 heeft dit niet plaatsgevonden.
De governancecode staat tijdens de zelfevaluatie op de agenda 
en is onderwerp van gesprek tijdens de agendavoorbereiding. 
Indien gewenst of nodig wordt de code (of een deel daarvan) 
geagendeerd tijdens de vergadering van de raad.

Bijlage A Jaarverslag van de Raad van Toezicht
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 Professionalisering
De leden van de raad hechten waarde aan ontwikkelen en leren.
Enerzijds is dit gericht op de rol van toezichthouder, ander-
zijds op de specifieke ontwikkelingen in het speciaal onderwijs. 
De individuele leden zijn zelf verantwoordelijk voor hun eigen 
ontwikkeling.
In 2022 heeft de Raad elkaar weer live kunnen ontmoeten in 
tegenstelling tot het jaar 2021 waarin veelal online werd ver-
gaderd. In 2022 heeft er een versnelling in de kennismaking en 
de zogenoemde boardroom dynamics plaatsgevonden.
Ook heeft er een boeiende strategiesessie plaatsgevonden met 
Jeroen Spanbroek (bestuurder STWT) en Lieke Thesingh (voor-
zitter BBO). Het doel van deze uitwisseling was Orion door de 
ogen van externen te beschouwen.

Het kalenderjaar 2022
De raad heeft de volgende activiteiten ondernomen:
•  Vier reguliere vergaderingen plus agendacommissie;
•  Strategiesessie; 
•  Zelfevaluatie met inbreng van Duco Stuurman;
•  Jaargesprek met de bestuurder (remuneratie);
•  Breed Bestuurlijk Overleg – bijeenkomst met bestuurders 

en raden van toezicht over het lerarentekort;
•  OSVO – bijeenkomst met bestuurders en raden van toezicht 

over het lerarentekort;
•  Ontmoeting met de Raad van Toezicht en het bestuur van 

Kolom;
•  Schoolbezoeken: alle leden hebben een of meerdere scholen 

bezocht;
•  Twee thematafelbijeenkomsten;
•  Gesprek met de wethouder;
•   Inspiratiemiddag Orion;
•  Vier auditcommissievergaderingen;
•  Twee kwaliteitscommissievergaderingen;
•  Twee remuneratiecommissievergaderingen.

De volgende thema’s zijn aan de orde geweest:
•  Strategisch meerjarenbeleidsplan 2022-2025;
•  Vernetwerkte samenwerking, analyse van stakeholders;
•  De impact van de pandemie;
•  Arbeidsmarkttoelage, instemming met een toelage voor iedereen;
•   Besteding NPO-middelen;
•  Kwaliteitsbeleid;
•   Begroting 2023-2027;
•   Privacy Audit;
•   Jaarrekening 2021;
•   Meerjarenonderhoudsplan, meedenken over de gevolgen 

van de nieuwe nog in te voeren systematiek;
•  Nieuwe bekostigingssystematiek.

Speciale aandacht heeft de nevenfunctie van de heer Peeters 
gehad; eind oktober 2021 is hij ad interim bestuurder geworden 
bij een schoolbestuur po in Den Haag. Na een zorgvuldige  
afweging of er al dan niet sprake kon zijn van belangen-
verstrengeling heeft de raad toen besloten dat de heer Peeters 
kon aanblijven, maar dan zonder deelname aan de besluitvor-
ming. De bedoeling was dat de aanstelling in Den Haag relatief 
kort zou zijn - ruim een half jaar - maar de vervanging heeft 
uiteindelijk tot 1 juni 2023 geduurd. Regelmatig is in de RvT-ver-
gaderingen de positie van de heer Peeters aan de orde geweest 
en is gekeken of er een andere afweging gemaakt diende te 
worden. 

De raad van toezicht als klankbord
Natuurlijk zijn er ook onderwerpen waarbij de bestuurder de 
individuele leden heeft gebruikt als klankbord. Voorbeelden 
hiervan zijn dilemma’s in samenwerking, toegang tot het net-
werk van RvT-leden, en casuïstiek.
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Bijlage B 
Jaarverslag van de Gemeenschappelijke  
Medezeggenschapsraad

In 2022 was de Gemeenschappelijke Medezeggenschapsraad als volgt samengesteld:

SO Personeelsgeleding Oudergeleding

Drostenburg Esther Niemans Tessa van Dorp

Van Koetsveldschool Mariam Bakhuis-El Bouchaibi 
duo met  
Dunja Heyer (afgetreden 31 juli 2022)
Laurien Schoonhoven (vanaf 1 augustus 2022)

Tessa van Dorp (afgetreden 31 juli 2022)
Hassan Bahara (vanaf 1 augustus 2022)

Mr. De Jonghschool Gerhilde van Zijverden  
duo met  
Maarten Groot (afgetreden 31 juli 2022)

Vacature

Gerhardschool Loubna Amri (afgetreden 11 oktober 2022)
Vacature

Kimo van den Berg

Van Detschool Marieke Breuring (afgetreden 12 april 2022)
Anne Oud (vanaf 1 augustus 2022)

Marjolein van Mierlo

VSO

Orion College Noord Jack de Jong (afgetreden 11 oktober 2022)
Vacature

Roland van de Paverd (afgetreden  
11 oktober 2022)
Vacature

Orion College Zuidoost Lucie van Meijeren Orhan Tuncel (afgetreden 12 april 2022)

Orion College Amstel Sandra Esajas (afgetreden 6 december 2022)
Vacature  

Vacature

Orion College Drostenburg Paul Brassé Vacature

Voorzitter Esther Niemans

Ambtelijk secretaris Evelien Arends 

Agendacommissie Esther Niemans
Evelien Arends
Marjolein van Mierlo
Annette van der Poel
Peter van Wingerden

Commissie financiën Lucie van Meijeren
Esther Niemans
Kimo van den Berg

Commissie personele zaken Marjolein van Mierlo 
Paul Brassé
Gerhilde van Zijverden
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Vergaderingen in 2022
In 2022 kwam de Gemeenschappelijke Medezeggenschapsraad 
vijf keer met het bestuur bijeen. Daarnaast zijn er verschillende 
overlegmomenten in commissieverband geweest, zoals bijvoor-
beeld over het jaarplan, de begroting en het formatieplan.

De belangrijkste onderwerpen die in de GMR zijn besproken 
in 2022 – in min of meer chronologische volgorde:
•  Jaarplan en begroting 2022;
•  De Strategische Koers 2022-2025;
•  Formatieplan 2022-2023;
•  Faciliteitenregeling voor (G)MR-leden;
•  Nationaal Programma Onderwijs en de arbeidsmarkt toe-

lage NPO; 
•  Jaarroosters 2022-2023;
•  Verkiezingen nieuwe leden GMR en MR-en;
•  Startpakket voor nieuwe (G)MR-leden;
•  4-maandsrapportage aan de Raad van Toezicht;
•  Bestuursverslag en Jaarrekening Orion 2021;
•  Bezoek en presentatie arbodienst Belastbaarheid.nu;
•  Het OPP;
•  Orion en Corona-maatregelen;
•  Oprichting Vereniging A’DAM Onderwijs;
•  8-maandsrapportage aan de Raad van Toezicht;
•  Jaarplan en begroting 2023.

Deskundigheidsbevordering
In 2022 werd in samenwerking met de VOO (Vereniging Openbaar 
Onderwijs) scholing georganiseerd voor de GMR- en MR-leden. 
In januari werd de cursus MR Start verzorgd. In februari vond 
de cursus ‘MR en Formatieplan’ plaats en in september werd 
in samenwerking met trainer/adviseur voor (G)MR-en Marjon 
Govers een aftrap van het nieuwe schooljaar en brainstorm 
georganiseerd met als thema ‘De kracht van medezeggenschap’. 
Tot slot werd in november een cursus ‘G(MR) Start’ georgani-
seerd voor nieuw aangetreden (G)MR-leden.

Bijeenkomsten met de Raad van Toezicht en de directies
Ook dit jaar organiseerde het bestuur thematafel-bijeenkomsten 
met de Raad van Toezicht en de directies van de Orion-scholen. 
In april was het thema voor de Thematafels “governance” en werd 
voor één keer alleen de GMR uitgenodigd om deel te nemen, 
staf- en directieleden waren niet aanwezig. 
In december was er een Thematafelbijeenkomst waar men met 
elkaar in gesprek ging over de strategische koers 2022-2025 in 
de context van het lerarentekort en de groei van de scholen. 
Voor deze bijeenkomst waren ditmaal ook leden van de MR-en 
van de Orion-scholen uitgenodigd.

Verdere terugblik op 2022
In 2020 en 2021 heeft de covid-pandemie een soms zeer  
nadrukkelijke rol gespeeld in ieders leven en bleek de impact 

op de leerlingen, hun ouders en werknemers van Orion groot, 
zowel op de korte als langere termijn. Het was dus verheugend 
dat het nieuwe jaar 2022 gestart kon worden met de opheffing 
van de quarantaineplicht voor kinderen tot 12 jaar en met weer 
meer continuïteit in het onderwijs. Anderzijds was het daarmee 
nog lang niet gedaan met besmettingen en ziekte-uitval, en was 
het bemensen van de klassen nog een dagelijkse ‘tour de force’. 
De GMR heeft zich vanaf het begin van de pandemie zeer be-
trokken gevoeld bij de gevolgen ervan op de werkvloer van 
Orion, en zowel haar zorg als grote waardering uitgesproken 
voor de enorme inzet van het personeel en de ouders. 
Het bestuur van Orion heeft de goede beoordeling en de rap-
portage van de inspectie verder vertaald in haar strategische 
koers voor de periode 2022-2025. Het ambitieuze voornemen 
om de expertise van Orion breder te willen trekken en nog 
meer te delen met het reguliere onderwijs is nu vertaald in het 
Strategisch Koersplan 2022-2025 ‘Met heel ons hart’. De GMR 
heeft zich positief uitgelaten over het Strategisch Koersplan, 
in het bijzonder over de visie en ambities die hierin zijn ver-
woord, en de samenwerkingen die worden aangegaan met 
andere onderwijsinstanties. De GMR zal met interesse de 
praktische uitvoering en haalbaarheid van ambities in de stra-
tegische koers blijven volgen en hierover met het bestuur in 
gesprek blijven vanuit een adviserende rol. 
De GMR blijft pleiten voor meer aandacht om de betrokkenheid 
van ouders binnen de Orion-scholen verder te vergroten. Het 
bestuur erkent de belangrijke rol die ouders spelen in het onder-
wijs. Hoe en op welke manier hieraan beter kan worden vorm-
gegeven, zal een actiepunt zijn voor de GMR en het bestuur voor 
de komende periode.
De GMR heeft in 2021 geconstateerd dat de reglementen aan-
gaande de medezeggenschap weer aan herziening toe waren. 
Hierop is het huishoudelijk Reglement van de (Gemeenschap-
pelijke) Medezeggenschapsraad van Orion en het Medezeggen-
schapsstatuut van Stichting Orion herschreven en geüpdatet. 
Bijzondere aandacht is daarbij besteed aan de aanpassing 
van de faciliteitenregeling voor p-(G)MR-leden; deze hebben 
ervoor gekozen om alleen nog een vergoeding in tijd voor hun 
werkzaamheden te willen.
De zorgen rondom het lerarentekort blijven onverminderd 
groot en de verwachting is dat het lerarentekort nog zal toe-
nemen. Het heeft dan ook de extra aandacht van de GMR waar 
Orion staat op het gebied van personeelsbeleid ten aanzien 
van werving en behoud van personeel. De GMR kon instemmen 
met de ambities van Orion op dit vlak, verwoord in het bestuurs-
formatieplan. Om meer zicht te krijgen op redenen van vrijwillig 
vertrek van personeel heeft de GMR ervoor gepleit om dit beter 
in kaart te brengen door middel van warme exitgesprekken 
door iemand van buiten de school, naast een vragenformulier 
dat Orion verstrekt.
Twee keer per jaar vindt er een thematafel plaats tussen het 
bestuur, de GMR-leden, leden van de Raad van Toezicht,  

Bijlage B Jaarverslag van de Gemeenschappelijke Medezeggenschapsraad
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directeuren en stafbureaumedewerkers. Op verzoek van de 
GMR heeft er in 2022 één thematafel bijeenkomst meer in het 
licht gestaan van persoonlijke kennismaking tussen GMR-leden 
en leden van de Raad van Toezicht alleen. Er is tevens van ge-
dachten gewisseld over het thema “toezicht houden”, wat een 
gemeenschappelijk raakvlak is van GMR en RvT samen. Deze 
bijeenkomst werd als zeer positief ervaren en de wederzijdse 
wens is uitgesproken om jaarlijks met elkaar van gedachten te 
blijven wisselen over de vraag hoe je toezicht houdt.
Na de eerste kennismaking tussen de arbodienst Belastbaar-
heid.nu en de GMR in 2020 stond nog een presentatie van 
Belastbaarheid.nu in de planning. Na langdurig uitstel door de 
coronaperiode vond er een hernieuwde kennismaking plaats, 
gecombineerd met een presentatie van de uitkomsten van een 
enquête die was uitgezet onder leidinggevenden, en mede-
werkers die contact hebben gehad met de arbodienst. 
Het schooljaar 2022-2023 kende een problematische start met 
het leerlingenvervoer. Net als in vrijwel alle andere sectoren 
bleek de belangrijkste reden de krapte op de arbeidsmarkt, 
met als gevolg een groot personeelstekort van chauffeurs. 
Het haperende leerlingenvervoer was een ernstig knelpunt 
voor de continuïteit van het onderwijs voor veel leerlingen,  
en een bron van zorg en frustratie van ouders en school-
medewerkers. Op alle niveaus is nagedacht over oplossingen 
en alternatieven en er vond wekelijks beraad plaats tussen de 
betrokken partijen. Aan het eind van 2022 lijkt een oplossing 
nog lang niet in zicht.
In 2021 zijn er op MR- en GMR-niveau verkiezingen geweest. 
Een lid committeert zich voor een periode van twee jaar aan 
de (G)MR. Desondanks was er in 2022 wat verloop aan leden 
die om uiteenlopende redenen hun zittingsperiode niet kon-
den volmaken. Tussentijdse werving heeft wel nieuw leden 
opgeleverd, maar er bleven vacatures openstaan. Het ko-
mend jaar 2023 is weer een verkiezingsjaar. De ambtelijk se-
cretaris van de GMR heeft een mooie startpakketbrochure 
samengesteld voor nieuwe leden van de (G)MR, dat een eer-
ste basis moet bieden om goed van start te kunnen gaan in de 
(G)MR. 

De GMR behandelt jaarlijks zowel vast terugkerende onder-
werpen, als onderwerpen die vanuit de actualiteit om de aan-
dacht vragen; ter discussie, besluitvorming of als actiepunt. 
Het overzicht van de belangrijkste onderwerpen waar de GMR 
in 2022 aandacht aan heeft besteed, is hierboven al weer-
gegeven. Het komt daarbij voor dat actuele onderwerpen uit 
voorgaande jaren soms kunnen uitgroeien tot vaste of terug-
kerende onderwerpen over een langere termijn.

In een tijd waarin veel ontwikkelingen gaande zijn, zowel binnen 
als buiten Orion, acht de GMR het van blijvend groot belang 
dat geïnvesteerd wordt in scholing en korte communicatielijnen 

met de MR-en en Raad van Toezicht, en hier zal ook veel in 
geïnvesteerd blijven worden. Scholing en gezamenlijke thema-
bijeenkomsten zullen ook in 2023 worden georganiseerd.
Een volledig jaaroverzicht 2022 is te verkrijgen bij de ambtelijk 
secretaris van de GMR, Evelien Arends: e.arends@orion.nl.

Namens de Gemeenschappelijke Medezeggenschapsraad,

Esther Niemans  Evelien Arends
Voorzitter GMR  Ambtelijk secretaris GMR
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Bijlage C 
Speerpunten 2022

Pijler 1: Goed onderwijs voor nu en voor later

Speerpunt Actie/Resultaat

1. We verstevigen met vaste samenwerkingspartners voor  
kunst, cultuur en sport het aanbod voor de sociale en  
maatschappelijke competenties en talentontwikkeling.

We zijn met onze vaste samenwerkingspartners voor verlengde 
schooldagen meerjarenplannen aan het maken. De NPO-gelden 
helpen bij het implementeren van de benodigde structuur.
We werken samen met: 
• Tamino;
• Urban Talent Academie;
• Sports en Behaviour;
• Happy2move;
• Jongeren die het Kunnen.
Met deze partners gaan we een langdurige verbintenis aan in  
het kader van het vormgeven van een verrijkte schooldag. 
Orion zal in 2023 een aanvraag indienen voor subsidie op  
basis van de regeling School en Omgeving (Rijke Schooldag).

2 We maken een doorontwikkeling van de leerlijn sociaal 
maatschappelijke competenties.

De vso-scholen zijn met de CED-groep een overeenkomst  
voor 1,5 jaar aangegaan. 
Het programma Jongleren en Werken wordt op al onze 
vso-scholen geïmplementeerd in schooljaar 2022-2023. 
De trainingen zijn direct bij de aanvang van het schooljaar 
gestart. Docenten van de verschillende vso-scholen van Orion 
zijn samen in opleiding.

3. Binnen de structuur van het vso geven we een groter  
aantal opleidingen mbo-niveau 1 en 2 vorm, inclusief (meer) 
mbo-diploma’s.

De samenwerking met ROC TOP en het ROC van Amsterdam  
voor komend schooljaar is verstevigd. De leerkrachten van Orion 
krijgen een grotere rol in het curriculum.

4. We zetten Transferbegeleiding in om de leerlingen beter  
voor te bereiden op arbeid, als ook om de overgang van  
stages naar betaald werk beter te kunnen begeleiden.

We zijn nog steeds zoekend naar vaste financiering. We hebben 
tot nu toe telkens incidentele middelen. We willen naar een 
systematiek toe waarbij de scholen zelf hun Transferbegeleiding 
begroten en bekostiging per school georganiseerd wordt vanuit  
de reguliere leerlingbekostiging aangevuld met subsidie vanuit  
de gemeente.
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Pijler 2: Samen passend – in- en extern partnerschap

Speerpunt Actie/Resultaat

5. Het Expertisecentrum Orion zal samen met de professionals 
van Kolom en de Levvel PI-scholen in alle regio’s van Amsterdam 
en in Diemen onderdeel gaan uitmaken van een expertisenet-
werk voor de scholen uit die regio’s in het po.

De zogenaamde aanjagers zijn in alle regio’s school- en wijk-  
analyses aan het voorbereiden – keuze is gemaakt voor scholen 
uit wijken met kinderen/gezinnen met hoog gewicht (lage 
sociaal economische status).
Vanaf schooljaar 2022-2023 wordt expertise ingezet op de 
betreffende scholen.

6. In 2022 heeft het Expertisecentrum zowel in het po als in het vo 
in Amsterdam een belangrijk opdracht bij de aanpak  
van de Amsterdamse thuiszittersproblematiek.

Contracten met beide samenwerkingsverbanden – bij SWV VO 
gaat het over het LINK-project, bij SWV PO gaat het over een 
coördinator die wij leveren. 

7. We willen de interne netwerken binnen Orion versterken  
door kennis en expertise te delen; dit kan op thema, taak en 
functiegroepen.

Onderdeel hiervan is de leergang leidinggeven aan  
verandering (leertraject directeuren in het kader van de 
herregistratie van onze schoolleiders). Daarnaast zijn we in 
september gestart met eenzelfde leergang voor teamleiders.  
En ook in september een vervolgtraining waarderend auditen 
voor auditoren - samen met de auditoren van Kolom.
Eerder al genoemd (bij 2): Jongleren en Werken - training  
voor docenten en MT-leden van de vso-scholen van Orion. 
Twee keer per jaar een academische werkplaats (studiedag met 
studiepunten voor herregistratie) voor alle zorgcoördinatoren 
waar ook de SJSO-medewerkers bij aansluiten.
In 2022 hebben we ook een aantal TSO-café’s georganiseerd 
voor internen en externen.
In 2023 blijft het versterken van de interne netwerken, elkaar 
ontmoeten, leren van en met elkaar een belangrijk speerpunt. 

8. In 2022 zullen de Orion-scholen nadrukkelijk onderdeel gaan 
uitmaken van ons expertisenetwerk.

Op een groot aantal Orion-scholen zijn er al medewerkers  
die voor een aantal uren werken voor het Expertisecentrum,  
dit gaat we in het schooljaar 2022-2023 verder uitbreiden.

9. In 2022 zal Orion met een aantal vo-scholen partnerschap 
afspreken langs drie routes: doorplaatsen van leerlingen  
vanuit het so of vso, symbiose-onderwijs met onze vso-scholen, 
en kennis en leerkrachten delen/ uitwisselen tussen scholen.

Project vo-vso wordt geïnitieerd door het SWV VO. De project-
planning is in handen van een stuurgroep waarin  
Orion vertegenwoordigd is. De eerste pilots lopen. 
In 2023 zullen deze partnerschappen versterkt worden. 

10. Een van de concrete doelstellingen voor 2022 in het kader  
van het partnerschap met reguliere vo-scholen is het verder 
vormgeven van Transferbegeleiding voor alle leerlingen  
die worden doorgeplaatst vanuit het so of vso naar het  
reguliere onderwijs.

Voor deze beweging zijn nog geen structurele middelen 
beschikbaar. Dat betekent dat we incidenteel transferbegeleiding 
inzetten om leerlingen te ondersteunen bij de overstap. 
We gaan deze werkwijze in 2023 verder implementeren. 

Bijlage C Speerpunten 2022
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Pijler 3: Goed onderwijs vanuit een stevige basis

Speerpunt Actie/Resultaat

11. In 2022 willen we doorgaan met het investeren in een rijke  
en veilige leeromgeving voor onze leerlingen, zowel wat 
huisvestiging als ICT betreft.

De Van Detschool is in de meivakantie verbouwd, bij de  
Gerhardschool is de verbouwing in november afgerond. 
Dit alles om ruimte te creëren voor de toestroom van  
leerlingen. 
Afspraken om te komen tot een nieuw ICT-beleidsplan zijn 
gemaakt. De eerste aanzet staat op papier. De meerjarenvisie  
op ICT is vastgesteld.

12. In 2022 lopen op alle scholen nieuwe medewerkers rond  
die ingewerkt worden of die in opleiding zijn; 7% medewerkers 
in opleiding is onze ambitie. 
Definitie: op 7% van het aantal groepen is een zij-instromer  
of onderwijsondersteuner in opleiding tot leerkracht.

Ambitie gehaald. 

13. Alle scholen stellen opleiders in de school/werkplekbegeleiders 
aan om startende medewerkers te begeleiden.

Op alle scholen zijn in 2022 nieuwe medewerkers en  
zij-instromers begeleid. We gaan in 2023 nog meer aandacht 
besteden aan de kwaliteit van de begeleiding.

14. Orion biedt aan alle nieuwe medewerkers een basisaanbod  
aan als het gaat om een inwerkprogramma. TSO is voor alle 
medewerkers onderdeel van het basisaanbod.

Er wordt een inwerkprogramma ontwikkeld op basis van het 
scholingstraject dat in 2022 door Drostenburg en de Van 
Detschool ontwikkeld en uitgevoerd is voor onderwijsonder-
steunend personeel van de verschillende Orion-scholen. 
In 2023 gaan we op basis van deze ervaringen verder bouwen 
aan een inwerkprogramma voor alle nieuwe medewerkers. 
Voor TSO is er al een mogelijkheid voor nieuwe medewerkers 
van de verschillende scholen om de basiscursus bovenschools 
te volgen.

15. Optimaliseren van het format OPP – op basis van het  
doelgroepenmodel en in lijn met de opmerkingen van de 
inspectie bij het bestuursgericht toezicht.

Samen met Parnassys is een OPP-format ontwikkeld dat in 2022 
besproken is met ouders, leerkrachten en zorgcoördinatoren.  
In het nieuwe schooljaar (2023-2024) zal dit nieuwe OPP 
gefaseerd ingevoerd worden. 

Bijlage C Speerpunten 2022
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Bijlage D 
Nevenfuncties en verbonden partijen

Nevenfuncties bestuurder
Annette van der Poel is ook bestuurslid van het Jeugdfonds 
Sport Amsterdam en van Stichting Jeugdtandverzorging  
Amsterdam.

Verbonden partijen
Orion beschouwt als verbonden partijen:
•  Samenwerkingsverband PO Amsterdam-Diemen
•  Samenwerkingsverband VO Amsterdam-Diemen
•  Federatie Openbaar Onderwijs Amsterdam
•  Vereniging A’DAM Onderwijs
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Financiële kengetallen  

Kengetallen 2022 2021

Rentabiliteit

Exploitatieresultaat in een percentage van de totale baten.

De rentabiliteit geeft aan in hoeverre de inkomsten en uitgaven van een

instelling elkaar in evenwicht houden. 5 % 3%

Current ratio

Verhouding vlottende activa en kortlopend vreemd vermogen.

Deze verhouding geeft aan in hoeverre de organisatie in staat is aan

haar korte termijnverplichtingen te voldoen. 

De signaleringswaarde die de inspectie voor het onderwijs hanteert is afhankelijk van de totale 
baten.

Totale baten kleiner dan 3 miljoen, signaleringswaarde minder dan 1,5.

Totale baten groter dan 3 miljoen maar kleiner dan 12 miljoen, signaleringswaarde minder dan 1.

Totale baten groter dan 12 miljoen, signaleringswaarde minder dan 0,75. 2,07 1,78

Solvabiliteit 1

Eigen vermogen in percentage van het totale vermogen 63,4% 60,6%

Solvabiliteit 2

Eigen vermogen plus voorzieningen / totale passiva

De solvabiliteit geeft aan in hoeverre de organisatie in staat is aan 

haar lange termijnverplichtingen te voldoen. 25% a 50% wordt als

goed aangemerkt. Is de waarde hoger dan 25% (solvabiliteit 1) dan is de 

organisatie in staat om aan haar lange termijn verplichtingen te voldoen.

Bij solvabiliteit 2 wordt door het Ministerie van OCW een signaleringswaarde

gehanteerd van 30%. 70,6% 66,1%

Weerstandsvermogen

Eigen vermogen / Totale baten

Het weerstandsvermogen geeft de vrije vermogensbuffer aan

voor het opvangen van calamiteiten. Een percentage tussen de

5 en 20 procent wordt gezien als voldoende buffer. 26,6% 24,5%

Aantal leerlingen per teldatum (1-feb-22 en 1-okt-21) 1.386 1.331

Gemiddeld aantal fte 387,21 379,68

Personeelskosten per fte (euro) 93.554 83.192

De hogere personeelskosten per fte worden veroorzaakt door de cao-verhogingen  
die in 2022 zijn geëffectueerd, waarmee de loonkloof met het vo gedicht is.
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2. Passiva 31 december 2022 31 december 2021

2.1 Eigen vermogen 12.180.390 9.663.186

2.2 Voorzieningen 1.371.918 872.819

2.4 Kortlopende schulden 5.650.740 5.413.233

Totaal passiva 19.203.049 15.949.238

A.1.1  Balans per 31 december 2022 (na verwerking resultaatbestemming)

1. Activa 31 december 2022 31 december 2021

1.2 Materiële vaste activa 7.511.516 6.288.036

Totaal vaste activa 7.511.516 6.288.036

1.5 Vorderingen 2.196.836 3.725.714

1.7 Liquide middelen 9.494.697 5.935.488

Totaal vlottende activa 11.691.533 9.661.202

Totaal activa 19.203.049 15.949.238
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A.1.2  Staat van baten en lasten over 2022  

3. Baten Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

3.1 Rijksbijdrage OCW 40.798.732 35.420.226 33.980.379

3.2 Overige overheidsbijdragen 1.498.551 959.648 1.994.965

3.5 Overige baten 3.569.964 3.635.139 3.412.405

Totaal baten 45.867.247 40.015.014 39.387.749

4. Lasten

4.1 Personeelslasten 36.243.200 35.378.349 31.586.119

4.2 Afschrijvingen 860.721 923.100 785.551

4.3 Huisvestingslasten 2.674.853 2.394.694 2.520.900

4.4 Overige lasten 3.604.088 3.424.289 3.250.554

Totaal lasten 43.382.862 42.120.431 38.143.124

Saldo baten en lasten 2.484.385           2.105.418- 1.244.626

5 Financiële baten en lasten 32.820 -            25.258-

Netto resultaat 2.517.205           2.105.418- 1.219.367
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A.1.3  Kasstroomoverzicht

2022 2021

Kasstroom uit operationele activiteiten

Resultaat voor financiële baten en lasten 2.484.385  1.244.626 

Aanpassingen voor:

- Afschrijvingen 860.721  783.876 

- Mutaties voorzieningen  499.100  181.701 

Veranderingen in vlottende middelen:

- Vorderingen 1.528.878         751.260- 

- Kortlopende schulden 237.507  1.314.469 

Totaal kasstroom uit bedrijfoperaties  5.610.590  2.773.412 

Ontvangen interest  32.820  4 

Betaalde interest                   0-           25.262- 

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten  5.643.410  2.748.154 

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

(Des)investeringen materiële vaste activa       2.084.201-       1.873.118- 

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten       2.084.201-            1.873.118- 

Mutatie liquide middelen  3.559.209  875.036 

Beginstand liquide middelen  5.935.488  5.060.452 

Mutatie liquide middelen  3.559.209  875.036 

Eindstand liquide middelen  9.494.697   5.935.488 
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Grondslagen
 
De activiteiten van Stichting Orion bestaan uit het geven van 
openbaar (voortgezet) speciaal onderwijs.

Algemeen 
De jaarrekening is opgesteld volgens de Regeling jaarverslag-
geving onderwijs. In deze regeling is vastgesteld dat de wette-
lijke bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW en de Richtlijnen voor de 
Jaarverslaggeving (in het bijzonder RJ 660 Onderwijsinstellingen) 
van toepassing zijn, met inachtneming van de daarin aangeduide 
uitzonderingen. De jaarrekening is opgesteld uitgaande van een 
verslaggevingsperiode gelijk aan het betreffende kalenderjaar. 

De jaarrekening is opgesteld op basis van continuïteit. 

Voor zover niet anders is vermeld worden activa, voorzieningen 
en schulden opgenomen tegen de nominale waarde.
 
Vergelijking met voorgaand jaar: de gehanteerde grondslagen 
van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd ge-
bleven ten opzichte van het voorgaande jaar. De vergelijkende 
cijfers van het voorgaande boekjaar zijn, waar nodig, slechts 
qua rubricering voor vergelijkingsdoeleinden aangepast.
 
Schattingen: de opstelling van de jaarrekening vereist dat het 
bestuur oordelen vormt en schattingen en veronderstellingen 
maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen, de 
gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen alsmede 
van baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen af-
wijken van deze schattingen. De schattingen en onderliggende 
veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld.

De genoemde bedragen, voorzover niet anders vermeld, zijn 
opgenomen in hele euro’s.

Het kasstroomoverzicht is opgenomen volgens de indirecte 
methode. De toelichting vloeit voort uit de toelichting op de 
afzonderlijke posten in de jaarrekening en is daarom niet 
apart opgenomen.

Grondslagen voor waardering van activa 
en passiva

Materiële vaste activa
De materiële vaste activa worden gewaardeerd op verkrijgings-
prijs, verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien 
van toepassing met bijzondere waardeverminderingen. De af-
schrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische 
levensduur en worden berekend op basis van een vast per-
centage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een 
eventuele restwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment 
van ingebruikname van het materieel vast actief.

Op grond wordt niet afgeschreven.

De kosten van groot onderhoud worden in de jaarrekening ver-
werkt middels een voorziening groot onderhoud. De grondslagen 
zijn opgenomen onder de grondslagbeschrijving van voorzieningen.

De activeringsgrens is: € 1000,-

Het systeem van afschrijvingen is als volgt:
Gebouwen, bestaande uit:
- Gebouwen 2,5% van de aanschafwaarde
- Interne verbouwingen 5% en 10% van de aanschafwaarde

Inventaris en apparatuur, bestaande uit:
- Inventaris 5% en 10% van de aanschafwaarde
- ICT 16,7% en 25% van de aanschafwaarde

Overige vaste bedrijfsmiddelen, bestaande uit:
- Onderwijsleerpakket 12,5% van de aanschafwaarde

Vorderingen
Bij eerste verwerking worden de vorderingen opgenomen tegen 
de reële waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de geamor-
tiseerde kostprijs. De reële waarde en de geamortiseerde 
kostprijs zijn gelijk aan de nominale waarde. De vorderingen 
worden verminderd met de noodzakelijk geachte voorzieningen 
voor het risico van oninbaarheid. Deze voorzieningen worden 
bepaald op basis van individuele beoordeling van vorderingen.

Liquide middelen
De liquide middelen staan, voor zover niet anders vermeld, ter 
vrije beschikking van het bestuur. De liquide middelen worden 
gewaardeerd tegen nominale waarde.

Algemene reserve
De Algemene reserve betreft een buffer ter waarborging van 
de continuïteit van het bevoegd gezag en wordt opgebouwd 
uit resultaatbestemming van overschotten die ontstaan uit het 
verschil tussen werkelijke baten en lasten.

Toelichting behorende bij de jaarrekening
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Bestemmingsreserves

Bestemmingsreserve NPO
Het Ministerie van OCW heeft onder de noemer Nationaal 
Programma Onderwijs een subsidie beschikbaar gesteld voor 
het herstel van het onderwijs en het compenseren van onder-
wijsachterstanden als gevolg van de coronacrisis. De bekostiging 
wordt als lumpsum bekostiging ontvangen en verantwoord. 
De bestemmingsreserve Nationaal Programma Onderwijs is 
gevormd uit de nog niet bestede middelen van deze subsidie.

Personele reserve (Frictiefonds)
Het frictiefonds is een fonds voor de uitvoering van onder  
andere het sociaal plan. In 2022 is 28K onttrokken.

Personele reserve (Personeelsfonds)
In 2020 is een eenmalige uitkering participatiefonds (v)so 
voor herwaardering OOP-functies ontvangen ter dekking 
voor de extra kosten van het nieuwe loongebouw voor OOP 
voor de komende drie jaren. In 2020 is voor de periode 2021 
t/m 2023 hiervoor een dotatie aan de bestemmingsreserve 
personeelsfonds geboekt ad 293K.

Overige reserve (Innovatiefonds)
Het innovatiefonds is een fonds voor innovatie.

Voorzieningen

Voorzieningen worden opgenomen tegen nominale waarde, 
met uitzondering van voorzieningen ter zake van personeel 
en soortgelijke verplichtingen. Deze worden opgenomen tegen 
de berekende contante waarde. Een voorziening wordt eerst 
gevormd als voldaan is aan de vereisten terzake van het vormen 
van voorzieningen.

De voorziening jubilea is opgenomen tegen de contante waarde 
van de toekomstige uitbetalingen en is afhankelijk van de inge-
schatte blijfkans, gemiddelde salarisstijging en disconterings-
voet. De werkelijke jubilea-uitkeringen worden ten laste van 
deze voorziening gebracht.

De voorziening duurzame inzetbaarheid wordt gevormd op 
basis van de ingediende verlofplanning van een personeels-
lid. Op basis van deze planning wordt het verlofsaldo bepaald. 
Dit saldo wordt contant gemaakt tegen het geldende discon-
topercentage. Tot op heden worden er nog maar zeer beperkt 
verlofplanningen gemaakt op basis van de regeling duurzame 
inzetbaarheid. De voorziening wordt pas opgenomen als de 
verplichting betrouwbaar is te schatten. 

De voorziening transitievergoeding is gevormd voor mede-
werkers met een tijdelijk dienstverband waarbij nog onzeker 
is of deze wordt verlengd.

De voorziening onderhoud is gebaseerd op de onderhouds-
planning van de komende 10 jaar. De dotatie is op basis van 
de planning berekend en gelijkmatig verdeeld over de jaren. 
Periodiek wordt de planning geactualiseerd. Jaarlijks wordt 
bekeken of de dotatie toereikend is. In de Regeling jaarverslag-
geving onderwijs is een tijdelijke overgangsregeling opgenomen 
voor het toepassen van de methode van kostenegalisatie 
voor de voorziening groot onderhoud. Van deze tijdelijke 
overgangsregeling is gebruikt gemaakt bij het berekenen van 
de voorziening groot onderhoud.

Voorziening werkloosheidsuitkering: per 1 augustus 2022 is 
het Participatiefonds gemoderniseerd. Dit leidt ertoe dat het 
bevoegd gezag verplicht is tot het doen van een eigen bijdrage 
in de werkloosheidskosten van medewerkers waarvan de  
arbeidsovereenkomst op of na 1 augustus 2022 is beëindigd. 
De voorziening werkloosheidsuitkeringen is opgenomen tegen 
de contante waarde van de toekomstige uitkeringen aan 
voormalig medewerkers die een werkloosheidsuitkering of 
bovenwettelijke uitkering ontvangen. De voorziening wordt 
opgenomen voor het deel van de uitkering dat voor rekening 
komt van het bevoegd gezag. De hoogte van de voorziening is 
bepaald op basis van gegevens van het Participatiefonds. 
Hierbij wordt ingeschat in welke mate de medewerker de gehele 
looptijd van de uitkering gebruik zal maken van de uitkering.

Per 31 december 2022 heeft het bevoegd gezag geen ver-
plichtingen voortkomend uit de modernisering van het Partici-
patiefonds. De voorziening werkloosheidsuitkeringen bedraagt 
om die reden nihil.

Kortlopende schulden
De kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking  
gewaardeerd tegen reële waarde. Kortlopende schulden  
worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamor-
tiseerde kostprijs. Deze is gelijk aan de nominale waarde.

Pensioenen
Er is één pensioenregeling. Dit betreft een Nederlandse regeling 
en wordt gefinancierd door afdrachten aan pensioenuitvoerder, 
te weten het bedrijfstakpensioenfonds ABP. Per ultimo boek-
jaar heeft dit pensioenfonds een dekkingsgraad van 118,6% 
(beleidsdekkingsgraad). De pensioenverplichting wordt gewaar-
deerd volgens de ‘verplichting aan de pensioenuitvoerder bena-
dering’. In deze benadering wordt de aan de pensioenuitvoerder 
te betalen premie als last in de staat van baten en lasten verant-
woord. De stichting heeft geen verplichting tot het voldoen 
van aanvullende bijdragen in geval van een tekort bij ABP,  

Toelichting behorende bij de jaarrekening
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anders dan het effect van hogere toekomstige premies. De 
stichting heeft daarom de pensioenregeling verwerkt als een 
‘verplichting aan de pensioenuitvoerder benadering’ en heeft 
alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het 
boekjaar in de jaarrekening verantwoord.

Grondslagen voor resultaatbepaling

Baten
Onder baten wordt verstaan de van overheidswege toege-
kende (normatieve) bijdrage OCW, overige OCW-subsidies en 
(gemeentelijke) overheidsbijdragen, alsmede de van derden 
toegekende overige bijdragen. De baten worden toegerekend 
aan het boekjaar waarop zij betrekking hebben.

Lasten
De lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop zij 
betrekking hebben. De lasten worden bepaald met inachtneming 
van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen. 
Verliezen die hun oorsprong vinden in het boekjaar worden in 
aanmerking genomen zodra deze voorzienbaar zijn.

Toelichting behorende bij de jaarrekening
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A.1.4  Toelichting op de balans per 31 december 2022 

1. Activa

1.2 Materiële vast activa

Mutaties 2022

Aanschaf-
waarde 
per 31 

december 
2021

Afschrij-
vingen tot 
en met 31 
december 

2021

Boek-
waarde 
per 31 

december 
2021

Inves-
teringen

Desinves-
teringen

Afschrij-
vingen

Afschrij-
vingen 

desinves-
teringen

Aanschaf- 
waarde 
per 31 

december 
2022

Afschrij-
vingen tot 
en met 31 
december 

2022

Boek-
waarde 
per 31 

december 
2022

1.2.1 Gebouwen 
en 
terreinen

2.037.954 234.794- 1.803.160 297.735 -     83.490- - 2.335.689   318.284- 2.017.405

1.2.2 Inventaris 
en 
apparatuur

8.985.259 4.878.290- 4.106.970 829.581 -   717.734- - 9.814.840 5.596.024- 4.218.817

1.2.3 Overige 
vaste 
bedrijfs-
middelen

890.283  632.074- 258.209 84.377                -     59.497-                - 974.661    691.572- 283.089

1.2.4 MVA in 
uitvoering 
en vooruit-
betalingen

119.697                  - 119.697 992.205   119.697-                 -               - 992.205                - 992.205

Materiële  
vaste 
activa 12.033.194

     
5.745.158- 6.288.036 2.203.898

          
119.697-

      
860.721-

                 
0- 14.117.395

   
6.605.879- 7.511.516

Onder inventaris en apparatuur vallen de posten meubilair en ICT-middelen.

Onder overige vaste bedrijfsmiddelen vallen investeringen in onderwijsleerpakket en overige investeringen.

De interne verbouwingen worden in 2022 geactiveerd onder de rubriek ‘1.2.1 Gebouwen en terreinen’. Voor de verbouwingsinvesteringen 
die in 2021 zijn opgenomen onder ‘1.2.2 Inventaris en apparatuur’ is het geactiveerde bedrag in 2022 binnen de materiële vaste activa 
verschoven naar de rubriek ‘Gebouwen en terreinen’. Omwille van de vergelijkbaarheid is deze verschuiving eveneens verwerkt in de 
vergelijkende cijfers.

De desinvestering bij '1.2.4 MVA in uitvoering en vooruitbetalingen' hebben betrekking op investeringen uit voorgaand jaar waarvan  
de investering op dat moment nog niet was afgerond. In 2022 is de investering voltooid en geactiveerd onder de van toepassing zijnde 
investeringscategorie.
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1.5     Vorderingen 

31 december 2022 31 december 2021

1.5.1 Debiteuren 1.058.106 338.727

1.5.2 Vorderingen OCW          - 1.826.919

De vordering OCW heeft betrekking op de overlopende posten vanuit o.a. de personele lumpsum.

1.5.6 Overige overheden 778.980 1.009.216

1.5.7 Overige vorderingen 38.246 42.109

     Overige overlopende activa 321.505 508.743

1.5.8 Overlopende activa 321.505 508.743

Totaal Vorderingen 2.196.837 3.725.714

De vorderingen hebben een looptijd korter dan 1 jaar.

1.7 Liquide middelen

31 december 2022 31 december 2021

1.7.1 Kasmiddelen 2.287 1.002

1.7.2 Banken 9.492.409 5.909.486

1.7.4 Overig                  - 25.000

9.494.697 5.935.488

2.1 Eigen vermogen

Mutaties 2022

Boekwaarde per  
31 december 2021

Bestemming 
resultaat

Overige mutaties Boekwaarde per  
31 december 2022

2.1.1 Algemene reserve 8.193.143 2.221.905                  - 10.415.047

2.1.2 Bestemmingsreserve publiek 1.470.043 295.300                  - 1.765.343

9.663.186 2.517.205                  - 12.180.390

Toelichting Bestemmingsreserve publiek:

Mutaties 2022

Boekwaarde per  
31 december 2021

Bestemming 
resultaat

Overige mutaties Boekwaarde per  
31 december 2022

Personele reserve 443.546        141.593-                  - 301.953

Bestemmingsreserve NPO 226.497 636.893                  - 863.390

Overige reserve (Innovatiefonds) 800.000        200.000-                  - 600.000

1.470.043 295.300                  - 1.765.343

A.1.4  Toelichting op de balans per 31 december 2022 
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A.1.4  Toelichting op de balans per 31 december 2022 

2.1T-1 Eigen vermogen (vergelijkende cijfers vorig jaar)

Mutaties 2021

Boekwaarde per  
31 december 2020

Bestemming 
resultaat

Overige mutaties Boekwaarde per  
31 december 2021

2.1.1T-1 Algemene reserve 6.870.167 1.322.976                  - 8.193.143

2.1.2T-1 Bestemmingsreserve publiek 1.573.652        103.609-                  - 1.470.043

8.443.819 1.219.367                  - 9.663.186

Toelichting Bestemmingsreserve publiek (vergelijkende cijfers vorg jaar):

Mutaties 2021

Boekwaarde per  
31 december 2020

Bestemming 
resultaat

Overige mutaties Boekwaarde per  
31 december 2021

Personele reserve 573.652        130.106-                  - 443.546

Bestemmingsreserve NPO                  - 226.497                  - 226.497

Overige reserve (Innovatiefonds) 1.000.000        200.000-                  - 800.000

1.573.652        103.609-                  - 1.470.043
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A.1.4  Toelichting op de balans per 31 december 2022 

2.2 Voorzieningen

Mutaties 2022

Boekwaarde 
per 31 

december 
2021

Dotaties Onttrekkingen Vrijval Boekwaarde 
per 31 

december 
2022

Kortlopende 
deel < 1 jaar

Langlopende 
deel > 1 jaar

2.2.1 Personeel 255.908 60.048          69.327-                  - 246.628 30.219 216.409

Jubilea 183.393 42.292         32.662-                  - 193.022 15.578 177.444

Duurzame  
inzetbaarheid

35.850 16.516                  -                  - 52.366 13.401 38.965

Overig personeel 36.665 1.240         36.665-                  - 1.240 1.240                    -

2.2.3 Overige voorzieningen 616.911 720.000        211.621-                  - 1.125.290 1.842.206                    -

Onderhoud 616.911 720.000        211.621-                  - 1.125.290 1.842.206                    -

872.819 780.048        280.948-                  - 1.371.918 1.872.425 216.409

Het kortlopende deel van de onderhoudsvoorziening betreft het onderhoud dat in de meerjarenonderhoudsplanning staat gepland 
voor 2023. De stand van de voorziening op 31 december 2022 is lager dan het kortlopend deel.  Rekening houdend met dat het onderhoud 
verspreid over 2023 plaatsvindt en de voor 2023 geplande dotatie, wordt de voorziening ultimo 2022 als toereikend beschouwd.

2.4        Kortlopende schulden 

31 december 2022 31 december 2021

2.4.3 Crediteuren 359.700 1.085.386

2.4.4 OCW 40.508 -

2.4.7.1      Loonheffing 2.063.680 1.733.993

2.4.7.2      Omzetbelasting 8.429 328

2.4.7.3      Premies sociale verzekeringen 864 994

2.4.7 Totaal belastingen en premies sociale verzekeringen 2.072.973 1.735.315

2.4.8 Schulden terzake van pensioenen 408.712 399.812

2.4.9 Overige kortlopende schulden 112.672 40.662

2.4.10.4      Vooruitontvangen termijnen OCW niet geoormerkt 554.770 118.245

2.4.10.5      Overlopende passiva m.b.t. vakantiegeld 1.086.828 939.400

2.4.10.8      Overlopende passiva algemeen 838.076 903.484

2.4.10.8      Overlopende passiva mbt subsidie Gemeente 119.636 81.112

2.4.10.8      Overlopende passiva mbt subsidie overig 56.865 109.817

2.4.10 Totaal overlopende passiva 2.656.176 2.152.058

Totaal kortlopende schulden 5.650.740 5.413.233

De kortlopende schulden hebben een looptijd korter dan 1 jaar.
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A.1.4  Toelichting op de balans per 31 december 2022  

2.5      Niet in de balans opgenomen activa en verplichtingen

Er is een contract met Onderwijsbureau Meppel. Dit contract wordt periodiek verlengd.

Vorderingen

Huurcontracten Jaarbedrag
Jaarbedrag

excl servicekosten

Huurder Pand Huurcontract tot  

Stichting Cordaan Archimedesplantsoen 98 1 augustus 2024 35.000 35.000

Stichting Reade Drostenburg 1 1 januari 2033 144.000 76.000

Meerjarige financiële verplichtingen

Huurcontracten
Jaarbedrag

incl BTW
Jaarbedrag

excl servicekosten

Verhuurder Pand Huurcontract tot  

Emerald Social Return 
Fund Amsterdam NV

Bijlmerdreef 1289 1 juli 2028  376.000  269.000 

Emerald Social Return 
Fund Amsterdam NV

Bijlmerdreef 1289,  
2e etage

1 januari 2025  114.000  87.000 

Overige contracten
Jaarbedrag

incl BTW

Leverancier Inzake Contract tot  

CSU B.V. Schoonmaak 30 september 2025  565.000 

De Vrije Energie  
Producent

Elektra 1 januari 2026  160.000 

De Vrije Energie  
Producent

Gas 1 januari 2026  193.000 

Onderwijsbureau Meppel Administratiekantoor 1 januari 2024  314.000 

Veenman Kopieerders 21 december 2026 92.000

Huurgaranties ING

Bedrag 

Borgsom huur Orion College Zuidoost Bijlmerdreef 78.428

De verplichting inzake het huurcontract met Emerald Social Return Fund Amsterdam NV m.b.t. Orion College Zuidoost wordt  
(voor het deel zonder de servicekosten) volledig vergoed door de Gemeente Amsterdam. Jaarlijks wordt de vergoeding opnieuw 
aangevraagd/toegekend in het kader van de huisvestingsplannen. 
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A.1.4  Toelichting op de balans per 31 december 2022 

Vrijval vordering OCW
Per 1 januari 2023 is de bekostiging van het primair onderwijs na 
wetswijziging vereenvoudigd. Daarmee is de bekostigingssystematiek 
gewijzigd.

Bij de overgang van de oude naar de nieuwe bekostigingssystematiek 
zijn schoolbesturen door de regelgeving en besluitvorming van  
de minister met een groot materieel probleem geconfronteerd. 
Waar de schoolbesturen in een (school)jaar normaal gesproken 
100% aan bekostiging ontvangen, is dat in de overgang naar de 
nieuwe bekostigingssystematiek circa 93% voor het schooljaar 
2022-2023. Schoolbesturen in de PO-sector werden daardoor in  
de periode augustus tot en met december 2022 door de minister 
met circa 7% gekort op hun bekostiging. Dit komt voor  ons school-
bestuur neer op € 2.177.437. Voorzichtigheidshalve is dit bedrag 
niet als vordering op de balans per 31 december 2022 opgenomen.

De minister stelt zich op het standpunt dat dit materieel grote pro-
bleem voor het schoolbestuur slechts ‘een boekhoud-technische cor-
rectie [is] aangezien de totale bekostiging van het Rijk naar scholen 
niet wijzigt door de vereenvoudiging’. De overgang van een oude 
naar een nieuwe bekostigingssystematiek is echter niet louter een 
papieren exercitie; de keuzes die daarbij worden gemaakt hebben 
werkelijk een negatief effect op het onderwijsproces. De keuze van 
de minister om de schoolbesturen in 2022 fors minder bekostiging 
toe te kennen heeft reële consequenties. 

Vandaar dat Orion samen met circa 230 school besturen, juridisch 
begeleid door advocatenkantoor Stibbe en gecoördineerd vanuit 
de PO-Raad, gezamenlijk bezwaar hebben gemaakt tegen de be-
schikkingen voor de laatste vijf maanden van 2022. Dit bezwaar  
is op 30 november 2022 door de minister ongegrond verklaard.  
De financiële belangen en de relevante juridische vragen n.a.v. de 
beslissing op bezwaar van de minister zijn het volgens ons waard 
om de kwestie aan een onafhankelijke partij, zijnde de bestuurs-
rechter, voor te leggen. Daarom hebben wij besloten om gezamen-
lijk met ruim 220 schoolbesturen een beroep bij de rechtbank  
Midden-Nederland in te stellen tegen de beslissing op bezwaar van 
de minister. Op het moment van dit schrijven loopt deze beroeps-
procedure nog en het is niet bekend wanneer hierin uitspraak volgt.

Gebeurtenissen na balansdatum 
Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum die van invloed zijn op 
de waardering van de in balans getoonde posten of het resultaat.
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G1 Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule

Toewijzing

Omschrijving Kenmerk Datum
De activiteiten zijn ultimo verslagjaar conform de  
subsidiebeschikking geheel uitgevoerd en afgerond (J/N)

Subsidie studieverlof 2022  2022/2/19404153 22-08-2022 J

Subsidie studieverlof 2022  2022/2/19404153 22-08-2022 J

Subsidie studieverlof 2022  2022/2/19404153 22-08-2022 J

Subsidie studieverlof 2021  2021/2/17150872 20-08-2021 J

Subsidie zij-instroom 2022  2022/2/21059950 22-11-2022 J

Subsidie zij-instroom 2022  2022/2/20844444 20-10-2022 J

Subsidie zij-instroom 2022  2022/2/18029424 22-03-2022 J

Subsidie zij-instroom 2021  2021/2/17495763 21-12-2021 J

Subsidie zij-instroom 2021  2021/2/17334150 22-11-2021 J

Subsidie zij-instroom 2019  1027463-01 20-12-2019 J

Toekenning subsidieaanvraag 
impuls en innovatie  
bewegingsonderwijs

 IIB210299 31-12-2021 N

Subsidieregeling verbetering 
basisvaardigheden

 VBV22-PO-2509 11-11-2022 N

Subsidieregeling verbetering 
basisvaardigheden

 VBV22-PO-5085 11-11-2022 N

Subsidieregeling verbetering 
basisvaardigheden

 VBV22-PO-4682 11-11-2022 N

Model G, Overzicht doelsubsidies OCW 

G2 Verantwoording van subsidies met verrekeningsclausule

G2-A  Aflopend per ultimo verslagjaar

Bedrag Ontvangen  
t/m

Lasten  
t/m

Stand  
begin

Ontvangen 
in

Lasten  
in

Te 
verrekenen

Omschrijving Kenmerk Datum toewijzing (€) 2021 2021 2022 2022 2022 31-12-22

N.v.t. - - - - - - -

Aflopend - - - - - - -

G2-B  Doorlopend tot in een volgend verslagjaar

Bedrag Ontvangen  
t/m

Lasten  
t/m

Stand  
begin

Ontvangen 
in

Lasten  
in

Stand 
ultimo

Omschrijving Kenmerk Datum toewijzing (€) 2021 2021 2022 2022 2022 2022

N.v.t. - - - - - - -

Doorlopend - - - - - - -
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Toelichting op de staat van baten en lasten over 2022 

3              Baten 

3.1 Rijksbijdragen OCW Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021 

3.1.1.1 Rijksbijdragen OCW 39.139.215 34.167.934 32.376.087

3.1.2.2 Niet geoormerkte subsidies 433.453 121.840 412.938

 Totaal rijksbijdragen via OCW 39.572.668 34.289.773 32.789.025

3.1.3.3 Rijksbijdragen via samenwerkingsverband 1.226.064 1.130.453 1.191.354

Totaal rijksbijdragen 40.798.732 35.420.226 33.980.379

3.2 Overige overheidsbijdragen en -subsidies Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

3.2.1 Gemeentelijke bijdragen en subsidies 1.228.325 709.648 1.749.057

3.2.2 Overige overheidsbijdragen 270.226 250.000 245.908

1.498.551 959.648 1.994.965

3.5 Overige baten Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

3.5.1 Verhuur 405.049 391.803 362.341

3.5.2 Detachering personeel 397.557 510.511 634.222

3.5.5 Ouderbijdragen 21.733 28.100 12.340

3.5.6 Overig 2.745.625 2.704.725 2.403.502

3.569.964 3.635.139 3.412.405
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4 Lasten

4.1 Personele lasten Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

4.1.1.1 Bruto lonen en salarissen 25.735.990 25.338.206 22.313.333

4.1.1.2 Sociale lasten 3.960.440 3.899.226 3.946.096

4.1.1.3 Pensioenlasten 3.637.530 3.581.307 3.499.577

4.1.1 Lonen, salarissen, sociale lasten en pensioenen 33.333.960 32.818.739 29.759.006

4.1.2.1      Dotaties personele voorzieningen 23.383 25.000 59.359

4.1.2.2      Personeel niet in loondienst 1.584.731 1.207.487 1.146.333

4.1.2.3      Overig 979.378 869.322 706.460

4.1.2.4      Scholing/opleiding 545.262 457.800 341.366

4.1.2 Overige personele lasten 3.132.754 2.559.610 2.253.518

4.1.3 Af: Uitkeringen           223.514-                   -          426.405-

36.243.200 35.378.349 31.586.119

Realisatie 2022 Realisatie 2021

Gemiddeld aantal FTE 387 380

4.2 Afschrijvingen Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

4.2.2.1 Gebouwen 83.490 27.121 27.121

4.2.2.2 Inventaris en apparatuur 717.734 838.117 700.156

4.2.2.4 Onderwijsleerpakket 59.497 57.862 56.599

860.721 923.100 783.876

Boekresultaat desinvesteringen                     - - 1.675

860.721 923.100 785.551

4.3 Huisvestingslasten Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

4.3.1 Huur 95.812 75.000 85.618

4.3.3 Onderhoud 534.680 528.391 598.424

4.3.4 Water en energie 525.007 551.650 547.846

4.3.5 Schoonmaakkosten 702.419 656.403 676.606

4.3.6 Heffingen 42.731 34.300 43.280

4.3.7 Dotaties overige onderhoudsvoorzieningen 720.000 510.150 522.500

4.3.8 Overige huisvestingslasten 54.205 38.800 46.626

2.674.853 2.394.694 2.520.900

Toelichting op de staat van baten en lasten over 2022 
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4.4 Overige lasten Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

4.4.1 Administratie- en beheerslasten 1.156.218 945.723 1.263.996

4.4.2.1      Inventaris en apparatuur 67.523 49.100 62.840

4.4.2.2      Leermiddelen 673.663 643.930 636.922

4.4.2 Inventaris, apparatuur en leermiddelen 741.186 693.030 699.762

4.4.4 Overig 1.706.684 1.785.536 1.286.796

3.604.088 3.424.289 3.250.554

Uitsplitsing

4.4.1.1 Honorarium onderzoek jaarrekening 32.092 29.175

4.4.1.2 Honorarium andere controleopdrachten 13.655 16.577

 

Accountantslasten 45.747 45.752

5 Financiële baten en lasten Realisatie 2022 Begroting 2022 Realisatie 2021

5.1 Rentebaten 32.820                   - 4

5.5 Rentelasten                     0-                   -            25.262-

32.820                   -            25.258-

Toelichting op de staat van baten en lasten over 2022 
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A.1.7   Overzicht verbonden partijen

Overige verbonden partijen (minderheidsbelang en geen beslissende zeggenschap)

Naam Juridische vorm Statutaire zetel Code activiteit

Samenwerkingsverband  
Primair Onderwijs Amsterdam 
Diemen

Vereniging Gemeente Amsterdam 4

Samenwerkingsverband  
Voortgezet Onderwijs Amsterdam 
Diemen

Vereniging Gemeente Amsterdam 4

Federatie Openbaar  
Primair Onderwijs Amsterdam

Coöperatieve Vereniging Gemeente Amsterdam 4

Vereniging A’DAM Onderwijs Vereniging Gemeente Amsterdam 4

Code activiteiten: 1. contractonderwijs, 2. contractonderzoek, 3. onroerende zaken, 4. overige



88 Financieel jaarverslag 2022 Stichting Orion Openbaar (voortgezet) speciaal onderwijs

A.1.8  Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semi-publieke sector

1. BEZOLDIGING TOPFUNCTIONARISSEN

1a. Leidinggevende topfunctionarissen mét dienst-
betrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder 
dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functie - 
ver vulling alsmede degenen die op grond van hun  
voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris  
worden aangemerkt (bedragen in €)

Gegevens 2022 A.P.M. van der Poel

Functiegegevens bestuurder

Aanvang en einde functievervulling 2022 1/1-31/12

Omvang dienstverband in FTE 1

Dienstbetrekking? ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenver-
goedingen

138.332

Beloningen betaalbaar op termijn    22.315

Subtotaal 160.647

Individueel toepasselijk  
bezoldigingsmaximum       

168.000

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet 
terugontvangen bedrag      

0

Bezoldiging 160.647

Bedrag van de overschrijding 0

Reden waarom de overschrijding al dan 
niet is toegestaan

n.v.t.

Toelichting op de vordering wegens 
onverschuldigde betaling

n.v.t.

Gegevens 2021

Aanvang en einde functievervulling 2020 1/1-31/12

Omvang dienstverband 2020 in FTE 1

Dienstbetrekking? ja

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenver-
goedingen

127.117

Beloningen betaalbaar op termijn 22.095

Subtotaal 149.212

Individueel toepasselijk bezoldigings-
maximum       

163.000

Totaal bezoldiging 2021 149.212

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctio-
narissen publieke en semipublieke sector (WNT) ingegaan. Deze 
verantwoording is opgesteld op basis van de Regeling. Bezoldiging 
topfunctionarissen OCW-sectoren die op Stichting Orion van toepas-
sing is.        
  
Op grond van de WNT regelgeving is de klasseindeling D van toepas-
sing. Bij deze klasseindeling geldt voor 2022 een bezoldigings-
maximum van € 168.000. Dit geldt naar rato van de duur en/of  
omvang van het dienstverband. Voor topfunctionarissen zonder 
dienstbetrekking geldt met ingang van 1 januari 2016 voor de eerste 
12 kalendermaanden een afwijkende normering, zowel voor de 
duur van de opdracht als voor het uurtarief.   
  
Deze klasseindeling is gebaseerd op de uitkomsten van de com-
plexiteitsvragen die als volgt zijn vastgesteld:   
      
Totale baten    6   
Aantal leerlingen   1   
Gewogen aantal onderwijssoorten 2   
 Totaal aantal complexiteitspunten 9
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1c. Toezichthoudende topfunctionarissen (bedragen in €)

Gegevens 2022 E.L. Overweter R.H.M. Peeters N.C. van Tent H.B.P Elbers A. Tekin K. Taneja

Functiegegevens Voorzitter RvT Lid RvT Lid RvT Lid RvT Lid RvT Lid RvT

Aanvang en einde  
functie vervulling 2022 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12

Bezoldiging

Bezoldiging      10.080 6.720 6.720 6.720 6.720 6.720

Individueel toepasselijk 
bezoldigings maximum      25.200 16.800 16.800 16.800 16.800 16.800

-/- Onverschuldigd betaald  
en nog niet terugontvangen 
bedrag      

0 0 0 0 0 0

Bezoldiging 10.080 6.720 6.720 6.720 6.720 6.720

Bedrag van de overschrijding 0 0 0 0 0 0

Reden waarom de overschrijding  
al dan niet is toegestaan n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Toelichting op de vordering 
wegens onverschuldigde  
betaling

n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Gegevens 2021

Aanvang en einde  
functie vervulling 2021 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12

Bezoldiging 9.780 6.520 6.520 6.520 6.520 6.520

Individueel toepasselijk  
bezoldigingsmaximum       24.450 16.300 16.300 16.300 16.300 16.300

2.  Uitkeringen wegens beëindiging dienstverband aan topfunctionarissen met of zonder dienstbetrekking alsmede degenen 
die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt (bedragen in €)   
       

Er zijn geen uitkeringen wegens beëindiging van het dienstverband voldaan aan topfunctionarissen met of zonder dienstbetrekking 
alsmede degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt.   
 
3. OVERIGE RAPPORTAGEVERPLICHTINGEN OP GROND VAN DE WNT        

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met dienstbetrekking die in 2022 een bezoldiging 
boven het individueel toepasselijke drempelbedrag hebben ontvangen.         
  

A.1.8  Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semi-publieke sector
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Algemene gegevens  
  
Bestuursnummer  41479
Naam instelling  Stichting Orion
Rechtsvorm  Stichting  
KvK-nummer  34191464
Statutaire zetel  Amsterdam
Adres  Bijlmerdreef
Huisno  1289
Huisno.toevoeging -2
Postadres  Postbus 22222
Postcode  1100 CE
Plaats  Amsterdam
Telefoon  020-3460340
E-mailadres  info@orion.nl
Website  www.orion.nl
  
Contactpersoon  A.P.M. van der Poel
Telefoon  020-3460340
E-mailadres  info@orion.nl
Accountant  Flynth
  

  
BRIN-nummers   20WU Orion College Zuidoost 
  20WV Drostenburg 
   20WW Orion College Drostenburg 
   20XV  Van Koetsveldschool 
   20YC  Gerhardschool 
   20YD  Mr. De Jonghschool 
   20YN  Van Detschool 
   21EJ  Orion College Amstel 
   21EN  Orion College Noord 

Gegevens over de rechtspersoon
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Het voorstel voor de resultaatbestemming is als volgt:

Ondertekening door bestuurder en toezichthouders

Bestuurder 
A.P.M. van der Poel

Toezichthouders 
Dhr. drs. N.C. van Tent

Dhr. drs. R.H.M. Peeters

Mevr. mr. drs. H.B.P. Elbers

Dhr. A. Tekin

Dhr. K. Taneja

Bestemming van het resultaat

€ 2.221.905 wordt toegevoegd aan de algemene reserve
€ 141.593- wordt onttrokken aan de bestemmings reserve personeel
€ 636.893 wordt toegevoegd aan de bestemmings reserve NPO
€ 200.000- wordt onttrokken aan de bestemmings reserve overig (Innovatiefonds)
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Overige 
gegevens 2022

Stichting Orion
Openbaar (voortgezet)  
speciaal onderwijs
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Controleverklaring onafhankelijke accountant
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Controleverklaring onafhankelijke accountant
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